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Przewrót
w Hiszpanji

Abdykacja Alfonsa XIII jest tragicz- 
nem następstwem złamania przez mo
narchę prawa i zawieszenia konsty
tucji w dniu 9 września 1923 r., kiedy 
zgodził się na ustanowienie dyktatury 
generała Primo de Rivery. Zwycięstwo 
sił republikańsko - socjalistycznych 
Hiszpanji jest wyrazem reakcji przeciw
ko siedmioletnim rządom dyktatorskim, 
które doprowadziły obecnie do zupełne
go załamania się ustroju państwowego. 
Przyznał to nie kto inny, jak hr. Roma- 
mones, minister spraw zagranicznych 
ostatniego rządu królewskiego, monar
chista z krwi i kości, który na wiado
mość o wynikach wyborów gminnych 
w Hiszpanji oświadczył, że są one „wy
nikiem dyktatury i konsekwencją złego 
traktowania stronnictw politycznycn 
przez ustrój samowładczy“. Ustrój len 
zdezorganizował wszystkie siły politycz
ne w kraju, pozostawiając po sobie pust
kę i anarchję.

Dyktatura w Hiszpanji załamała się 
i początkiem ubiegłego roku, kiedy Pri
mo de Rivera, na skutek zwłaszcza fa
talnej sytuacji gospodarczej i zachwia
nia się pesety, opuścił władzę i udał s;ę 
do Paryża, gdzie też niebawem umarł. 
Król hiszpański, któremu nikt nie od
mawiał wielkich zdolności politycznych, 
usiłował ratować sytuację przez ustano
wienie przejściowych rządów generała 
Berenguera, które miały doprowadzić 
do powrotu stosunków konstytucyj
nych. Aie i te rządy miały charakter 
czysto personalny i wojskowy.

Na skutek wzrastającego niezadowo
lenia król próbował zainicjować porozu
mienie wszystkich stronnictw, włącza
jąc w to stronnictwa republikańskie ce
lem zlikwidowania wewnętrznego 
wzburzenia. Ale to się nie udało. Po
wstał niedawno rząd admirała Aznara, 
który jednoczył monarchistów wszyst
kich odcieni, zarówno zwolenników dyk
tatury Primo de Rivery, jak i jej prze
ciwników, monarchistów liberalnych. 
Rząd ten miał przeprowadzić wybory 
gminne i wybory do parlamentu kon
stytucyjnego. Wybory gminne zostały 
Przegrane: na 50 stolic prowincyj hi
szpańskich, 46 opowiedziało się za par
tiami opozycyjnemu Dłuższe pozosta
wanie przy władzy króła hiszpańskiego 
okazało się niemożliwe. Alfons XIII po
niósł konsekwencje złamania prawa, 
Przed czem zawsze przestrzegała go jego 
matka, królowa Krystyna. Polityka dyk
tatury srogo się zemściła.

Jaka była to polityka, o tem możemy 
się poinformować w książce p. Santiago 
Alba „Hiszpanja i dyktatura“ (Santiago 
Alba: „L'Espagne et la dictature“ Paris, 
Librairie Valois), w której autor opisuje 
system dyktatorski w Hiszpanji. W 
Pierwszym rozdziale, poświęconym ar
mii i dyktaturze, p. Alba wskazał na 
różnicę między Mussolinim a Primo de 
liverą, stwierdzając, że wioski dyktaloi 

nigdy nie używał armji dla swoich ce- 
w Politycznych, przeciwnie, odsuwał 

'mjsko od polityki, a doszedł do władzy
Podstawie własnej organizacji poii- 

wznej. w Hiszpanji. było inaczej. Pri- (.

Po ogłoszeniu republiki w Hiszpanji
Manifestacje radości te Madrycie — Gen. Gerenguer uwię 

xiong? — Walki ulicxne
Madryt, 15. 4. (Teł. wł.) Manife- 

stacje radości na ulicach Madrytu, w 
których wzięły udział liczne kobiety, 
minęły bez zakłócenia porządku. Po
sterunki policyjne w wielu miejscach 
zostały wzmocnione przez ochotników 
głównie studentów, którzy noszą na 
ramionach wielkie przepaski. Także 
niektórzy urzędnicy policji noszą czer
wone przepaski.

Plac przed zamkiem królewskim 
jest odgrodzony powrozami, poza któ 
re nie przepuszcza się publiczności. 
Żołnierze, którzy na rozkaz ostatniego 
rządu królewskiego mieli pozostać w 
koszarach opuścili je teraz i połączyli 
się z manifestantami, zrywając kokar
dy królewskie ze swych czapek.

Na bramie ministerstwa spraw we
wnętrznych umieszczony został pla

mo de Rivera oparł się początkowo wy
łącznie na wojsku i „zamianował na
tychmiast dyrektorjaty generałów, a 
później rozwinął w całym kraju sieć de
legatów rządowych, którymi byli do
wódcy i oficerowie armji, powołani do 
oddziaływania na życie administracyj
ne i polityczne prowincyj“,

Pisze dalej p. Alba:
„Ta interwencja generałów w życie po

lityczne spaczyła bieg i wpływ opinji pu
blicznej, która mogła być nieraz zbawien
ną i opóźniła w rezultacie chwilę politycz
nego dojrzenia społeczeństwa, któremu ka
zano wierzyć w opatrznościową i niezwykłą 
interwencję „cudownego człowieka“. Histo- 
rją uczy — pisze dalej p. Alba — że dzia
łalność generałów politykujących była jed- 
nem z głównych nieszczęść naszego życia 
publicznego".

Autor poda je różne szczegóły hiszpań
skich rządów wojskowych, których naj
gorszą stroną było ustawiczne szpiego
wanie oficerów.

„Chcąc umocnić swą dyktaturę — pisze 
p. Alba — za pomocą zdecydowanego i bez
warunkowego poparcia czynników wojsko
wych, które były mu oddane, Primo de Ri
vera zorganizował wstrętną pracę klasy
fikowania i czyszczenia armji. Słynne kar
toteki, które smutną chwalą okryły fran
cuskiego generała André, ministra wojny, 
zostały wskrzeszone w Hiszpanji. Dowódz
twa korpusu powierzono najbardziej odda
nym, a nie najbardziej uzdolnionym".

W wyniku tej polityki armja zo
stała zupełnie zdezorganizowana i roz
bita. „Od czasu Rzymu — pisze p. Al
ba — nigdy w historji rządy pretoria
nów nie dawały innych owoców".

W życiu cywilnem odbywało się 
gwałtowne oddziaływanie na opmję i 
na poszczególnych ludzi w kierunku 
zmuszania wszystkich czynników do po
pierania dyktatury. Ile przytem się dzia
ło gwałtów i nadużyć, łatwo można so
bie wyobrazić. Cała administracja na
stawiona była nie na rzeczową pracę 
państwową, ale na robotę partyjną, 
sprzyjającą dyktaturze.

„Dla rządu dyktatury — pisze p. Alba — 
nie było kodeksów, ani postępownaia praw
nego. W istocie była tylko wola dykta
tora, popierana przez jego zwolenników. 
Wypadki sędziów i sądów, które odważyły 
się i mogły przeciwstawić woli dyktatora, 
były bardzo rzadkie i wówczas szybko do
stawały one batem od władzy jak n. p. sę
dzia Prendes Pando, prezes Najwyższego 
Sądu, Bona ventura Muñios, który się za 
nim ujął i tylu innych, których lista nie 
byłaby łatwą do ustalenia. Pomiędzy 
wszystkiemi osobami, służącemi bezwa- 
gunkowa dyktatorowi, tedna figura ni« bu-

kat, przedstawiający trupią czaszkę z 
koroną królewską. W improwizowa
nych piosenkach ludność wyraża ra
dość z powodu odjazdu króla. Wczo
raj wieczorem na zamku królewskim 
została wywieszona chorągiew repu
blikańska.

Nowy minister wojny Azana objął 
o godz. 10 wieczorem swe agendy z rąk 
generała Berenguera. O godz. 1 w no
cy premjer Zamorra wygłosił przez 
megafony przemówienie do tłumów 
zgromadzonych przed ministerjum 
spraw wewnętrznych.

Według niesprawdzonych jeszcze 
wiadomości generał Berenguer został 
uwięziony przez rząd tymczasowy 
Wszystkie posterunki dyplomatyczne 
mają być obsadzone nanowo. Amba-

(Ciąg dalszy na str. 3)

dziła większego wstrętu i nie była bardziej 
ponurą, jak jego walet z ministerstwa 
sprawiedliwości, który poświęcił się ukry
waniu własną togą nagiego cynizmu po
łożenia prawnego. W Hiszpanij zawieszo
no postanowienia prawne, gwarantujące 
niezależność sędziów, ich awanse, i ich ka
riera pozostała jedynie w rękach rządu, 
wspaniałomyślnego dla usłużnych, okrut
nego dla obowiązujących i prawych".

Wreszcie smutnym bilansem działal
ności rządu dyktatorskiego była dziedzi
na finansów państwowych. Primo de 
Rivera, aby wzmocnić swoją władzę, 
czynił nadmierne wydatki z całkowitą 
swobodą, gdyż postarał się o usunięc.e 
wszelkiej kontroli nad finansami pań 
stwa. P. Alba pisze:

„Ogólna tendencja do podnoszenia wy
datków, na co zwrócili uwagę statystycy 
w izbach parlamentarnych, została znacz
nie przekroczona przez rząd Primo de Ri
very dzięki nieobecności wszelkiej kontro
li finansowej. Nigdy żaden rząd „starego 
ustroju“ nie postępował w dziedzinie finan
sów z taką lekkomyślnością, z taką szaloną 
rozrzutnością i z takiena zapoznawaniem 
prawa i reguły..Nigdy nie widziano w Hi
szpanji tak cynicznej dysproporcji między 
hasłami a czynami, między oficjalnemi no
tami a rządową rzeczywistością, między 
publicznemi zapewnieniami o skrupulat
ności i porządku, a lekkomyślną i anarchi
styczną rzeczywistością w administracji. 
Nigdy z taką łatwością państwo nie popie
rało własnym podpisem i własnemi fun
duszami najbardziej szalonych koncepcyj 
arbitralnej władzy lub poprostu oszustw.

Klasycżna jedność kasy i rachunkowo
ści, dogmat wszelkich skrupulatnych fi
nansów, rozbiła się na niezliczoną ilość ma
łych kas i rachunkowości. Protesty Naj
wyższej Izby Kontroli, zbyt wyraziste w u- 
stroju arbitralnym, który nietylko nie po
zwalał, ale karał najmniejszą samodziel
ną myśl urzędników, ginęły w próżni z ro
ku na rok. Rozdawano koncesje, najbar
dziej kosztowne dla skarbu, udzielając 
kredytów i gwarantując dochód przedsię
biorstwom, skazanym na bankructwo. O- 
szukiwano naród falszywemi wiadomo

ściami o zwyżkach budżetowych.
. „Rządy te żyły, jak gdyby nie miały 

nigdy umrzeć, jak gdyby zniesienie kryty
ki miało być wieczne, jak gdyby historja 
nie miała pewnego dnia zanotować i na
piętnować podobnych nieprawości".

W okresie rządów' dyktatury zadłu
żono państwo na przeszło 10 mjjardów 
peset. Budżet prezydljum rady ministrów 
wraz z budżetem ministerstwa spraw 
zagranicznych wynosił przed dyktaturą 
12 miljonów peset, w 1928 r. — 50 miljo- 
nów. Ogólny budżet państwowy wzrósł 
w okresie dyktatury z 3 miljardów pe
set do 4,800 miljonów. Nic dziwnego, że 
nastąpiło wskutek tego załamanie się 
finansów i narodowej waluty.

Tych kilka przykładów, jakie podaje

p. Alba, jasno wskazują, do czego pro
wadził ustrój, który wywodził się z po
gwałcenia prawa i opierał się na dal- 
szem jego lekceważeniu. Primo de Rive
ra miał może nawet dobrą wolę i dobre 
chęci, ale, jak się okazuje, dla sprawne
go działania państwowego potrzebna 
jest pozatem kontrola i poparcie opinji 
publicznej. Rządzić państwem można 
na dłuższą metę jedynie w oparciu o 
prawo.

Słabą stroną rządu dyktatorskiego w 
Hiszpanji był od początku brak wszel
kiej określonej ideologji. Szukano wzo
rów raczej tylko w technice rządów fa
szystowskich. Nie rozumiano ich ducha 
Wskutek tego na usługi Primo de Rive
ry stanęli przedewszystkiem karjerowi- 
cze, ludzie zupełnie nieciekawi, którzy 
wysługiwali mu się bez skrupułów, ale 
też bez skrupułów pamiętali o sobie.

Cała prawie inteligencja stanęła 
przeciwko rządom dyktatorskim. 1 ten 
fakt zadecydował o ich łosie Primo de 
Rivera nie znalazł żadnego oddźwięku 
na uniwersytetach i wśród młodzieży 
akademickiej. Walka, jaką z nią rozpo
czął, okazała się dla dyktatury fatalną. 
Młoda inteligencja stała się ośrodkiem 
zdecydowanej oozycji. Próby ograni
czenia autonomji uniwersyteckiej, za
mykanie uniwersytetów, represje w sto
sunku do młodzieży i do solidaryzują
cych się z nią profesorów wydały rezul
taty akurat odwrotne odl tych, jakich 
oczekiwał dyktator, jeszcze niedawne 
walki policji z młodzieżą akademicką 
w Madrycie, którs zakończyły się zabi
ciem jednego studenta, wzmogły jedy
nie reakcję antydyktatorską i zadecydo
wały o zwycięstwie opozycji w stolicy 
Hiszpanji.

Dyktatura Primo de Rivery nara
ziła więc Hiszpanję na bardzo poważ
ne wstrząsy. Nikt obecnie nie może 
powiedzieć, jak się dalej potoczą wy
padki, czy wezmą górę żywioły, prag
nące zaprowadzić ustrój konstytucyj
ny i prawny, czy też dorwą się do wła
dzy i wpływów żywioły skrajne. Słabą 
stroną położenia hiszpańskiego — na 
Co skarżył się hr. Romanones, gdy mó
wił o zdezorganizowaniu partyj przez 
dyktaturę — jest to, że niema tam sil
nego obozu politycznego, któryby re
prezentował praworządność i mógł za
pewnić państwu stosunki, obce z jed
nej strony niepraworządnemu jedyno- 
władztwu. a z drugiej daleki od wszel
kiego radykalizmu. Te elementy, któ
re z natury rzeczy powinny były two
rzyć taką siłę, zaangażowały się krót
kowzrocznie w obronie ustroju dykta
torskiego, nie rozumiejąc, że dyktatu
ra jest zawsze okresem przemijającym. 
Dziś ponoszą tego konsekwencje. 1 dla
tego nawet w Toledo, w stolicy pryma
sa Hiszpanji, żywioł republikański od
niósł ogromne zwycięstwo. Element 
republikańsko - socjalistyczny repre
zentował główną opozycję wobec dyk
tatury i on też sięgnął obcenie po wła
dzę. Następstwa rządów Primo de Ri
very Hiszpanja długo jeszcze będzie 
zapewno odczuwała zarówno w polity
ce wewnętrznej, jak i zewnętrznej, 
gdyż przewrót w Hiszpanji oznacza 
jednocześnie zmianę w układzie sił na 
morzu Śródziemnem i to zmianę na 
korzyść Francji. Ale o tem innym ra
sem.



Strona ! = KurJer Poznański, środa, 15 kwietnia 1931 ® Numer 17Í

Opinja angielska a „Locarno wschodnie“
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*)

Londyn, 12 kwietnia. 
W angielskiej polityce zagranicznej 

ustaliła się mocno zasada, aby pokój 
w Europie powojennej tak organizo
wać, żeby w razie konfliktu Anglja w 
jaknajszczuplejszym zakresie była o- 
bowiązana do niesienia pomocy napad
niętemu przeciw napastnikowi i tylko 
tam, gdzie wybuch wojny jest najmniej
prawdopodobny.

W społeczeństwie istniała, i w pew
nej mierze istnieje dotąd różnica zdań 
co do tego, czy ciążące na Anglji z ty
tułu art. 16 statutu Ligi Narodów obo
wiązki blokady i bojkotu ekonomicz
nego w stosunku do każdego łamiące
go „publiczny pokój międzynarodowy“ 
państwa rzeczywiście mogłyby być 
przez Wielką Brytanję wykonane. Jak 
wiadomo, w rachubę wchodzi tu oba
wa konfliktu ze Stanami Zjednoczo
nemu. Protokół genewski, rozszerza
jący zasadę art. 16, został zarówno 
przez rząd, jak opinję publiczną od
rzucony. Na mocy umów lokarneń- 
skich Anglja zaangażowała się w roli 
gwarantki granic jedynie nad Renem, 
co zmniejszyło pośrednio bezpieczeń
stwo nad Wisłą, i w rezultacie nie przy
czyniło się do utrwalenia pokoju euro
pejskiego.

Prawda ta nie znalazła jednak wy
razu w prasie i enuncjacjach angiel
skich mężów stanu. Przeciwnie, lord 
D‘Abernon np., b. ambasador angielski 
w Berlinie, argumentował, że wszelkie 
częściowe umocnienia pokoju utwier- 
dlzać musi także pokój powszechny Czy 
czynniki, organizujące opinję, zdecydo
wały się obecnie przygotować społeczeń
stwo do realniejszej oceny położenia? 
Ciekawą wskazówką pod tym względem 
była konferencja dyskusyjna w przed
miocie „bezpieczeństwa międzynarodo
wego", która odbyła się w Londynie pod 
auspicjami brytyjskiego Związku Popie
rania Ligi Narodów w końcu marca. 
Nie miała ona bynajmniej charakteru 
popularno - propagandowego; nie su- 
gesljonowano się na niej łatwym frazę 
sem międzynarodowym i konstatowano 
szczerze, że Locarno nie utrwaliło poko
ju ogólno - europejskiego.

Wśród organizacyj, które wzięły so
bie za zadanie kształcenia pojęć społe
czeństwa angielskiego w sprawach mię
dzynarodowych, Związek Popierania Li
gi Narodów należy do najaktywniej
szych. Ma on przyjaciół i protektorów 
we wszystkich trzech wielkich stronnic
twach. Jego członkowie żyją atmosferą 
liberalizmu, tradycyjnego składnika an
gielskiej polityki.

Na podstawie głosów prasy, repre
zentującej tradycje liberalne w poglą
dach na politykę zagraniczną (a trady
cje te, powtarzamy, odnaleźć można we 
wszystkich stronnictwach) — możnaby 
naszkicować linje pewnej ewolucji po
jęć. Gdy zrazu, po zawarciu traktatu 
wersalskiego, szczególniej nastawano na 
konieczność rewizji niektórych postano
wień terytorialnych, położono potem 
największy nacisk na obowiązek ochro
ny mniejszości, jako warunek poszano
wania istniejących granic. Ewolucja ta, 
jak wykazała wzmiankowana wyżej 
konferencja, nie jest ani zakończona, 
ani powszechna.

Celem konferencji było postawić i u- 
zasadnić tezę konkretną, że częściowy 
choćby sukces konferencji rozbrojenio
wej w r. 1932, z którą walcząca z trud
nościami fin&nsowemi Anglja wiąże du
że nadzieje, zależy bezwarunkowo od 
nowego owocnego porozumienia w spra
wie zwiększenia „bezpieczeństwa mię
dzynarodowego", — że przeto Anglja po
winna rozszerzyć swoje zobowiązania 
gwarancyjne w Europie, jeśli to ma być 
ceną zgody innych państw na częściową 
(wzmiankowano tytułem przykładu 
25 proc.) redukcję zbrojeń.

Za tezą powyższą przemawiali 
referenci reprezentujący bardzo różne 
szkoły myślenia, od doktrynerów pacy
fizmu do specjalistów, rozumujących ka
tegoriami wojskowemi. M. in. wyrazili 
swoje zdanie: lord Robert Cecil, generał 
sir George Macdonough (b. szef wywia
du angielskiego we Francji w r. 1914), 
Wickham Steed (b. red. „Timesa“ i szer
mierz idei protokółu genewskiego), wi
ceadmirał Drury-Lowe, prof. Gilbert 
Murray (wielokrotny członek delegacji 
angielskiej do Ligi Narodów i jeden z 
najbardziej czczonych w pewnych ko
łach apostołów genewskiej ideologji), 
prof. poseł P. J. Noel Baker, sir Nor
man Angell, publicysta i poseł do parla
mentu z ramienia Partji Pracy, markiz 
Lothian (liberał), Arnold Toynbee (pre
zes królewskiego Instytutu spraw mię
dzynarodowych), kpi. Liddeil Hart i jo:

Najważniejsze z polskiego punktu wi
dzenia były referaty lorda Dickinsona, 
oraz generała bryg. E. L. Spearsa. b. ofi
cera łącznikowego przy 5-tej armji fran
cuskiej w czasie pierwszej bitwy pod 
Marną.

Punktem wyjścia referatu lorda 
Dickensona było ustalenie, że traktat lo- 
carneński, nie zabezpieczając granicy 
polsko - niemieckiej i czeskosłowacko- 
niemieckiej, zawiódł oczekiwania Fran
cji i nie przysporzył bezpieczeństwa Eu
ropie. Należy — jeśli możliwe, przed 
konferencją rozbrojeniową — na drodze 
specjalnych pertraktacyj usunąć różnicę 
między wschodem a zachodem i dać 
Polsce i Czechosłowacji tę sarną gwaran
cję pomocy, z jakiej Francja korzysta 
nad Renem w razie ataku Niemiec.

Referat nie zawierał żadnych aluzyj 
krytycznych odnośnie do granic na 
wschodzie. Gdy w dyskusji padło py
tanie, jak pogodzić Locarno wschodnie 
z postulatem rewizji traktatów, lord 
Dickinson wyjaśnił, iż uważa i uważał, 
że zasadę Locarna należy rozciągnąć na 
wszystkie państwa. Rzecz 'iwa — wy
wodził, — że Niemcy domagają się po
prawy swoich granic i, że są pewne zła, 
wymagające naprawy (?), ale nie powin
no być mowy o „rewizji“ traktatów.

Państwo pogańskie—państwo bez narodu
Z kazania ks. arcybiskupa Teodorowicza

Ks. arcybiskup Teodorowicz powie
dział w kazaniu swem, wygłoszonem w 
Krakowie podczas Kongresu Mariań
skiego, według „Gosu Narodu“ między 
innemi, co następuje:

Ślubowanie króla Jana Kazimierza 
Najświętszej Marji Pannie po okrea.e 
klęsk, jakie nawiedziły Polskę, wyraz.L> 
się w ofiarowaniu Matce Boskiej korony 
Królestwa Polskiego i przyrzec-zniu, że 
cześć Marji szerzyć będzie król po 
wszystkich krajach królestwa. W ślubo
waniu swem przyrzekał dalej król, że 
niesprawiedliwość i ucisk, bezprawie i 
bezrząd z królestwa jego wygnane b<- 
dą. Te ogólne zasady sprawiedliwości 
państwowej zostały w ślubowaniu kró
le wskiem złączone i sprzągnięte z uro- 
czystem ślubowaniem, że krzywda i u- 
cisk ludu wiejskiego będą naprawione. 
W ślubowaniu Jana Kazimierza wyra- 

' ża się cały ideał chrześcijańskiego pań
stwa. Idee i ideały, jakie się teraz po 
świecie plączą, są zaprzeczeniem id;a- 
łów, wzniesionych przez przysięgę kró
lewską.

Czemże jest dzisiaj ideał państwa? 
„Państwo, to bóg“ — powiedział nie
miecki filozof Hegel. Nic nowego n.e 
wynalazł, bo przecież starożytność po
gańska dawno ogłosiła, że „diva Roma“, 
że bożyszczem jest państwo. Starożytne 
państwo było jednak szczere, gdy nato
miast współcześni wyznawcy 
po pogańsku pojętego pań
stwa zostawili swemu bóstwu tylko 
imię i etykietę, a sami wołają: „pań
stwo, to ja“, albo, jak wołają ko- 
terje, państwo, to my“; a więc, 
kto „nas“ słucha, ten słucha państwa, 
kto przeć,iw „nam“, ten prze
ciwko państwu, ten jego zdraj
cą.

Uszanowanie praw w państwie, rzą
dy sprawiedliwości i wypędzenie gwał
tu i ucisku z ustroju państwowego je.,t 
związane ściśle z pojęciem państwa 
chrześcijańskiego, opartego na Dekalo
gu i Ewangelji. Natomiast państwo po
gańskie, które samo siebie obwołuje bo 
giem, samo stanowi) o tem, co dobre, a 
co złe. Może ono, jak w dzisiejszych 
parlamentach, często większością jedne
go głosu przekreślić najświętsze prawa 
Boże, może rozluźnić węzły rodzinne, 
wydrzeć dzieciom Boga ze szkoły.

W starym Rzymie powstała formu
ła „Salus rei republicae — suprema !ex“. 
co pojmowane jest często w ten sposób, 
że dobro rzeczypospolitej rozgrzeszyć

Powstańcy i Wojacy 
przeciw intrygom „sanacyjnym“

Zjazd okręgu
Ubiegłej niedzieli w Grudziądzu 

w sali starostwa odbyło się zebranie 
delegatów Towarzystwa Powstańców i 
Wojaków okręgu grudziądzkiego. 
Zjazd był nader licznie obesłany i ze
brał ponad 110 delegatów. Obrady 
zjazdu toczyły się pod znakiem wraże-

I gen. Spears zgodził się na tezę, że 
Locarno wschodnie powinno być osta
tecznym wynikiem ewolucji politycznej. 
Ale ni8 w tem leżał punkt ciężkości jego 
referatu. Mówca wrócił świeżo z Fran
cji i był pod wrażeniem prywatnych wy
nurzeń francuskich lewicowych polity
ków. Generał sygnalizował zmianę ja
koby w opinji francuskiej, zmianę, po 
której sobie wiele obiecywał. Oświad
czył, że nastrój dla rewizji dzisiejszego 
stanu rzeczy zrobił się weErancji przy 
chylniejszy. Demokracja francuska — 
wywodził gen. Spears — nie walczyła
by w obronie żadnego kraju, który nie 
wyczerpał wszystkich środków pokojo
wych. Nie walczyłaby nawet w obronie 
sojusznika, zanim ten nie zrobiłby 
wszystkiego, co możliwe, w obronie 
własnej Krytycyzm w stosunku do Pol 
ski wzrasta, ponieważ uprawia ona poli
tykę wewnętrzną, która odstręcza Fran
cuzów. Zdaniem gen. Spearsa, Francja 
coraz życzliwiej traktowałaby możliwość 
zastąpienia systemu sojuszów systemem 
powszechnej gwarancji międzynarodo
wej.

Ostatnie uwagi gen. Spears wypo
wiedział już w dyskusji, w której poglą
dy jego zakwestionowano.

Referuję o tych obradach i przemó
wieniach, ponieważ stanowią one pe
wien materjał informacyjny. Nie należy 
z nich oczywiście wysnuwać wniosków 
generalnych. W. J C.

może z wszelkiej zbrodni. Owo dobro 
Rzplitej, skoro patrzy się na nie pod 
kątem rządzących władców, przemienia 
się w dobro osobiste, które może pozwo
lić na wszelkie bezprawie, byle udało 
się je pokryć zasadą „salus rei pubiicae 
— suprema lex“. — Dostojny kaznodzie 
ja, przeprowadzając dalej paralelę mię
dzy państwem pogańskiem a państwem 
chrześeijańskiem, podniósł .że 10 lat u- 
pływa od chwili, gdy zaczęliśmy budo
wać odrodzone państwo, niestety nie wi
dać, by to budowanie opierało się na 
tradycji jakiegoś chrześcijańskiego idu3- 
lu państwa. Smutno patrzeć na zjawi
sko, że ci sami, którzy wzywają „Króio 
wo Korony Polskiej, módl się za nam."1 
wychwalają pano w ani» siły nad 
prawem. Wyznawcy po pogań
sku pojętego państwa, korzystając z 
tego, że niema trybunatu opinji nad ni
mi, im bardziej są bezkarni, tem bar
dziej są czelni i brutalni, narzucają owe 
pogaństwo z jego światopoglądem, a 
społeczeństwo chcą przemienić w spo
łeczeństwo niewolników“.

Ks. arcybiskup Teodorowicz zwrócT 
się do wszystkich czcicieli Marji, by u- 
tworzyli jedną wielką kongregację, bo 
wtedy jedynie będzie mogła powstać si
ła dla obrony praw sumienia.

Dziś — wywodził — wchodzi w mo
dę mówić tylko o państwie; jakby tylko 
z pewnem zażenowaniem wspomina się 
naród. A przecież — państwo bez 
narodu, to — jakaś wielka pusta 
sala, w której przebywają ci, którzy 
sami siebie adorują. Nasza to wina, wi
na naszej bierności, wina naszej obojęt
ności, że niema trybunału 
zdro.wej chrześcijańskiej 
opinji. Nasze kongregacje rozczłon
kowane. Cóż to za siła? Gdzież to dzi
siaj iść w pojedynkę? Dziś potrzeba 
zwartej siły. Nietylko z ambony mówi 
się obecnie o poselstwie historycznem 
Polski, danem jej przez Boga. W Polskę 
wpatrzona jest cała Europa, pyta się: 
„Co Polska nam da, co wyraża, kędv 
idzie, kędy się przechyla? Czy idzie ona 
ku cywilizacji zachodniej 
i ma nas bronić przed bolsze- 
w i zm e m, czy też sa ma ku nie
mu się przechyla?

Podniosłe swe kazanie zakończył ks. 
arcybiskup modlitwą do Najśw. Marji 
Panny — o wskazanie Polsce drogi 
prawdziwego rozwoju.

grudziądzkiego
nia, jakie wywarł zgłoszony przez piat 
cówkę w Nowejwsi wniosek wzywają^ 
cy okręg do zerwania z władzami 
związku, które zostały opanowane 
przez czynniki „sanacyjne“, zmierzają
ce systematycznie do przekształcenia 
organizacji na Związek Strzelecki, co

znalazło wyraz w nowouchwalonym 
statucie związkowym. W kołach w> 
jackich wniosek ten był tematem roa- 
mów dni ostatnich Spodziewano się, 
że „sanacyjni“ agenci posiadający ster 
organizacji w ręku, użyją wszelkich 
możliwych i niemożliwych środków, 
aby wniosek „ubić“. I rzeczywiście! ty 
sobotę, a więc na dwanaście golną 
przed zjazdem, zarząd Związku roz
wiązał zarząd placówki w Nowejwsj j 
mianował komisarycznego prezesa w 
osobie „Strzelca“ niejakiego Mijaka, 
nauczyciela, który w czasie ostatnich 
wyborów jeździł i rozbijał jako bojów- 
karz jedynki wiece opozycyjne, a któ
ry nie jest wogóle członkiem Tow. Po
wstańców i Wojaków w Nowejwsi. 
Słowem Nowąwieś pozbawiono prawa 
wysłania dęlegatów wybranych przez 
członków i w drodze rozkazu mandat 
delegata dostał się w ręce „Strzelca“.

Ten krok zarządu Związku otwo
rzył oczy innym delegatom, którzy ną 
tym przykładzie przekonali się o dale
ko idących możliwościach w kierowa
niu organizacją przez władze związko
we na podstawie nowego statutu.

Zaraz po przemówieniu prezesa, ze
brani zaczęli się domagać wyjaśnienia 
sprawy Nowejwsi i żądali dopuszcze
nia do udziału w obradach delegatów 
wybranych przez członków tejże pla
cówki. Kierujący zebraniem prezes 
postarał się przy pomocy garstki „sa
natorów“ obstać przy stanie rzeczy, ja
ki zaistniał i nie dopuścił do głosu de
legatów rzeczywistych Nowejwsi.

Przystąpiono do wyboru przewodni
czącego. Kandydat „sanacyjny“ p. Kli
mek przepadl z kretesem, uzyskując 
zaledwie 33 glosy na 114. 81 opowie
działo się za kandydatem opozycyjn. 
Skonsternowani przyjaciele „Strzelca“ 
zaczęli kręcić, targując się o unieważ
nienie głosowania nad kandydaturą p. 
Klimka (sic!) Zdecydowana jednakże 
większość przeciwstatutowa do tego 
niedopuściła i wybrała przygniatającą 
większością głosów marszałka p. Sta
chowiaka. Tak samo całe prezydjum 
zebrania utworzyli kandydaci większo
ści przeciwstatutowej. W dalszym cią
gu przystąpiono do sprawozdań z dzia
łalności i udzielenia absolutorium. Po 
załatwieniu tych spraw, przystąpiono 
do odczytania statutu, tak silnie zwal
czanego przez wszystkich wojaków' a 
będącego wynikiem systematycznego, 
podziemnego opanowywania organiza
cji przez czynniki „sanacyjne“.

Garstka ..sanatorów“ zaczęła opo
nować przeciw czytaniu statutu, twier
dząc, że statut, jako już obowiązujący 
podlegać dyskusji nie może. Jednako
woż większość zebrania kategorycznie 
się tego domagała zapowiadając, że w 
tej właśnie sprawie chce się wypowie
dzieć. Po odczytaniu statutu, wywią
zała się dyskusja. Zabrał głos delegat 
Nowejwsi p red. Piszcz, pozbawiony 
wprawdzie na podstawie sobotniego 
zarządzenia Związku prawa głosowa
nia. lecz nie mniej obecny na sali. 
Mówca w silnym wywodzie wskazał 
na niemożliwość zmiany statutu w o- 
becnych warunkach, zwracając się do 
zebranych z apelem, aby wybrali dro
gę jedyną z możliwych j aby wystąpi
li ze związku opanowanego przez „sa
nację“.

Przemówienie red. Piszczą dopin
gowane oklaskami przez zebranych, 
powiększyło szeregi większości prze- 
ciwstatutjwej, która po odśpiewaniu 
„Roty“ powstała z miejsc poczynając 
opuszczać salę obrad. W tej chwili zer
wali się zmieszani „sanatorzy“. wzno
sząc głośne wołania w przedsionku 
sali, zaklinając wychodzących do po- 
wrotu. Na specjalne podkreślenie zft- 
sługuje postępowanie urzędnika sta
rostwa Ziółkowskiego, który w imie
niu nieobecnego starosty oświadczył, 
że kto opuści salę zostanie zanotowa
ny i dobrze zapamiętany przez p. sta
rostę. Dzięki tej formalnej presji i 
groźbotn, zdołano wychodzących czę
ściowo skłonić do powrotu na salę 
obrad.

Taktyka jednak się zmieniła...
„Puszczono“ się na obiecanki, że 

statut będzie zmieniony... W nastroju 
silnego zdenerwowania postarano się 
zebranie jakoś sklepać do końca. 
sek jednakże Nowejwsi, mimo nacisk’1 
na obecnego jeszcze na sali jednego z 
jej delegatów nie cofnięto. Większość 
wypowiedziała się przeciw statutowi, 
zapowiadając, że do niego się nie za
stosuje. Klika „sanatorów“ przy.i?!a 
wszystko do wiadomości i przyrzekła 
wszystko załatwić... polecając narazi« 
składać odpowiednie wnioski.

Dowiadujemy się, że szereg placó
wek zdecydował się donieść związków* 
o swem wystąpieniu, gdyż przyrzecze
nia dawane przez „sanację“ na 
dzie pozostaną tylko przyrzeczenianji 
i miały na celu jedynie obałamiicen10 
delegatów j odsunięcie efektu klęski# 
jaką uczestnicy zjazdu jej zadali.
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Po ogłoszeniu republiki w Hiszpanii
(Ciąg dalszy ze str. 1) 

sador hiszpański w Londynie zgłosił 
już swą dymisję. Podobnie ustąpić 
ma Quinones de Leon. Nowy rząd re
publikański zarządził daleko idącą 
amnestję dla wszystkich przestępców 
politycznych, socjalnych i prasowych.

Partja socjalistyczna i socjalistycz
ne związki zawodowe zawiadomiły 
rząd, że w razie potrzeby mogą mu do
starczyć do dyspozycji 100 tys. uzbro
jonych ludzi.

Według doniesień „Echo de Paris“ 
wczoraj wieczorem doszło w Madrycie 
do walk ulicznych.

Paryż, 15. 4. (Tel. wł.) Według do
niesień z Madrytu, lista prowizorycz
nego rządu hiszpańskiego uległa zmia
nie. Ministrem robót publicznych zo
stał Macrelino Domingo, ministerstwo 
sprawiedliwości objął Fernando de Los 
Rios. Podsekretarzem stanu w prezy- 
djum rady ministrów został Rafael 
Sanchez Guerra, w ministerstwie spra
wiedliwości Ossorio Galard. Podsekre- 
tarjat stanu w ministerstwie robót pu
blicznych objął Gordon. Gubernatorem 
cywilnym Madrytu mianowany został 
Eduardo Ortego Gaset, a burmistrzem 
Madrytu obwołany został socjalista 
Sabrit.

Nowy minister finansów, Prieto, 
przebywający na banicji w Paryżu, 
oraz część polityków hiszpańskich, ży- 
jących również na wygnaniu we 
Francji, wyjechali w ciągu wieczora 
do Hiszpanji. Ponadto wezwani zo
stali wszyscy, żyjący na wygnaniu we 
Francji oraz w innych krajach rewo
lucjoniści hiszpańscy do powrotu do 
kraju.

Madryt, 15. 4. (Tel. wł.) Komen
dant gwardji cywilnej gen. San Jurio 
zdał władzę w ręce generała Blanco,'
Pro/itiitwowiZM/e republiki Katalońskiej — Tymczasowym 

prezydentem republiki został pułk. Jdacia
Barcelona, 15. 4. (Teł. wł.) Puł

kownik Macia oświadczył, że chwilo
wo objął prezydenturę republiki kata- 
iońskiej i najwyższą władzę do czasu, 
kiedy reszta Hiszpanji się pogodzi. O- 
becnem zadaniem rządu jest utrzyma
nie porządku. Rząd kataloński wystą
pi ostro przeciw wszystkim wrogom 
republiki.

B a r c e 1 o n a, 15. 4. (PAT). Prokla- 
_xnacja w sprawie republiki kataloń- 
ekiej została ogłoszona przez Macię w 
porozumineniu z Zamorą. Macia obej
muje tymczasowo funkcję szefa rządu 
katalońskiego, dopóki narody hiszpań
ski i kataloński nie ujawnią swej woli.

Król Alfons z rodziną odjeżdża do Londynu
Paryż, 15. 7. (PAT). Według otrzy

manych tu wiadomości, król Alfons 
cdjchał w kierunku Cartageny. Królo
wi towarzyszą admirał Rivera i książę 
Miranda. Krąży pogłoska, że król od
płynąć ma o świcie z jednego z portów 
w sąsiedztwie Cartageny w nieznanym 
dotychczas kierunku. Rodzina królew
ska opuszcza stolicę jutro rano.

P a r y ż, 15. 4. (Tel. wł.) Król Ą|- 
ions XIII i królowa przybyli dziś rano

Charakterystyczne glosy prasy paryskiej
Paryż, 15. 4. (Teł. wł.). Cała prasa 

paryska przepełniona jest wiadomo
ściami i artykułami o Hiszpanji.

Bernu© w Journal des Debat«“ pi- 
8ze: „Bez względu na to, czy chodzi o 
monarchję, czy republikę, dyktatury, 
Po dłuższym, lub krótszym okresiej 
kiedy dzięki nadzwyczajnym środkom, 
jaikiemi dysponują, dają złudzenie do
brobytu i porządku, kończą się prawie 
zawsze zrujnowaniem ustrojów, które 
chciaiły w nich widzieć schronienie i 
oparcie.“ „Ternps“ pisze jednocześnie: 
„Mamy nowy dowód, że dyktatura pro
wadzi tylko do rewolucji, że niszczy 
Wadzę, która ucieka się do niej, by 
się utrzymać. Silny system może łu
dzić przez pewien czas, gdy chodzi o 
'wyjątkowe okoliczności, lecz nie może 
on tworzyć systemu trwałego“. To, co 

stało w Hiszpanji, pisze „Temps“, 
Jest „następstwem, nieuniknionem dla 
Wszystkich ustrojów personalnych, be®

Przesilenie w Rumunji dobiega do końca
B u k a r e s z t, 15. 4. (Tel. wł.) Prze

silenie gabinetu w Rumunji dobiega 
°o Pomyślnego końca.
, Poszczególne stronnictwa uzgodni- 
y swój pogląd co do stworzenia sze- 
OKieh podstaw narodowych dla przy
sięgo rządu z oparciem o wszystkie 

stronnictwa.
».„.W nowym gabinecie Titulescu o- 
r„Jmie — Poza stanowiskiem premje- 
a — tekę min. spraw wewnętrznych,

który mianowany został generalnym 
dyrektorem bezpieczeństwa oraz sił policyjnych.

Generałowie Jurio, Blanco oraz Ca- 
pelłas stawili się do dyspozycji rządu 
prowizorycznego, obiecując interwen
cję swoją w wojsku.

Nowy burmistrz Madrytu socjalista 
™wygłosił z balkonu ratusza w 
Madrycie mowę do zebranych tłumów, 
wykrzykujących radośnie na cześć re
publiki, w której stwierdził, że dewizą 
nowego rządu republikańskiego będzie 
na przyszłość utrzymanie porządku, 
wolność, sprawiedliwość oraz stworze
nie wielkiej zgodnej Hiszpanji.

. Madryt, 15. 4. (PAT.) Republika
nie rozbili popiersie gen. San Jurio 
i zdarli tablicę z napisem „Ulica Pri
mo de Rivery“. Z inicjatywy republi
kanów odbyło się w kościele św. Jakó- 
ba uroczyste „Te Deum“.

Madryt, 15. 4. (PAT.) Zwracają 
tu uwagę na fakt, że król zrzeki się po 
prostu władzy, nie abdykując bynaj
mniej na rzecz któregokolwiek z człon
ków swej rodziny. Rząd prowizoryczny 
zebrał się na posiedzenie rady mini
strów w gmachu ministerstwa spraw 
wewnętrznych, z balkonu którego po
wiewa sztandar republikański Na po
siedzeniu tem nadano oficjalny cha
rakter proklamacji republiki. Przed 
gmachem ministerstwa zgromadziły 
się olbrzymie tłumy, uniemożliwiając 
całkowicie komunikację. Manifestanci 
wznosili okrzyki na rzecz republiki 
i śpiewali Marsyljankę, powiewając 
sztandarami republikańskiemi.

Madryt, 15. 4. (PAT). Sanchez 
Guerra oświadczył, że w przyszłości 
dzień 14 kwietnia będzie dniem święta 
narodowego Hiszpanji.

Na oficjalnych gmachach w mieście 
wywieszono sztandary katałońskie 
obok republikańskich sztandarów hi
szpańskich.

Paryż, 15. 4. (Tel. wł.) Agencja 
Havasa donosi z Barcelony, że wojska 
podporządkowały się szefowi nowej 
republiki katałońskiej, pułkownikowi 
Macia. Zamianowanie generała Lo- 
peza Ochos kapitanem generalnym 
Katalonji nastąpiło w porozumieniu z 
rządem madryckim. Proklamowanie 
republiki katalońskiej przez wojsko 
dokonane zostało w języku kataloń- 
skim. Lud brata się z żołnierzami.

o godz. 4 do Cartageny i udali się na
tychmiast na pokład jednego z krą
żowników. Według doniesień z Lon
dynu rodzina królewska zamieszka w 
pałacu Kensington w Londynie.

Madryt, 15. 4. (PAT). Rząd o- 
świadczył, że król pozostawił manifest, 
który zostanie ogłoszony w dniu ju
trzejszym, kiedy król będzie się już 
znajdował poza granicami Hiszpanji.

względu na etykietę lub hasła, jaikiemi 
chciałyby się odmłodzić, gdyż zawsze 
nadchodzi chwila, kiedy, korzystając 
z okoliczności, narody oswobadzają się 
z pod opieki tych, którzy chcą ich 
prześladować.

Paryż, 15. 4. (PAT.) W dzienniku 
„L‘Action Française“ Jacques Bainvil
le omawiając upadek monarchji w 
Hiszpanji pisze m. i.: „Alfons XIII. po
stawił się w sytuację, z której jedynem 
wyjściem było zrzeczenie się tronu. 
Stracił on jednak dużo cennego czasu. 
Wahał się, nie wiedząc czego żądać. 
Spodziewał się on prawdopodobnie, że 
wszystko jeszcze jakoś się ułoży, że je
żeli miasta wypowiedziały się za repu
bliką, to wsie natomiast pozostały 
przywiązane do monarchji. Popełnił 
on ten sam błąd, co Mikołaj IL, który 
liczył na wierność 100 mil jonów „mu
zyków“.

zewnętrznych j skarbu. Postanowio
no, aby przywódcy poszczególnych 
stronnictw nie wchodzili w skład rzą
du.

Pozatem stronnictwa uzgodniły 
program prac przyszłego rządu, które
go głównem zadaniem będzie radykal
na reforma finansów i administracji 
państwowej. Ustalono również ko
nieczność rozwiązania parlamentu i 
rozpisania nowych wyborów.

Ustąpienie 
min. Strassburgera

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.). Wczo
raj wieczorem komisarz generalny 
Rzeczypospolitej w Gdańsku minister 
Henryk Strasburger złożył na ręce 
min. Zaleskiego i premjera Sławka 
prośbę o dymisję.

Jak słychać, powodem wystąpie
nia p. Strasburgera są ostatnie wyda
rzenia na terenie Gdańska.

Jedna z przyczyn ustąpienia
Gdańsk, 15. 4. (PAT) Sprawa 

cofnięcia przez prokuratora wniosku 
o rewizję procesu Giengierskiego, za
bójcy urzędnika dyr. kol. państw, w 
Gdańsku Styrbickiego, wytworzyła tu 
sytuację niezwykle skomplikowaną.

Jak wiadomo w odpowiedzi na żą
danie komisarza gen. Rzplitej min. 
Strasburgera senat oświadczył, że wy
dał zarządzenie rewizji procesu. 0- 
świadczenie to złożył osobiście prezy
dent Senatu Ziehm wysokiemu komi
sarzowi Ligi Narodów hr. Gravinie i 
min. Strasburgerowi łącznie a następ
nie senat potwierdził oświadczenie to 
na piśmie. Tymczasem okazało się, 
że w chwili, kiedy prezydent Ziehm 
składał swoje oświadczenie, wniosek 
przez prokuratora był już cofnięty. 
Obecnie senat tłumaczy się tem, że za
rządzenie prokuratury dokonane było 
bez uprzedniego jego zawiadomienia.

Polar w poselstwie 
amerykańskiem w Berlinie

Berlin, 15. 4. (Tel. wł.). Dziś rano 
wybuchł pożar w dawniejszym pałacu 
Buelowa, zajętym przez poselstwo a- 
merykańskie. Pożar trwa do tej pory 
i objął prawie cały gmach, szerząc 
wielkie zniszczenie wśród znajdują
cych się w pałacu wiele dzieł sztuki.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 15. 4. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: aj żyta 692,5 gr (117.9 

f w. h.). b> pszenicy 735.5 gr (124.8 i w h.). 
c jęczmienia przemialoweco 667.0 gr (113,1 
f w. h.), d) owsa 464.5 gr (77,5 f. w. h.)

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 60 tonn par. Poznań . . „ 26.70
Żyto 15 tonn par. Poznań . . , 26.9
Żyto 180 tonn par Poznań . , , 27.C0

Usposobienie stałe. «
„Ceny orientacyjne“

parytet Poznań
I SÓCIllLd

24.00— 25.01 

26.00— 27.01

Usposobienie spokojne 
Jęczmień przemiałowy .

Usposobienie mocne.
Jęczmień browarowy .

Usposobienie mocne.
Owies pastewny ..... 23.00— 24.( 
Owies jednolity nadający się

do siewu............................... 26.50— 27.!
Usposobienie mocne.

Mąka żytnia 65% wi work.
Usposobienie mocne.

Mąka pszen. 65% wł work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . .....
Otręby pszenne . . . .
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak . . .
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch polny .
Groch Victoria 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela .....
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka . . . „„„
Koniczyna żółta odłuszczona 140.00—170 
Koniczyna żółta w łuskach 60.00— 70 
Przelot

89.00— 40.0

47.Í0- 50.5

21.50— 22.5 
22.00- 23.0 
23.00— 24.0 
38.00— 40.0 
42.00— 47.0 
45.00— 47.0 
47.00— 50.0 
26.00- 27.0 
27.00— 31.0 
22.00— 24.0 
34.00— 38.0 
85.00— 92.0 

300.00—350.C 
340.00—460.0 
230.00—260.0

200.00-240.
90.00—105. 
90.00—110. 
28.00- 30. 
4.00— 4.

Tymoteusz . . . . s 
Rajgras angielski * »
Tatarka , . . . . , „
Ziemniaki jadalna . ,
Ziemniaki fabryczne e 
Ziemniaki eksportowa <
Słoma prasowana . e 
Siano luźne . . . . s 
Siano prasowane . , s 

Ogólne usposobienie stałe.
Tranzakcje na odmiennych warunka 

żyta 35 tonn, pszenicy 90 tonn, ot 
25 tonn.

5.60—
2.80—
7.50—
8.50-

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolana w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.925 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.9265 zł.

Kurs marki ulem. | guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, piacii dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.04 
do 212.34 zł, gotówką 211.64 zł, za 100

guld. gd. w dewizach 173.00 do 173.26 
zł, gotówką 172.66 zł.

POZNARSKA GIEŁDA POrE2KA
Poznań, 15. 4. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z papierów państwowych płacono za
5 proc, pożyczkę konwersyjną 49 proc., po
zatem poszukiwano 4 proc, pożyczkę inwe
stycyjną bez obrotu i notowania po 89.— 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszuki
wano 8 proc, listy dolarowe (stare) po 
91 proc, oraz 8 proc, listy doi. amortyza
cyjne po 86 proc. 4 proc, listy zastawne 
konwert. były w poszukiwaniu po 37V«% 
bez notowania, zaś 6 proc, listy żytnie 
obniżyły się po kilku-dniowej zwyżce i no
towały 19.50 do 19.— w oddaniu.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych ofiarowano Bank Polski po 129.— 
oraz Cegielskiego po 35.—, zaś bez noto
wania oddawano R. Maya po 23,50. Z pa
pierów nieoficjalnych robiono tranzakcje 
Bankiem Cukrownictwa po 125.— w od
daniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papierv orocentowe:

(Kurę w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjną 49% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred,

91% P
8% listy dolarowe w zlocie amort. 86% P. 

■Kur» w ziot>cht
6% listy żvtnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

19.50-19.— O.
Akcje bankowe:

(Rnr= w zł.jtvfii za 1 akcję).
Bank Polski I etn 129.— O.

Akcie przemysłowe:
(Kur« w złotych za 1 akcję). 

Cegielski H. I em. zł 35.— O.
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 2,925. sp.: 8,945, kup

8,905.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Holandia 358.30 359.20 357.40
Nowv Jork

czeki 8.918 8.938 8.898
N jwv Jork

kabel 8.926 8.946 8.906
l.ond vn 43.353/4 43.46!<2 43.25
Parvż 34.90 34.99 34.81
Wiedeń 125.46 125.77 125.15
Praga 26.421/z 26.49 26.36
Szwa carja 171.92 172.35 171.49
Włochy 46.72 46.84 46.60
Berlin 212.50

Tendencia słaba.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż mwest. ... 89.00
4% poż. inw szt. ser. . . 95.00
5% poż konw.................... 49.40—49.25

10% poż. kol.................... .... . 104.50
Akcje w złotych:

Bar.k Polski........................ . 0.00—129.00
W T F. Cukru ...... 28.25— 28.50
Haberbusch . ...... 0.00— 88.00

Tendencja słaba.
Komentarz.

Tendencja dla papierów7 państwowych 
niejednolita, dla listów zastawnych prze
ważnie słabsza, dla akcyj słaba. Bank 
Polski słaby, Cukier utrzymany, Haber
busch słabszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg,
Berlin, 15. 4. 1931 r.

Pszenica march 75-76 kg 290.00—292.00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 70—71 kg. . . 193.00—195.00 
Tendencia mocniejsza.

Jęczmień march brow, od st.
załadowania........................  241.00—250.00
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................  224.00—240.00
Tendencja mocna.

Owifes march, od st. załad 180.00—184.00 
Tendencia przy natychmiastowej dosta

wie bardzo mocna, pozatem spokojna.
Mąka pszenna ...... 34.75—40.50

Tendencja spokojna.
mąka żytni a, przemiał do 70 

procent,. 26.85— 28.75
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytn przemiał do 60% 27.75—29.75
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna . . . * 13.00—13.25
Tendencja u'rzymana.

Ospa żytnia........................ « 13.25—13.50
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . s . s 24.00—29.00
Groch drobny jadalny . » . 23.00—27.00
Groch pastewny . . . » 19.00—21.00
Peluszka . . . . 25.00—30.00
Bób polny . 19.00-21.00
Wyka . ... . . . 23.00—26.00
Łubin żółty . . » a . s 22.00—26.00
Seradela nowa . . . s s . 66.00—70.00
Makuchy rzepakowe , » . 9.80—10.20
Makuchy lniane................... 14.40—14.60
Wytłoki suche paryt Berlin 7.70— 8.00
Śrót Soya.................................. 14.20—14 90
Płatki ziemniaczane .... 15.30—1...80

Ogólna tendencja mocniejsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 15. 4. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.975-47.175 
Noty wielkie , 8 , s « , 46.80 - 47.20
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Upadek dynastji hiszpańskiej
Monarohja hiszpańska, której o- 

statni przedstawiciel, król Alfons XIII 
zrzekl się wczoraj rzędów, upadla po 
piętnastu prawie wiekach istnienia. 
Początki jej datuję się jeszcze od cza
sów króla Wizygotów, Leovigilda, 
który w r. 585 ujarzmił cały półwysp 
pirenejski, stwarzajęc wielkie pań
stwo, obejmujęce całę dzisiejszę Hi- 
szpanję i Portugalję.

Po wielu wiekach rozdarcia dziel
nicowego i krwawych walk z na
jeźdźcami arabskimi doszło wreszcie 
w r. 1479 do zjednoczenia rozbitego 
na szereg państewek kraju dzięki 
małżeństwu Ferdynanda Aragońskie
go z Izabellę Kastylskę. W cięgu 
dwóch stuleci — od r. 1516 do 1700 — 
Hiszpanja znajdowała się we włada
niu domu Habsburgów, za których 
panowania doszła do szczytu potęgi. 
W r. 1700 na tron wstępuje Filip V, 
pierwszy przedstawiciel dynastji Bur
bonów, której ostatnim przedstawicie
lem był właśnie Alfons XIII.

Początkowo panowanie Burbonów 
zaznaczyło się błogoslawionemi skut
kami dla kraju, wyniszczonego krwa- 
wę wojnę sukcesyjnę. Szereg uzdol
nionych ministrów przeprowadził re
formy w duchu oświeconego absolu
tyzmu, równocześnie zaś także na ze- 
wnętrz Hiszpanja zyskała na znacze
niu. Z chwilę jednak wybuchu Wiel
kiej Rewolucji francuskiej rozpoczęł 
się dla Hiszpanji okres nieustannych 
walk i zaburzeń wewnętrznych, które 
trwały przez cały niemal wiek XIX i 
pocięgnęły za sobę stopniowy upadek 
sił życiowych narodu hiszpańskiego i 
jego znaczenia.

Gdy wybuchła Wielka Rewolucja 
francuska, król hiszpański Karol IV 
występił w obronie Ludwika XVI, ale 
został pobity przez rewolucjonistów 
francuskich i musiał pośpiesznie za
wrzeć odrębny pokój z republikę fran- 
cuskę. W r. 1807 Napoleon zajęł kraj, 
zmusił dynastję do abdykacji i osa
dził na tronie swego brata, Józefa Bo
naparte. Najazd Francuzów wywołał 
reakcję w postaci powszechnego po
wstania narodowego, które poparte zo
stało przez Anglików. Słynnym epi
zodem walk Napoleona z powstańca
mi było oblężenie Saragossy, gdzie w 
szeregach napoleońskich walczyły, 
jak wiadomo, liczne oddziały polskie. 
Walki te opisał mistrzowskiem pió
rem Stefan Żeromski w swych „Po
piołach“. Naskutek bohaterskiego o- 
poru powstańców hiszpańskich król 
Józef Bonaparte musiał opuścić kraj.

W r. 1809 zebrało się w Kadyksie 
przedstawicielstwo narodowe (t. zw. 
kortezy), które w r. 1812 uchwaliło 
bardzo liberalnę konstytucję. Ogło
szono suwerenność ludu, zasekwestro- 
wano dobra kościelne, zniesiono przy
wileje feudalne i inkwizycję, wpro
wadzono wolność prasy. Kortezy u- 
znały za króla Ferdynanda VII (1814 
do 1833) członka domu Burbonów, pod 
warunkiem, że zaprzysięgnie nowę 
konstytucję. Ferdynand jednak kon
stytucję zniósł, przywracajęc rzędy 
absolutne wraz z inkwizycję. Wywo
łało to rewolucję wojskową w r. 1820, 
stłumioną przez interwencję Święte
go Przymierza.

Po śmierci Ferdynanda wybuchła 
wojna domowa między córkę jego I- 
zabellę (1833—1868), uznaną w sankcji 
pragmatycznej z r. 1830 następczynię 
tronu, a bratem Carlosem. Po stronie 
Izabelli stanęło stronnictwo liberalne, 
po stronie karlistów zwolennicy daw
nego porzędku, — to też spór dyna
styczny zamienił się w walkę o pod-

Dostawy niemieckie dla Sowietów
O#ta>tec»wie sfinalizowane umowy prtskractajn sumę 

300 miljnnów
Berlin, 15. 4. (Tel. wł.). Zasadni

cze rokowania pomiędzy zrzeszeniem 
przemysłowców niemieckich a naj
wyższą radą gospodarczą rządu so
wieckiego zostały diziś zakończone. 
Podpisano część układu, dotyczącego 
warunków, na których dostawy mają 
się odbywać, terminu dostaw, oraz 
wynagrodzenia dla licznych inżynie
rów i monterów, którzy wyruszą do 
Rosji, jako instruktorzy. Układ nie 
wchodzi w szczegóły natury praktycz
nej, które zostaną uzgodnione w dru
giej fazie trkowań, rozpoczynających 
się w dniach najbliższych ze współu
działem 20 delegatów technicznych 
sowieckich oraz przedstawicieli zain
teresowanych gałęzi przemysłu nie
mieckiego.

Sfinalizowanie poszczególnych u- 
naów między dostawcami niemiecki
mi a odbiorcami sowiecki,nu spodzie

kładzie ideowym. W r. 1836 Izabella 
zaprzysięgła liberalnę konstytucję z 
r. 1812, a w r. 1839 karliści zostali o- 
statecznie pokonani.

W r. 1845 nastąpiła jeclnak znowu 
zmiana konstytucji w kierunku mo- 
narchistycznym, co spowodowało dal
sze walki żywiołów liberalnych z kon
serwatywnemu Tym razem Izabella 
znalazła się w obozie konserwatyw
nym. Walki te w r. 1868 doprowadzi
ły w Kadyksie do wybuchu rewolucji, 
na której czele stanęli gen. Prim i 
Topete. Wojska królewskie zostały 
pobite, Izabella uciekła zagranicę, a 
kortezy uchwaliły w r. 1869 nowę li
beralnę konstytucję, która proklamo
wała m. i. zasadę wolności wiary. 
Premjer Prim prawie przez półtora 
roku szukał kandydata na nowego 
króla; kandydatura księcia Leopolda 
Hohenzollerna stała się jednę z przy
czyn wojny francusko-niemieckiej w 
r. 1870/71. Po zamordowaniu Prima 
na tron wstępił Amadeusz I (1870—73), 
który jednak nie mógł opanować sy
tuacji i abdykował. Wówczas kortezy 
po raz pierwszy w dziejach Hiszpanji 
proklamowały republikę; 
prezydentem został Figueras, a potem 
Pi y Margull.

W r. 1874 wybucha jednak kontrre
wolucja monarchistyczna. w której wy
niku tron przypada synowi Izabelli, 
Alfonsowi XII (1875—1885). Za czasów 
jego panowania zaczyna przybierać 
niepokojące rozmiary ruch separaty
styczny w Katalonji. W r. 1886 wstę
puje na tron Alfons XIII. (1886—1931); 
z powodu jego małoletnoścl rzędy 
sprawuje poczętkowo królowa matka, 
wysoce uzdolniona Marja Krystyna. 
Na skutek nieszczęśliwej wojny ze Sta; 
nami Zjednoczonemi Hiszpanja traci 
w r. 1898 Kubę, Filipiny i Porto Rico, 
a w r. 1899 sprzedaje Niemcom za 25 
miljonów pesetów Marjany i Karoliny. 
Natomiast Hiszpanja na konferencji w 
Algesiras w r. 1907 uzyskuje duże ko
rzyści w Marokku dzięki poparciu An- 
glji. Poparcie to datuje się od chwili 
poślubienia przez króla Alfonsa XIII. 
księżniczki Ewy Battenberg. Równo
cześnie zdolny polityk Maura doprowa
dza do porzędku finanse hiszpańskie. 
W r. 1910 i 1911 dochodzi do zaciętych 
walk w Marokku z tamtejszemi szcze
pami. Równocześnie następiło zerwa
nie stosunków Hiszpanji ze Stolicę A- 
postolskę z powodu ustawy, zakazują
cej tworzenia nowych zakonów.

W czasie wielkiej wojny Hiszpanja 
zachowała neutralność, której nie po
rzuciła nawet, gdy Niemcy zatopili pa
rowiec hiszp. „Isidoro“ i szereg in
nych okrętów. Po wojnie kraj popadł 
orlraźu w poważne zaburzenia we
wnętrzne: strajki, zamachy, ruchy se
paratystyczne w Katalonji.

Kiedy dołączyły się do tego jeszcze 
niepowodzenia militarne w Marokku, 
król Alfons XIII., czujęc się zagrożo
nym na tronie, zgodził się na objęcie 
władzy dyktatorskiej przez generała 
Miguela Primo de Riverę. Przebieg 
tych siedmioletnich blisko rzędów jest 
znany; po pozornych sukcesach do
prowadziły one do tem większego roz
prężenia wewnętrznego i do niebywa
łego wzrostu sił obozu republikańsko-, 
socjalistycznego. W r. 1930 Primo de 
Rivera ustępuje i wkrótce potem u- 
miera. Wysiłki późniejszych rzędów 
monarchistycznych, by opanować po
łożenie, i uratować dynastję, nie da
ły pomyślnych rezultatów. Po 15 mie
siącach prób ratowania tronu, na. zam
ku królewskim w Madrycie zawisnęła 
flaga republikańska.

wane jest pod koniec miesiąca. Obie
gają pogłoski, iż pierwotnie wymie
niana suma 300 miljonów marek bę
dzie przekroczona, oraz że suma 50 
miljonów marek, przeznaczonych na 
zakup i przeróbkę taboru kolejowego, 
nie jest w nią wliczona. M. N.

Akcja ratownicza dokoła wydobycia 
„Wisły*'

G d y n i a, 15. 4. (Tel. wł.). Według 
ostatnich depesz, otrzymanych przez 
dyrekcję „Żeglugi Polskiej“ akcja, ra
townicza, dotycząca statku „Wisła“ 
jest w toku, ale natrafia na duże trud
ności z powodu silnej fali i mocnego 
wiatru północno-zachodniego. Akcję 
ratowniczą prowadzi największe duń
skie towarzystwo ratownicze „Svi- 
tzera“. S. B.

Historja zbrodniczego instynktu 
„upiora** z Dusseldorfu

Trzeci, dnień rozpraw 
Düsseldorf, 15. 4. (Tel. wł.). —

Dzisiejszy trzeci dzień rozpraw prze
ciw mordercy Kuertenowi rozpoczął 
się od przywrócenia jawności.

Zanim dojdą do głosu świadkowie 
i rzeczoznawcy, przewodniczący zadaje 
głosem łagodnym zbrodniarzowi py
tania: czy rozumie całą ohydę swych 
zbrodni? Czy żałuje popełnionych czy
nów? Zbrodniarz odpowiada dosłownie:

„Tak, żałuję za swoje czyny, za
pewniam wysoki sąd. Dzisiaj czuję 
wstręt do tego, co zrobiłem... Ja już 
współczułem i bolałem sam nad terni 
dziećmi szczególnie, które ginęły z pod 
mojej ręki“.

Zabierają głos rzeczoznawcy. Jako 
pierwszy zeznaje lekarz dr. Plaempel, 
który badał 25 maja 1923 trupa Kry
styny Klein, zamo-rdwanej w Kolonji. 
Śmierć nastąpiła zdaniem jego na sku
tek upływu krwi i uduszenia. Drugi 
rzeczoznawca dr. Meerbeck charakte
ryzuje w strasznych szczegółach rany, 
jakie zbrodniarz zadawał swoim ofia
rom.

Z pośród świadków zeznaje jako 
pierwszy komisarz policji kryminalnej 
Obladen, który rozipoczął pierwsze 
śledztwa w związku z tajemniczemi 
mordami. Chusteczka skrwawiona z 
inicjałami P. K., znaleziona w mie
szkaniu zamordowanej Krystyny 
Klein, naprowadziła go początkowo na. 
podejrzenie, że mordu dokonał ojciec 
Krystyny, mający takież inicjały. 
Później okazało się, że inicjały należą 
do Piotra 'Kuertema.

Walka o teatry warszawskie.
Warszawa, 15 4. (Tel. wł.). — 

Walka o teatry warszawskie zamie
niła. się już w walkę pomiędzy organi
zacjami aktorskiemi. Odbyło się ze
branie starych aktorów członków ze
społu, którzy wystąpili przeciwko „an- 
schlussowi“ teatrów. Aktorzy teatrów 
szyfmanowskioh ogłosili oświadczenie, 
występując przeciwko sposobowi trak
towaniu ich dyrektora przez inne orga
nizacje aktorskie. (w)
Skandal w minlsterjum Rejehswehry.

Berlin, 15. 4. (Tel. wł.). W mini
ster jum Reichswehry wybuchł skan
dal, spowodowany przez majora w spo
czynku Schmidta, kierownika drukar
ni wojskowej. Schmidt brał od firm 
łapówki w postaci bardizo pokaźnych 
sum pieniężnych, przyczem, zawezwa
ny przed sąd w charakterze świadka, 
złożył przysięgę, która, jak się okazało, 
była niezgodna z prawdą. Prócz kilku
dziesięciu tysięcy marek, zyskanych 
na łapówkach, na fałszowaniu buch
alterii, mjr. Schmidt sprzeniewierzył 
znaczniejszą sumę jako kasjer jednego 
z oficerskich klubów towarzyskich.

M. N.
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Skargi ukraińskie 
przed Komitetem Trzech
Londyn, 15. 4. (Tel. wł.). Komitet 

Trzech, który ma rozpatrzyć skargi 
ukraińskie, rozpcznie swoje prace dnia 
16 b. m. pod przewodnictwem ; min. 
Hendersona przy udziale ambasadora 
Włoch w Londynie Bordonaro, jako 
delegata Włoch oraz posła Norwegji 
Fogta, jako delegata Norwegji.

Ponadto w pracach Komitetu wez
mą udział w charakterze przedstawi
ciela sekretariatu Ligi Narodów, kie
rownik sekcji mniejszościowej Ligi, 
Ascera/to, który przybył wczoraj do 
Londynu. Prace Komitetu potrwają 
jak przypuszczają 3 dnL

Świadek M om borg na zapytanie 
prokuratora co do stanu poczytalności 
zbrodniarza, potwierdza, iż Kuerten w 
godzinę po aresztowaniu« zaprowa
dzony na miejsce zbrodni, charaktery
zował ze wszystkiemi szczegółami — 
przy zachowaniu zupełnie zimnej krwi 
— wszelkie okoliczności, towarzyszące 
dokonywanym zbrodniom. Na zamor
dowanych Kuhnie, Obligerze i Schee- 
rze stwierdzono w czaszkach cięcia no
życami, których Kuerten używał jako 
narzędzi swych zbrodni.

Z zeznań świadka okazuje się da
lej, że w toku śledztwa natrafiano 
stopniowo na cały szereg śladów zbro
dni Kuertena. M. in. znaleziono pier
ścionek zamordowanego Reutera w 
spiżarni, w domu Kuertena. W domu 
Kuertena znaleziono również młotek, 
którym zbrodniarz zamordował trzy z® 
swych ofiar..

Komisarz policji kryminalnej Rei- 
beł podaj© w szczegółach ewolucję 
zbrodniczego instynktu Kuertena. Roz
poczęło się od podpaleń, potem do
piero zbrodniarz przeszedł do mordów. 
Zamordowanie Krystyny Klein było 
jednym z pierwszych.

Zeznania komisarza Wehrmeistra 
pokrywają się z zeznaniami Momberga 
Świadek opowiada, w jaki sposób po
licja kryminalna doszła do wykrycia 
sprawcy przez długi czas tajemnicę 
okrytych mordów, poczem przewodni
czący zarządza 15 minutową przerwę 
w rozprawie.

Dziś
wRADJO

Godz. 20.30

Koncert 
z Budapesztu

»W Kii«

Dymisja anstrjeckiego ministra 
Rescha.

W i e d e ń, 15. 4. (Tel. wł.). Dymisja 
austrjackiego ministra opieki społecz
nej dr. Rescha, złożona wczoraj wie
czór, była niespodzianką nawet dla 
jego najbliższych przyjaciół politycz
nych. Dr. Resch zgłosił swą dymisję 
na ręce prezydenta republiki. Powo
dem tego kroku było odmowne stano
wisko opozycji wobec wniesionego 
przez niego projektu reformy ubezpie
czeń społecznych.
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Porównaj pracą -
jest łatwiejsza

Porównaj pismo -
jest ładniejsze
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jest niższa
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Odpowiedź prof. Dubanowicza 
na pytania komisji konstytucyjnej

W numerze porannym podaliśmy 
streszczenie odpowiedzi prof. Dubano
wicza, który był prezesem sejmowej ko
misji konstytucyjnej w okresie tworze
nia obecnej konstytucji. Poniżej poda- 
jemy główne wywody prof. Dubanowi
cza w brzmieniu dosłownem:

Powierzchowne i jednostronne jest 
zapatrywanie, głoszone szczególniej 
przez t. zw. historyczną szkołę krakow
ską, iż brak silnej egzekutywy rządowej 
obok przesadnej wolności obywateli jest 
głównym, a nawet jedynym powodem 
upadku diawnej Rzeczypospolitej Pol
skiej. Niepodległość zewnętrzna naro
dów związana jest najsilniejszym wę
złem z poszanowaniem prawa, ze zmy
słem prawno - politycznym obywateli 
wewnątrz państwa. Pierwsza jest funk
cją, wykładnikiem drugiej. Zanik zmv- 
slu prawa w życiu prywatnem i pu- 
blicznem, zastąpienie prywatą i swawo
lą prawdziwej wolności obywatelskiej, 
wspartej na prawie, wiedzie z nieubła
ganą koniecznością do zakorzenienia się 
najzgubniejszych urządzeń państwo
wych, na których nie znajduje należy
tego oparcia ani porządek i rozwój we
wnętrzny, ani obrona nazewnątrz.

Na czem zaś ugruntowane jest posza
nowanie i sam byt prawa, jeśli nie na 
zasadzie naturalnej słuszności i wyższej 
moralności, wszczepionej w odpowie
dzialną za swe czyny, wysoką w swej 
godności duszę ludzką ręką jej Odwiecz
nego Stwórcy? Prawo posługuje się si
łą fizyczną, organizuje się nawet. Samo 
nie jest wszakże jej wypływem. Idee 
przymusu i interesu materjalnego, jako 
wyłączne motory i kryterja pojęć praw
nych, okazują się w życiu narodów wy
starczającym i skutecznym surogatem 
tylko w granicach pierwotnego lub 
schyłkowego okresu ich dziejów. Rzecz
pospolita stoi cnotą obywateli.

Więc też nie sądzę, ażeby fakt wzgar
dliwego lekceważenia i konsekwentnego 
podkopywania praw i urządzeń pań
stwowych miał przygotować umysły, 
serca i charaktery ludzkie do wielkiego 
dzieła naprawy, utorować mu drogę, za
pewnić trwałość.

Mimo, to wszystko, czynię zadość obo
wiązkowi jednostki wobec organu wła
dzy i dając w tych ogólnych słowach 
świadectwo prawdzie, daję także poni
żej zwięzłą odpowiedź na pytania kon
kretne, odsyłając przytem po ich szcze
gółowe umotywowanie do ogłoszonych 
niejednokrotnie w tej materji rozważań 
Żałuję, że niestosunkowe uwzględnień £ 
w ankiecie jednych (np. zastępstwo Pre
zydenta Rzplitej. zagadnienia regulami
nowe), a niedostateczne innych, jakkol
wiek pierwszorzędnych zagadnień u- 
strojowych (gwarancje równowagi u- 
stroju i panowania prawa, stosunek obu 
ut)). utrudniają tę część odpowiedzi.

W szczególności oświadczam się: 
ad 1) (wybór Prezydenta): Pozosta

wić w brzmieniu obowiązującej konsty 
racji (wraz oczywiście z nowelą konstyt 
z.dn. 2 sierpnia 1926 r.). Uwaga: Znie 
sienie elekcji Głowy Państwa, obok za 
nezpieczenia prac Sejmu i ustanowię- 
oia rządów politycznie przed Sejmenr 
odpowiedzialnych, jest najgłębszą i do 
oroczynną treścią konstytucji 3-go maja 
ora ki obecnego sposobu wyboru Prezy 
denta Rzplitej są do usunięcia dróg; 
Wlany składu ciał ustawodawczych, i 
zwłaszcza Senatu, tak, ażeby w Zgroma 
uzeniu Narodowem znalazło się należy 
* Przedstawicielstwo najwyższych in 
Wnk°W m°ralnych i gospodarczych 

zast°ju’ a raczei postępującegi 
lu vU sarnorządów w Polsce, trudno n
¿ra kierunku znaleźć, skądinąd pożąda 
leńt326^82^ °^arc*e także i o jego repre

* a’ (zastępstwo Prezydenta): 
oilegium złożone z: prezesa Rady Mi- 
■strów, marszałka Senatu i pierwszego 

P azesa Sądu Najwyższego.
® ,2) (uprawnienia Prezydenta w 

.*?sunku do Sejmu i Senatu): Zostawić 
J k w ob. konst. z dodaniem posfcano- 
p zabezpieczających użycie tych u- 
xvoIav le” jadynie do oczywistych ii nie- 
cal0^,jWych ceIów dobra państwa jako

Preterí3, ?’ 6.’ (inne uprawnienia 
stytuęjj a ’ w wiązującej kon
tarn? (odpowiedzialność parlamen- 
uzaioi,rz^-u^: ia5t w ob. konst, nadto 
dnin„anien!e votum nieufności od kilku- 
do veg0 tarm'nu, odesłania wniosku 
Wiek=,glosowania imiennego, 

aa tn .nawowej liczby posłów, 
ora» „1° 11 (skład Sejmu i Senatu

w uprawnieni« Senatu): Kardy®&1-
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nem niedomaganiem naszej konstytucji 
jest sprzeczność pomiędzy jej treścią i u- 
rządizeniami, a prawem wyborczem 
Zmiana składu Sejmu i Senatu (zgod- 
niej z tradycją: Izby poselskiej i Senatu 
jako składowych części Sejmu Walnego) 
jest tedy tak dalece, zwłaszcza w sta- 
djum obecnem, pierwszą i istotną czę
ścią naprawy ustroju, iż bez niej napra
wa jest wogóle, jako zawisła w powie 
trzu, bezcelową. Od dłuższego już cza
su pracuję usilnie nad tern zagadnie
niem i nie jestem daleki od pewnych 
konkretnych wyników. Doszedłem do 
przekonania, że w szczególności zasada 
proporcjonalności (poza ziemiami 
wscbodniemi), a także zasada meci a- 
nioznej równości nie są do pogodzenia 
z celem naszej ordynacji wyborczej, zaś 
zasada powszechności głosowania wy
maga ściślejszych granic wieku, osiadło- 
ści i dowodów czynnego udziału w pra
cy i twórczości społecznej.

Prawo wyborcze winno: 1) obu 
Izbom (oczywiście bez nadużyć wybor
czych!) zapewnić większość pozytywną, 
związaną silniej, niż dotąd, z realną, 
twórczą pracą społeczeństwa: 2) zwięk
szyć różnicę składu obu Izb; 3) wprowa 
dzić do Senatu już obecnie: a) zasadę 
częściowej zmiany składu w każdej ka
dencji, celem zapewnienia ciągłości pra
cy; b) zasadę kooptacji części składu 
celem zapewnienia sił doświadczonych 
w głównych dziedzinach administracji 
publicznej; c) zasadę reprezentacji (j. w i 
interesów moralnych (Kościół, wyzna 
nia, nauka) i głównych gałęzi produkcj 
i zawodów.

Naprawa ustroju winna urzeczywist
nić wyrażoną w konstytucji co do zasa
dy, lecz nieprzeprowadzoną wówczas 
wobec nadmiernych trudności, myśl 
równorzędności pracy i uprawnień obu 
Izb z zastrzeżeniem wyłącznego prawa 
Izby poselskiej w zakresie parlamentar
nej odpowiedzialności rządu, wyłączne
go prawa Senatu, co do wyboru człon
ków Trybunału Stanu, pierwszeństwa 
Izby poselskiej co do ustaw finanso
wych.

ad 12) (ustawy i rozporządzenia): 
jak w obecnej konstytucji, z uposaże
niem wszakże Prezydenta Rzplitej w 
prawo wstrzymującego veta ustawodaw
czego aż do ponownego ewentualnie u- 
chwalenia ustawy w nowej sesji więk
szością 2/3 części głosów obu Izb, z za
strzeżeniem jednak wyraźnego terminu 
do wykonania tego prawa, wzgl. do wy
konania konstytucyjnego obowiązku 
podpisania ustawy. Z ograniczeniem z 
drugiej strony dekretów Prezydenta w 
razie nagłej konieczności do wypadków 
oczywistej i niewątpliwej konieczności 
państwowej. Drogą uchylania wszel
kich rozporządzeń z mocą ustawy win
na być drogą formalnej ustawy. Kon
stytucyjność tych rozporządzeń, a także 
zgodność z konstytucją ustaw ma być 
podległą orzecznictwu Trybunału Kon
stytucyjnego.

ad 13) (formy pracy Sejmu i Sena
tu): Ujęcie toku prac ustawodawczych 
i ich terminów (25 art. konst. w brzmie
niu art. 3 ust. konst. z dn. 2 sierpnia 
1926 r.) zasługuje na baczną rewizję, 
celem usunięcia niejasności i sprzeczno
ści, jakie się do tegoż art. wkradły, zwła
szcza 1926 r, celem dalej odjęcia rządo
wi podniety do ewentl. obstruowania ze 
szkodą państwa budżetu w Izbach, ce
lem nakoniec wyraźnego określenia 
warunków i charakteru prowizorjum 
budżetowego.

ad 14) (budżet): Pożądane jest w 
związku z tą pracą odróżnienie w spra
wie budżetowej, które winno być ure
gulowane w sposób jednolity, z u- 
względnieniem różnicy między stałemi i 
nieodzownemi, a zmiennemi, t. j. doslo- 
sowanemi do potrzeb i warunków, wy
datkami państwa.

ad 15) (nietykalność poselska): jak 
w ob. konstytucji z ustanowieniem 
wszakże w drodze sądownictwa po
wszechnego odpowiedzialności posłów i 
senatorów za czyny sprzeczne ze ślubo
waniem w Izbach i poza niemi.

ad 16) (samorząd terytorjalny i go
spodarczy): jak w ob. konstytucji.

ad 17) (prawa obywateli): jak w ob. 
konstytucji, z powołaniem do życia jako 
nieodzownej gwarancji konstytucyjnej 
Trybunału Konstytucyjnego (j. w. przy 
p. 12), a z uchyleniem wybieralności sę
dziów pokoju.

ad 18): jak w <“b. konst. z pomiciię- 
ciem ust. 1 ark 119 o nauce bezpłatnej.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
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Nasze procesy
Po ostatnich wyborach w listopa

dzie zamieściliśmy w „Kurjerze Po
znańskim“ artykuł p. t. „Francuzi o 
wyborach“, w którym były przytoczone 
opinje trzech najpoważniejszych pism 
francuskich, mianowicie „Le Temps“, 
„Journal des Débats“ i „Echo de Pa
ris '. Była w nim mowa — według ak
tu oskarżenia — o metodzie przepro
wadzania wyborów i łącznie z tera „o 
więzieniu wybitnych polityków opozy
cyjnych dlatego, aby wynik wyborów 
dla ugrupowania rządowego był ko
rzystny“. Prokuratura dopatrzyła się w 
tem czynu karygodnego z par. 360 k. k. 
— ciężki wybryk — i wniosła o ukara
nie p. red. Ant. Koniecznego, odpowie
dzialnego za ten dział.

Obecnie na rozprawie przed sądem 
grodzkim, którą prowadził p, sędzia 
Długołęcki, oskarżał zaś p. prokurator 
Nehring. a jako obrońca występował 
adwokat p. dr. St. Celichowski, oskar
życiel zaraz na wstępie podał wniosek 
o zmianę kwalifikacji czynu karygodne
go. Zamiast par. 360 wniósł o zastoso
wanie par. 131 k. k„ — czyli na pod
stawie nie ciężkiego wybryku, ale 
świadomego poniżania autorytetu wła
dzy państwowej — i żądał ukarania o- 
skarżonego po myśli tego paragrafu.

Zmiana oskarżenia, dokonana w o- 
statniej chwili, skłoniła obrońcę, p. dr. 
St. Celichowskiego, do wypowiedzenia 
uwagi, że byłoby to rzeczą bardzo zna
mienną. gdyby istotnie nastąpiło po
ciągnięcie opinji tych bodaj najpoważ
niejszych pism europejskich, liczących 
czytelników swych na miljony. za 
„ciężki wybryk“ do odpowiedzialności 
sądowej. Ale i przeciwko karalności o- 
skarżonego z jakiegokolwiek innego 
paragrafu obrońca występował z tej 
przyczyny mianowicie, że i wspomnia
ne pisma francuskie nie były wówczas 
skonfiskowane ani wogóle ścigane 
przez władze tutejsze, jakkolwiek roz
chodzą się tutaj w dość poważnej 
liczbie.

Sąd przychylił się do wywodów o- 
brony i wydał wyrok uwalniający, na
kładając jednocześnie koszta procesu 
kasie państwowej. Prokurator zapo
wiedział wniesienie przeciwko Wyro
kowi temu apelacji.

Rozwiązane parlamentu 
w Islandji

Kopenhaga, 15. 4. (Teł. wł.) — 
Król duński, który równocześnie jest 
królem Islandji, wydał dekret, rozwią
zujący parlament islandzki i wyzna
czy! termin wyborów na dzień 12-go 
czerwca b. r.

Rozwiązanie parlamentu przyjęto 
w Islandji z wielkiem oburzeniem. Na 
zebraniu protestującym określano de
kret królewski jako złamanie konsty
tucji.

Ostatnie wybory odbyły się w lipcu

1927 roku. Część posłów parlamentu 
islandzkiego wybrana jest na 4 część 
na 8 lat.

Pogłoski o zmianach
w sądownictwie

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.). — 
Dzisiejszy „Robotnik“ ogłasza artykuł 
p. t. „Pogłoski“, w którym czytamy:

„Coraz uporczywiej krążą pogłoski 
o zamierzonych zmianach w sądownic
twie. Przedewszystkiem ma być znie
siona dekretem Prezydenta nieusuwal
ność sędziów. Słynny p. Neumann, 
mianowany ostatnio prezesem sądu o- 
kręgowego w Radomiu, ma otrzymać 
dwumiesięczny urlop, a potem awans 
na stanowisko prezesa sądu okręgowe
go w Warszawie. Prezes sądu okręgo
wego w Warszawie Kamieński ma być 
prezesem sądu apelacyjnego. B. mini
ster sprawiedliwości Dutkiewicz, któ
ry jest prezesem Sądu Apelacyjnego, 
ma otrzymać dymisję“. (w)

Wrzenie wśród urzędników
Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.). — 

Na posiedzeniu centralnej komisji po
rozumiewawczej Związku Pracowni
ków Państwowych uchwalono rezolu
cję, wzywającą do zachowania spoko
ju i zwracającą się do innych central 
o wszczęcie wspólnej akcji, zmierza
jącej do uchylenia uchwały Rady Mi
nistrów o obniżce płac. Wśród grup 
pracowników panuje tendencja podję
cia demonstracyjnej akcji wiecowej.

(w)

Cel podróży wicemln. Koca
W a r s z a w a. 15. 4. (Tel. wł.) Wice

minister Koc wyjechał do Paryża na 
czas krótki, ażeby tam przeprowadzić 
rozmowy z przedstawicielami koncer
nu francuskiego. Z tymi przedstawi
cielami przyjedzie on prawdopodobnie 
w przyszłym tygodniu do Warszawy, 
gdzie nastąpi finalizacja rozmów i 
podpisanie umowy Od terminu pod
pisania umowy tej zależy zwołanie 
nadzwyczajnej sesji Sejmu, która po
trwa bardzo krótko, (w)

Nowe zarządzenia przeciw rellgjł 
w Rosji sowieckiej

(KAP) W Rosji sowieckiej zostały 
wydane nowe zarządzenia przeciw re- 
ligji. Na mocy tych przepisów ofiary 
na potrzeby religijne można zbierać 
tylko w samej świątyni, nigdy zaś 
poza jej obrębem. W ten sposób usta- 
ją wszelkie składki zbierane po do
mach na kościoły. Zarząd gmin reli
gijnych ma składać się tylko z osób, 
nie pozbawionych praw politycznych, 
co uniemożliwia wszelką pracę, gdyż 
osoby prawdziwie religijne, są prze
ważnie pozbawione praw politycznych. 
Gmachy świątyń nie mogą sąsiadować 
z urzędami sowieckiemi ani z komu
nami rolnemi.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Pod znakiem miłosierdzia w czynie

J. Etn. Ks. Kardynał - Prymas wizytuje „Caritas“, -wyraja
jąc. się z petnem uznaniem o pracy »usłużonej organizacji

We wtorek o godz. 9 dokonał J. Em. 
ks. Prymas wizytacji kanonicznej w 
Zw. „Caritas“ (Al. Marcinkowskie
go 22) Dostojnego Gościa wprowadzili 
do biur księża dyrektorzy związku i o- 
kręgu St. Janiak oraz E. Wołkowski. 
Po przedstawieniu członków rady 
związkowej powitał Wizytatora, prezes 
rady ks. dziekan Steinmetz z Osieczny.

W odpowiedzi ks Prymas dzięko
wał w gorących słowach za uciążliwą 
pracę w związku, oebjmującym obie- 
dwie archidiecezje, poczem zachęcał 
zebranych do dalszego współdziałania 
na tem polu. Zkolei dyrektor Związku 
ks. St. Janiak wygłosił krótki referat 
w którym zilustrował działalność swe
go resortu.

Po zamknięciu oficjalnej części, od
była się konferencja z ks. dyr. Jania
kiem, po której nastąpił przegląd 
ksiąg i akt oraz wizytacja biur i przed
stawienie urzędników Związku.

Popołudniu przybył ks. Prymas w 
towarzystwie swego sekretarza ks. 
kan. Rutkowskiego do poznańskiego 
okręgu „Caritas” przy Nowym Rynku 
13. W udekorowanej zielenią sieni wi
tają Dostojnego Gościa wspomniani 
księża dyrektorzy, wprowadzając Go 
do biur okręgu. Tu w obecności ks.

Zuchwały napad rabunkowy
Dwóch zamaskowanych bandytów w mieszkaniu przy ul. Se
weryna miełżyńskiego 3 zrabowało biżuterję i gotówkę — ra
zem 12 tys. zł — Dwóch bandytów i trzech paserów ujęta 

połicja
P. Franciszek Jankowski, właściciel 

fabryki na Wildzie, zajmuje dwa po
koje z kuchnią na parterze w domu 
przy ul. Sew. Mielżyńskiego 3. Mn.ej 
więcej o godz. 1,20 wtargnęło do tego 
mieszkania dwóch zamaskowanych i u- 
zbrojonych w rewolwery bandytów 
Wyłamali oni od strony podwórza okno 
spiżarni i wtargnęli do wnętrza. Na
stępnie przez kuchnię weszli złoczyńcy 
do pokoju sypialnego p. Jankowskiego, 
otwierając zarazem główne drzwi wej
ściowe, by zabezpieczyć sobie ucieczkę.

Jeden z bandytów (zamaskowany) 
wszedł do pokoju p. Jankowskiego, zbu
dzonego szczekaniem pieska pokojowe
go ii począł dusić gospodarza, teroryzu- 
jąc go; drugi zbir udał się do łazienki, 
w której znajduje się wmurowana że’a- 
ssna skrytka, by tam dokonać rabunku. 
W pewnej chwili udało się p. Jankow
skiemu wydobyć rewolwer, schowany 
w pobliżu łóżka i dwukrotnie dał ognia, 
chybiając jednak. Na te strzały operują
cy w łazience przy rozbijaniu skrzyni 
bandyta użył również rewolweru, mie

KALENDARZYK
Środa, 15 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 4,58 — zachód 18,40 — 
długość dnia 13 godzin 51 min.

Księżyc: wschód 4,25 — zachód 16,05 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 st. C. 
Pada śnieg. Wiatr zachodni. Ci
śnienie atmosferyczne niskie 747 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 7 st. Cels., najniższa 
0 st. Cels. Ilość opadu 3 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
chmurno i chłodno, w ciągu dnia nie
znaczne wypogodzenie się.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Drócr Wodnych w Poznaniu 
wczoraj plus 1,56 m; dziś plus 1,54 m.

Kai rzk.: Krescenty — jutro Marceljan. 
Kai. słów: Wacław BI. — jutro Nosisław.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związkn Pracowników Kupiec

kich. W niedzielę 19 bm. odbędzie się , 
doroczny zjazd przedstawicieli Oddziałów! 
Związku Pracowników Kupieckich w Po
znaniu. Obrady rozpoczną się o godz. 10 
na sali restauracji „Boulevard“, plac No- 
womiejski 5. Otwarcie zjazdu poprzedzi 
msza św. w kaplicy Serca Jezusowego w 
kościele OO. Franciszkanów ó godz. 8,30. 
Program przewiduje w głównych punk
tach sprawozdanie roczne zarządu głó
wnego, referat o sprawach organizacyj
nych, socjalnych i ubezpieczeń społecz
nych, wybór nowego zarządu.

— * Walne zebranie Narodowej Orga
nizacji Kobiet, Koło Wilda, odbędzie się j 
w czwartek, dnia 16 bm. o godz. 20 na sali I 
p. Kasprzakowej przy ul. Kilińskiego 15. I

prał. Rankowskiego, ks. rad. Putza, 
rady okręgowej oraz przedstawicieli 
św. Wincentego a Paulo, „Tanich Ku
chen”, „Pomocy dla Inteligencji” i 
„Przystani“, witał ks. Prymasa, prezes 
S. Samulski. jako Wysokiego Protekto
ra upośledzonych przez los, biednych 
i prosi aby zbadał działalność okręgu, 
udzielił wskazówek oraz zachęcił do 
dalszej owocnej pracy dla dobra szu
kających pomocy w „Caritasie”.

Ks. Prymas w odpowiedzi podkreślił 
znaczenie służenia wszystkim potrze
bującym opieki nie tylko materjalnie, 
ale również i moralnie. Uszlachetnie
nie duszy, prowadzenie do Boga szero* 
kich rzesz znękanych warunkami eko- 
nomicznemi — oto wzniosłe zadanie 
„Caritasu”. W końcu ks. Prymas po
dziękował gorąco, za szerzenie akcji 
wielkiego miłosierdzia, poćzem udzie
lił swego błogosławieństwa.

Następnie odbyła się konferencja z 
ks. dyr. Wołkowskim, przegląd biur, 
akt oraz przedstawienie personelu. Ks. 
Prymas niezmiernie żywo interesował 
się działalnością organizacji oraz jej 
aparatem. Na zakończenie firma J. 
Majewski „Foto-Expres” dokonała 
zdjęć, poczem Dostyjnego Gościa po
żegnano serdecznie, (z)

rząc w kierunku p. Jankowskiego i rzu
cając się na niego, przyczem wyrwali p. 
J. broń i zbiegli, uciekając główne mi 
drzwiami.

Zdołali oni dokonać rabunku, zabie
rając ze sobą żelazną kasetkę, w któfij 
znajdowały się brylanty i pierścionki 
wartości około 5 tys. zł, gotówka, papie
ry wartościowe oraz weksle na kwotę 
ponad 8 tys. zł.

Zawiadomiona nocą policja z IV. 
komisarjatu i wydział śledczy wszczę
ły natychmiastowy pościg i już o godz. 
8. zatem mniejwięcej około 6 godzin 
po napadzie, aresztowano bandytów i 
paserów. Ujęcie zbrodniarzy, nastąpiło 
w tem samem mieszkaniu, w którem 
ułożyli cały plan napadu rabunkowe
go. Znaleziono zrabowany p. Jankow
skiemu rewolwer, odebrano kasetę me
talową, weksle i gotówkę, wreszcie 
brylanty oraz biżuterję ukrytą w ka
napie. Bandytami są dwaj młodzi lu
dzie w wieku 20 i 21 lat, a paserami —- 
pewne małżeństwo i jeszcze trzeci o- 
sobnik. Razem osadzono w więzieniu 
5 osób, (k)

Beferat o „Emigracji polskiej” wygłosi p. 
Neymannówna, O liczny udział uprasza 
Zarząd

— * Zebranie Koła XX. Profesorów od
będzie się w piątek, dnia 17 bm. o go
dzinie 20 w gimnazjum im. Bergera. Na 
porządku obrad referat ks. dyr. Piotrow
skiego p. t. „Aktualne zagadnienia wycho
wawcze młodzieży szkoły średniej“.

— * Koło Farmaceutów Studentów 
Uniwersytetu Poznańskiego zawiadamia, 
iż w dniach 17, 18 i 19 bm. odbędzie się 
IV. zjazd Kól Farmaceutycznych P. M. A. 
w Poznaniu. Z okazji tegoż zjazdu urzą
dza Kolo Farmaceutów Stud. U, P. w so
botę, dnia 18 bm. o godzinie 21,30 wieczo
rek taneczny;w salach Belwederu przy ul. 
Marszalka Pocha. Zaproszenia wydaje 
Kolo Farmaceutów S. U. P. codziennie w 
czasie dyżurów (12—13) przy ulicy Grun
waldzkiej 14.

— * Ze Zw. Oficerów Rezerwy Rz. P.
Zarząd Kola Poznań Miasto i Powiat 
przypomina, że w czwartek 16 bm o go
dzinie 19 min. 30 odbędzie się walne zgro
madzenie Kola.

ŻYCIE SOKOLE
— • Sekcja strzelecka Okręgn Sokoła 

Poznańskiego urządza w niedzielę 19 bm. 
o godz. 13 ostre strzelanie przy warowni 
VII. Zawody są jednostkowe i zespołowe. 
Druhowie, którzy chcą brać udział w 
strzelaniu, zgłoszą się u kierownika sekcji 
w swojem gnieździć. Zbiórka pól godziny 
przed rozpoczęciem strzelania na 
miejscu.

WIECZORY, KONCERTY
— * K. P. H. przy L pozn. draż. harc, 

im. Bolesława Chrobrego urządza w so
botę, dnia 18 bm. w sali Królowej Jadwi
gi p-zy al. Marcinkowskiego 1, zabawę 
wiosenną. Początek o godzinie 20. Za

proszenia w składzie fryzjerskim p. St 
Cieślińskiego, ul. Wrocławska 38 oraz w 
składzie cygar p. Jankowskiego, ul. Wro- 
niecka 6-8.

— * „Błękitna Trzynastka** im. Gen. 
Zamoyskiej urządza w niedzielę, 19 bm. 
o godz. 18 w auli Szkoły Wydziałowej przy 
ul. Dziaiyńskich 4, wieczornicę harcerską. 
Dochód przeznaczony na cele drużyny.

WYCHOWANIE, KURSY
— ’ Kurs dokształcający dla borowych- 

podleśniczych z lasów prywatnych urzą
dza Wielkopolska Izba Rolnicza w Kór
niku. Początek kursu 27 maja, koniec 
8 lipca br. Na kursie wykładane będą 
najważniejsze przedmioty z dziedziny 
leśnictwa, oprócz tego kursiści korzystać 
będą z praktycznych ćwiczeń w lesie. — 
W ostatnich 2—3 dniach kursu odbędą się 
egzaminy i wydane zostaną zaświadcze
nia o ukończeniu kursu. Do egzaminów 
mogą być dopuszczeni za osobnym wnio
skiem i opłatą 75 zł także tacy borowi, 
którzy kursu nie wysłuchali, lecz którzy 
prywatnie się przysposobili. Na kurs 
przyjmowani będą borowi w wieku od 
22—15 lat, posiadający najmniej 4 lata 
praktyki i pozostający na posadach. Kan
dydaci na kurs otrzymają wolne pomie
szkania, lecz utrzymać się muszą wła
snym kosztem, posiadać własny siennik, 
pościel, bieliznę i opłacić za kurs 50 zi. — 
Zgłoszenia kandydatów na kurs przyj
mowane będą do dnia 13 maja. Wielko
polska Izba Rolnicza zastrzega sobie 
prawo wyboru kandydatów, którzy otrzy
mają zawiadomienie, iż na kurs zostali 
przyjęci — oraz prawo odwołania kursu, 
o ile nie zgłosi się dostateczna ilość kan
dydatów. Do zgłoszeń należy dołączyć 
własnoręcznie napisany, krótki życiorys, 
świadectwo z praktyki, poświadczenie 
pracodawcy o zajmowaniu posady j de
klarację, że kandydat posiada odpowied
nią gotówkę na utrzymanie i opłatę 
kursu.

— * Związek Pomocników Tapicerów 
Dekoratorów. Kurs dekoracji rozpoczyna 
się z dniem 18 bm. o godz. 20 w lokalu re
stauracji przy ul. św. Wojciech 1. Osob
nych zawiadomień nie wysyła się.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Sodalicja Panien Urzędniczek. —

Wspólna adoracja odbędzie się w środę, 
dnia 15 bm. o godz. 19,30 w kaplicy soda- 
licyjnej

— * Pielgrzymka do Ujścia. Z ra
mienia Towarzystwa „Pielgrzym“ wyru
sza w dniu 3 maja rb. pielgrzymka do 
Ujścia na słynną kałwarję. Wyjazd na
stąpi autobusami rano o godz. 5,30, przy
jazd tego samego dnia wieczorem o go
dzinie 8,30. Przejazd w obie strony ko
sztuje dla członków Towarzystwa 13 zl, 
dla nieczlonków 14,50 zł. Zgłoszenia przyj
muje Sekretarjat przy ul. Św. Józefa 5 
codziennie, najpóźniej do dnia 29 bm. od 
godz. 9 do 13 i od 15,30 do 18.

— * Zgłaszanie nieszczęśliwych wy
padków przy pracy w przemyśle. Wobec 
stwierdzonego zaniedbania ze strony 
przedsiębiorców obowiązku terminowego 
zgłaszania nieszczęśliwych wypadków 
przypominamy, że każdy przedsiębiorca 
jest zobowiązany pod groźbą grzywny do 
300 zl zgłosić w przeciągu 3 dni każdy 
wypadek podczas pracy, wskutek którego 
pracownik jego został upośledzony w 
zdolności zarobkowej ponad 3 dni, bez 
względu na to, czy uszkodzony domaga się 
renty, czy nie. Wypełnione doniesienia o 
wypadku należy przesłać w jednym 
egzemplarzu do Cbezpieczalni Krajowej a 
w dwóch egzemplarzach do właściwego 
miejskiego urzędu bezp. i porządku pu
blicznego, starostwa grodzkiego lub wój
tostwa, gdzie można otrzymać bezpłatnie 
druki „doniesienie o wypadku“ (zielone). 
Zgłaszać należy tylko wypadki, które wy
darzyły się przy pracy pracownikom da
nego przedsiębiorstwa.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z powodu przygotowań do otwar

cia Międzynarodowych Targów Poznań
skich, które odbędą się w dniach od 26 
kwietnia do 3 maja rb., zamknięto dla ru
chu publicznego ulicę PowystawOwą, łą
czącą ul. Śniadeckich z terenami targo- 
wemi, na czas od dnia 15 kwietnia do 10 
maja.

— uroczenie pomniKa nosctnszkL, —
Magistrat miasta Poznania rozpatrywał 
sprawę przybrania zielenią pomnika Ko
ściuszki. Po przedyskutowaniu różnych 
propozycyj postanowiono przystąpić do 
otoczenia pomnika zielenią, (k)

— * Z targa. Dnia 15 b. m. na piacu 
Sapieżyńskim płacone za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4,60—4,80 zł; masła mle
czarskiego 5,00—5,20 zi; twarogu 1,00—1,20 
zt; mendel jaj 1,40—1,50 zl; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 do 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zl; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zl; wołowiny 1,60 
do 2,80 zl; cielęciny 1,60—2,80 zl; sko- 
powiny 2,00—2.60 zl; koziny 1.40-1.60 zi; 
smalcu 2,00—2,^0 zł; za drób: kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zl; kaczka 4.00 
do 6,00 zl; gęś 8,00—11,00 zl; para gołębi 
1,80—2,00 zl; królik 3—4 zł; indyk 8,00 
do 10 zł; za ryby: 1 kg. karpia 3,60—4,40 zł; 
lina 4,40—4,60 zł; okonia 2,40—3.00 zł; ka
rasia 2.30—3 zł; białych ryb 1,00—2.00 zl; 
1 kg. węgorza 6,00 zł; 1 kg. sandacza

Zaburzenia żołądkowe 1 kiszkowe, na
pady bólów brzucha, zastoina brzuszna, 
ogólne pobudzenie, nerwowość, zawroty 
głowy, niepokojące sny, ogólne złe samo
poczucie podlegają szybkiemu zanikowi 
przez stosowanie codziennie jednej szklan
ki naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józefa”. Żądać w aptek, i dróg, nw 9 255

6,00—7,00 zł; 1 kilogram suma 4,00 zl; 
1 kilogram szczupaka 3,60—4,40 złotych. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kg kapusty 
białej i włoskiej 50-60 gr; modrej 60—86 
gr; 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 50 kg. 2.50 
do 3,00 zl; 1 kg. marchwi 40 gr; buraków 
20—30 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; szpinaku 
0,80—1,00 zl; jarmużu 1,20—1,40 zł; pie
truszki 0,60—1,00 zl; bobu 1,20 zl; pę
czek rzodkiewek 20—25 gr; główka zielo- 
nej sałaty 20—30 gr. Za owoce: 1 kg ja
błek 1,60—3,00 zł; 1 kg. świeżych śledzi 
0,90—1,20 zł; wiązka rabarberu 60 gr; wiąz- 
na kalarepy młodej 1 zł. — Z powodu nie
pogody targ mało ożywiony, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
_ ♦ Kradzieże i włamania. Przy ul.

Lipowej 14 włamano się'do mieszkania p. 
Maksymiliana Kubackiego i skradziono 
czarne męskie ubranie i skrzypce. Z 
mieszkania p. Zofji Bartkowiakowej przy 
ul Dziaiyńskich 3 skradziono odzież dam
ską — Również dopuszczono się włama
nia w biurach firmy Gromadzióski przy 
ul Wenecjańskiej 1, gdzie łupem złodziei 
padl rewolwer nr. 1582 i niewielka kwota 
pieniędzy, (z)

_ • Usiłowano zabójstwo? W aresz
cie policyjnym osadzono 27-letniego ro
botnika Franciszka Józefowskiego, zamie
szkałego przy Górnej Wildzie 90. Józe
fowski wtargnął do mieszkania swej ku
zynki Jadwigi Bocheńskiej na Chwalisze- 
wie 58-59 i zadał jej kilka lekkich ran. 
Na krzyk napadniętej przybiegli sąsiedzi 
i obronili ją. Józefowski podczas zajścia 
odgrażał się Bocheńskiej, że ją zabije. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— “W sprawie przejechania chłopca 

w Markowicach. P. Stefan Biskup, Po
znań, Stary Rynek 20, donosi nam, że nie 
on kierował samochodem ciężarowym, 
który przejechał na śmierć 4-letniego 
Władysława Wolfa z Markowie, jak to 
donieśliśmy w nr. z dnia 28 marca rb., 
lecz szofer Seweryn Filipiak. Poza tem 
donosi nam p. Biskup, że, jak stwierdzo
no w czasie śledztwa, nie szofer, lecz nie
szczęśliwe dziecko samo ponosi winę wy
padku, bo w ostatniej chwili wskoczyło 
pod samochód. — (Z tego wynikałoby, że 
dziecko zginęło wskutek braku opie
ki. — Red.)

— • Tramwaj zderzył się z wozem. Na
rogu ul. Słowackiego i Kraszewskiego 
tramwaj linji 7 zderzył się z wozem rze- 
źnickim. Podczas zderzenia pękta oś wo
zu, a tramwaj został również uszko
dzony. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Samobójstwa. W lesie państwo

wym Biskupicach (pow. ostrzeszowski) 
znaleziono zwłoki mężczyzny, wiszące na 
drzewie. Tożsamości zmarłego narazie 
nie ustalono. Jest on wzrostu około 1,65 
m, szczupły, ciemny blondyn, ubrany był 
w burkę brązową, czarną litewkę,. brązo
wą marynarkę i dwie pary spodni man- 
chestrowych. Liczy około 32 lat. Prży 
zmarłym znaleziono 125,50 zł i plecak. — 
W Fordonie popeinil samobójstwo przez 
powieszenie się 74-letni Herman Weidner 
z Fordonu. Powodu samobójstwa nie u- 
stalono. (k)

—• Petarda na szynach tramwajowych.
W Bydgoszczy jacyś niewyśledzeni zlo- 
czyńcy położyli na szynach tramwajo
wych przy ul. Marszałka Focha petardę. 
Podczas przejazdu tramwaju nastąpił3 
eksplozja. Wskutek wstrząsu motorni
czy dostał nagiego krwotoku z ucha. Nie
szczęśliwy tramwajarz będzie musiai od
chorować głupi wybryk nieznanych dotąd 
zbrodniarzy, (k)

— “ Pożary. W Sokolnikach Klonow
skich w powiicie średzkim, z niestwier- 
dzonej narazie przyczyny, spłonęła szo
pa z narzędziami rolniczemi, wartości o- 
kolo 1500 zł, w zabudowaniach rolnik3 
p. Franciszka Filarego. — W Mosinie spa
liła się stodoła u p. Bolesława Kamińskie- 
go. Straty ocenia się na okoio 5 tys. zio- 
tych. — W zabudowaniach p 
Dragonia w Świączynie w pow. śrcmskim 
spaliły się chlew i stodoła. W sto do 
poszły z dymem narzędzia rolnicze p
na Marszalka. Straty około 6 tys. zl.
W Łowyniu (pow. międzychodzki) sP3U 
się stodoła u p. Jana Molika, (k)

— ’ Wielkie pożary w szamotulskie®- 
We Wronkach powstał ogień w ceg|f*va 
p. Franciszka Janiszewskiego. P, ,90 
płomieni padło 6 szop wartości około i 
tys. zł Jak wskazują poszlaki, ogi 
podłożono. — W Rudkach szalał 
pożar w zabudowaniach p. Wale niCe 
Kaczkowiaka Poszły z dymern: *t0<10ity 
chlew, dom mieszkalny, oraz całko* - 
martwy i żywy inwentarz. Straty ocen 
się na około 30 tys. zł. W dochodzenia 
stwierdzono podpalenie, (k)



I

Numer 171 » Rurjer Poznański, środa, 15 kwietnia 1931 = Strona 7

JARMARK!
— * Rogoźno. We wtorek 21 bm. odbę

Alle się jarmark na konie.

"7 Krotoszyn. Jarmark kramny, na 
korne i bydło odbędzie się we wtorek dnia 
21. b. m.

Z WIELKOPOLSKI
, T Pamiątkowo. (Z Tow. Powst. i Wo

jaków.) W drugie święto Wielkanocy 
odbyło się w lokalu p. Augustyniaka nad
zwyczajne walne zebranie w obecności 
delegatów zarządu okręgu. Do zarządu 
zostali wybrani: prezes — p. Rychlewski. 
Ii II wiceprezes — pp. Augustyniak i 
Przybylski, sekretarz — p. Lichy, zast. 
— p Marczak, skarbnik — p. Michalski, 
komendant — p. Krzyżański, ławnicy — 
pp Galas, Sklepik i Pawłowski, (op)

„ •“>, * Wfz?śn,!?* (z Tow- Ogródków 
Działkowych.) Walne zebranie zagaił wi
ceprezes p. Kubiak, sekretarzował p. 
Bandosz. Towarzystwo zorganizowało 

półkołonję wakacyjną w ogródkach 
działkowych, która trwała 5 tygodni- u- 
czestniczyło w niej 247 dzieci, koszt ’wy
nosił 1454 zł. Na terenie ogródków urzą
dzono w ubiegłym roku huśtawkę dla 
dzieci i umywalnię. Na obszarze tym 
(ok. 16 mórg) znajduje się 90 ogródków 
działkowych, z tych wydzierżawionych 
81, 2 przeznaczone na powiększenie boi- 
ska a 7 pozostaje do wydzierżawienia 
Nowy zarząd tworzą prezes p. Józef Sko
nieczny, wiceprezes p. Kubiak, sekretarz 
p. Bandosz, zast. sekretarza p. Wasielew- 
ski, skarbnik p. Szwacki. (y)

— * Szamotały. (Koło Przyjaciół Har
cerstwa.) Dnia 9 bm. odbyło się w hotelu 
„Eldorado zebranie konstytucyjne Koła 
Przyjaciół Harcerstwa. Na członków za
pisało się przeszło 40 osób. Do zarządu 
wybrano: prezesem p. Hoffmanna, sekre
tarzem p St Bekasiaka, skarbnikiem p. 
Kowala, do komisji rewizyjnej pp. Fer- 
fetową, Miodowicza, Muellera i Szymko
wiaka. Inicjatywę założenia Koła nale
ży powitać z uznaniem, gdyż tut. harcer
stwo było w ostatnim czasie pozbawione 
należytej opieki. Zarząd zamierza w naj
bliższej przyszłości urządzić wystawę i t. 
p. imprezy, które umożliwią tut. społe
czeństwu zapoznanie się z życiem, zada
niem i celami harcerstwa.

— (Z Tow. Powst. i Woj.) Miesięczne 
zebranie odbyło się w hotelu „Eldorado“, 
któremu przewodniczył prezes p. Miodo-
x’nvr!£?Wi°zda?ie zzłazdu delegatów 
X. Okręgu zdawał p. Piechocki. Po prze
czytaniu komunikatów zarządu związku 
i zarządu okręgu omawiano sprawę u- 
działu w uroczystości ekshumacji zwłok 
powstańców w Zbąszyniu. Sprawa ta 

?v°bcc. znanego zakazu władz Cywilnych stała się nieaktualną
— (Wprowadzenie burmistrza.) Na u-

toiuy8ineihmP°Sle(dZ,eniu rady mic.iskiej w aniu 10 bm. został wprowadzony w urząd 
nowowy brany bui-mistrz naszego miasta 
P. Leonard Bartkowski, (op) ’

« ’ Zbąszyń. (Święcone dla biednrch
i bezrobotnych.) Tutejsze Tow. Pań św 
Wincentego urządziło także i w tym ro-
nych”ŚDhHnr,e dla. biednych i bezrobot- 
?n rka,°bdarzo.no mięsiwem i pieczywem 
msTwn'1?»2 mias/aJ P°nadto dało Towa- 
Xnk#nvJchZCZe 10°/ł z swych zasobów 

A • zarz£łdowi miasta, który również obdzielił biednych na święta. *
czerwe?Z'rhn K®‘o,.lcki) W dniach 20 i 21 
zerwca rb. odbędzie się „Dzień Katolic- 

cebrnni/ K°du ,te£° zwołał ks. proboszcz Sstw łavbyWa el* 1 rządów Towa-
CK „ nLZrffl'aSt%, jak ‘ WSi nalc^- 
tetu id fj,A.w celu utw°rzenia Komi- 
ternni^ esÓlnych komisyj, jak kwa- 

TOdarczei> P^yiecia i t. d. 
Mieis! ¡ei ^iycbczasowy kierownik

K,asy Oszczędności p. Wład. 
Kasie C1n °bjąi podobne stanowisko w 
zaT kie?SZCZęiności miasta Wolsztyna, 
Ł r^hni^,WO W Kasy Oszczędności 
Kl ks racbmistrz Kasy Miejskiej p. M. 
miejscu łi,?Ó'nnie? 1 na kierowniczem 
«miana w” Panku Ludowego zaszła 
wvnrnw»^» m.,ej®ce P- Schmidta, który 
wńKdKd v'ę ,d0 Leszna, objął kiero- 
Ghiezna ®anku Ludowego p. Kokocha z

ostatnie,?!! 6w- Czytelni Kobiet.) W 
teinj Knhi«in’ach wystńPH ‘«‘aj w Czy- łaslk .°p e znany dcklamator p. dr. Bia
li nas* Ho, ?wa- Poprzedni jego występ 
Przyjęcia Zn?1 ®zczeSÓInego i serdecznego 
«iku ęnoiwii.L10Hecny wyst<?P P- dr. Biała- 
kły talent2}1. nam tyIko jogo niezwy- 
tym r».P‘ doklama‘orski. Usłyszeliśmy 
ZPiańskk^* TU,t'vory Słowackiego, Wy- 
jego artyzm Tetmai®ra ’ inne. Dowodem 
‘«potrafi „U niFcłlaj będzie chociaż to, 
’«usić ¡eh zyskać uwagę słuchaczy i 
rie noerii d?,,sP?dzenia wieczoru w świe- 
pięknvrnL.JVlcczór urozmaiciły ponadto 
Panie'Kr’viP?eWen? 1 srą na iortePianie 
kPwna i^Powska, Idziorówna, Sław- 
Patycznl CaI°ŚĆ wywarla 8ym'

(Jubileusz.) W niedzielę 26 bm

Stronnicfwo Narodowe
Koło na Śródce

« Softy"? zebranie Kola odbędzie się w czwartek, dnia 16 kwietnia. 
Na drumJW ’?kalu p ćmieli’ uL Bydgoska 2 a.

kowskiego. ądkU °brad referat Poetyczno - gospodarczy p. red- Adama Pio-
-Wszystkieh członków, zwłaszcza pp. mężów zaufania, zaprasza

ZARZĄD.

obchodzić będzie miejscowe Katolickie
Koło Abstynentów dawn. „Wyzwolenie“
25-letni jubileusz swego istnienia. Zało
życielem Koła był ówczesny wikary o- 
strowski, późniejszy biskup śłąski śp. 
ks. Lisiecki Jubileusz zamierza Koło ob
chodzić uroczyście nabożeństwem, posie
dzeniem, publicznemi wykładami ks pra
łata Niesiołowskiego i ks. sekr. gen. Gał- 
dyńskiego. Wieczorem wystawiona zo
stanie znana sztuka dramatyczna pod tyt. 
„Knajpa“, (n)

— " Kępno. (Misja św) Staraniem ks. 
prób. Nowackiego odbywa się w parafji 
kępińskiej misja św., pod przewodnic
twem O. O. Oblatów z Krakowa. Misja 
rozpoczęła się 12 bm., a zakończy się w so
botę 18 bm.

— (Kradzież.) W nocy na sobotę wła
mali się złodzieje do mieszkania p St. 
Nieboraka, inspektora szkolnego w Kęp
nie i skradli różną odzież i obuwie

— (Przedstawienie amatorskie.)’ Tow. 
gimn. „Sokół" w Olszowie (pow. kępiński) 
odegrało w sali p. Walkowiaka piękną 
sztukę teatralną p. t. „Sąsiedzi“, Amato
rzy wywiązali się ze swych zadań bardzo 
dobrze. Po nrzedstawieniu odbyła się za
bawa taneczna.

— (Kurs prasowania.) W końcu ub. 
miesiąca odbył się w Baranowie (powiat 
kępiński), staraniom Kółka Włościanek, 
tygodniowy kurs prasowania przy udziale 
18 uczennic. Kierowniczką kursu była p. 
Halina Gątkiewiczówna, instruktorka K. 
W L, niestrudzona pracowniczka w dzie
dzinie gospodarstwa kobiecego

— (Przyłapanie podpalacza.) We wsi 
Andrzejów został pochwycony niejaki 
Jan Rosicki, który niedawno podpalił stóg 
słomy, należący do p. Ludwika Nowakow
skiego Podpalaczowi mało było widocz
nie krzywdy ludzkiej, gdyż odgrażał się, 
że jeżeli go nie przenocują, spali całą za
grodę Zamiaru swego jednak nie urze
czywistnił, gdyż został przychwycony 
przez policję i odstawiony do dyspozycji 
władz sądowych -

— (Kradzież na cmentarzu.) Dnia 10 
bm., nad ranem przytrzymała policja 
kępińska Radefelda Bronisława i Urbań
skiego Władysława, obu z Kępna, którzy 
rozbili na starym cmentarzu katolickim 
żelazne ogrodzenie grobowca, chcąc je 
skraść, (ck)

—■ Grabów n, Prosną. (Wystawa ro
bót kobiecych.) W święta Wielkanocy 
odbyła się tu w jednej z sal szkolnych 
wystawa robót kobiecych. Urządziły ją 
członkinie T. C. L., dzięki staraniom pań 
aptekarzowej Fleigowej, prezeski i Marji 
Wichrzyckiej, sekretarki. Wystawa, jak 
na tutejsze stosunki, była imponująca i 
wywołała niecodzienne zainteresowanie, 
o czem świadczyła liczba zwiedzających. 
Nagromadzone roboty mówiły o praco
witości i wyrobionym smaku naszych 
pań. (M. R.)

— * Nowy Tomyśl, (Aresztowanie.) Dn.
1 bm. aresztowano i odstawiono do Urzę
du śledczego w Poznaniu niejakiego Bal
wierza Teodora oraz żonę jego Pelagję, za
mieszkałych stale w Poznaniu, a przeby 
wających czasowo w Przyprostyni, za o- 
szustwo bankowe na kwotę 19 400 zł Bal- 
bierzowi odebrano kwotę 1094,40 zł, którą 
przekazano Wydz. śłedcz. w Poznaniu.

— (Włamanie do szkoły.) Do nauczy
ciela Hocha w Kąkolcwie włamali się w 
ostatnich dniach podczas jego nieobec
ności niewyśledzeni złoczyńcy i skradli 
kilka ubrań, bieliznę i sprzęty domowe, 
wartości 1700 zł. (tp)

„Iris“ MascagnFego
poraź pierwszy w Polsce

Opera poznańska przystępuj© do 
wystawienia dzieła, które ze względu 
na nazwisko kompozytora jak i samą 
muzykę pełną poezji i symfoniczne u- 
jęcie — powinna była dawno znaleźć 
się na scenach polskich. Poznań oka
zuje i tym razem swą żywotność, wy
stawiając „Iris“ Mascagni‘ego poraź 
pierwszy w Polsce, i składa tem nie
jako hołd twórczości tego wielkiego 
kompozytora.

Premjera tego dzieła odbyła się w 
Rzymie w teatrze Costanzi 22 listo
pada 1898 — wrażenie było wielkie, to 
też nic dziwnego, że utrzymało się to 
dzieło po dzień dzisiejszy na wszyst
kich scenach stołecznych Europy i A- 
meryki.

Zaczyna się opera imponującym 
swą siłą i natchnieniem hymnem do 
słońca, który zastępuje niejako uwer
turę przy otwartej scenie i ilustruje 
swymi nastrojami noc, szarzejący 
dzień, kwiaty i jutrzenkę poranną, 
pierwsze promienie i pełne słońce. 
Ilustracja muzyczna ujęta symofo- 
nicznie przy pomocy chóru i fanfar 
na tle japońskiego ukwiecionego i 
rozsłonecznionego pejsażu, musi spra-

wić na słuchaczu ogromne wrażenie i 
tworzy sama dla siebie arcydzieło mu
zyczne, grane bardzo często na sym
fonicznych koncertach.

Obsada tego arcydzieła będzie na 
naszej scenie pierwszoraędna — trud
ną. wokalnie i przepiękną partję Iris 
odśpiewa Primadonna p. Żmigród-Fe- 
dyczkowska, partnerem jej w partji 
Osaki będzie pierwszy tenor p. Dra
bik —- dalsze dwie efektowne aktor
sko partje odśpiewa p. Czekoiowski i 
Urbanowicz, który równocześnie reży
seruje kierownictwo muzyczne spoczy
wa w rękach dyr. Wojciechowskiego 
a nowe dekoracje stylizowane na 
drzeworytach japońskich maluje pra
cownia malarska Teatru Wielk. pod 
kierunkiem art. malarza Leona Dol- 
życkiego. Premjera w przyszłym ty
godniu.

Walne zebranie
Tow, Pań Miłosierdzia św. Wincente

go a Paulo par. Św. Marcina
odbędzie się w czwartek d. 16. b. m, o 
godz. 17 na sali Księgarni Św. Woj
ciecha Al. Marcinkowskiego 22.

Na porządku obrad sprawozdania 
roczne i wykład red. Leżeńskiego na 
temat „Chrystus w mieście“,

O liczny udział członków i gości 
prosi zarząd.

Na kościół 
w Kuźnicy na Helu

Na budowę kościoła w Kuźnicy zło
żyli w redakcji pisma naszego w dal
szym ciągu za pośrednictwem p. Ireny 
Bąkowskiej: p. Bronka zł 20,—, p. Ju
rek Bąkowski zł 5,—, p. T. Krolopp zł 
o, •

Kto da jeszcze?

Godziny handlu

od 1 kwietnia do 1 października
Zwracamy uwagę kupiectwu że w 

myśl zarządzenia wydanego swego cza
su przez tutejszy Urząd Bezpieczeń
stwa Publicznego, godziny handlu w 
poszczególnych gałęziach przesuwają 
się w czasie od 1 kwietnia o pół godzi
ny względnie godzinę naprzód. I tak:

1. Składy bławatne. konfekcyjne jtd 
mogą być otwarte od godziny 8 do 18*

2. Składy tytuniowe, z. cukierkami, 
drogerje od 8,30 do 18,30.
ftoo3' Sklady żywnościowo od godziny 
6,30 rano do 18,30.

4, Fryzjernie mogą być otwarte od 
o do 18 z wyjątkiem soboty, w której 
godziny otwarcia przesuwają się z go
dziny 18 na godzinę 20. * *

Czynniki policyjne mają polecenie 
zwracania uwagi na przestrzeganie 
wyżej wspomnianych przepisów o go
dzinach handlu w czasie letnim. Ku- 
piectwo zwraca się wobec tego do Pu
bliczności z prośbą, by zastosowała się 
do powyższych zarządzeń i jedynie w 
wyżej podanych godzinach załatwiała
7hvi nauraża^.c kupiectwa przezzbyt późne nabywanie towaru na nie
przyjemności i kary.

Eugenika
W ‘»tatnich latach nastąpiła znacz 

na rozbudowa akcji zapobiegawcze 
w medycynie, ściśle związanej z opiek: 
społeczną. Powstają liczne poradnie 
stacje opieki; nad matką i dzieckiem 
przeciwgruźlicze, przeciwkiłowe, prze 
ciwalkoholowe i t. d. Wszystko to mi 
na celu możliwie najwydajniejszą o 
chronę zdrowia ludności, utrzymani: 
go w najlepszym stanie i niedopuszcze 
nie do rozwoju chorób. Za mało jednał 
zdajmy sobie sprawę z tego żi 
wszystko to, co uczynimy dla zdrowi« 
obecnego pokolenia, w równym stopnit 
u dziecka jak i człowieka dorosłego 
ma znaczenie me tylko dla danego o 
s?*?lka i jego otoczenia, ale wywiera 
często decydujący wpływ na stan zdro
wia następnych pokoleń.

Wszystkie tę niezmiernie ważne 
zagadnienia związane z. prawidłowym 
rozwojem naszego potomstwa, stano
wię przedmiot specjalnej nauki, zwa- 

easen,kh. W Polsce istnieje Pol
skie Tow. Eugemczne, mające za za
danie przeprowadzanie odpowiednich 
badan i szerzenie zasad tej nauki
wśród ogółu społeczeństwa.

celu Oddział Poznański Pol- 
ski^o Towarzystwa Eugen. urządza 3 
Fwanki eugemczne z wykładami w 
sali wykładowej Bibljoteki Uniwersy-
Sim ’ ?1\R?taiczaka « D „Morfina, 
i.Fh11?1’- ko^aiIła groźni wrogowie

J- Krysakowski w niedzielę dnia 19 kwietnia o g 12,15 —-

2) „Nasze grzechy djetetyczne“ — dr. 
J. Smoliński w niedzielę, dnia 26 
kwietnia o godz. 12,15. — 3) „Nałóg a 
charakter" — dr. M. Naramowski w 
niedzielę, dnia 10 maja o godz. 12,15. 
Wstęp bezpłatny.

Targi Poznańskie 
przybierają odświętną szatę

Na terenach Targów Poznańskich 
zawrzało doroczne życie. Pawilony 
przybierają już odświętną szatę, wie
lu robotników zajętych jest przy od
nawianiu, malowaniu i czyszczeniu 
budynków. Jednocześnie szykuje się 
tereny na wolnem polu dla przyjęcia 
eksponatów ciężkiego przemysłu. We
wnątrz pawilonów rozpoczęto budowę 
stoisk.

Targi tegoroczne będą urozmaicone 
dużą ilością zjazdów gospodarczych. 
W Poznaniu odbędzie się zjazd Izb 
Przemysłowo - Handl. przy współ
udziale delegata Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu oraz zjazd Polsko-Ju
gosłowiański. Związek Towarzystw 
Kupieckich zwołał na 25 kwietnia do
roczny zjazd delegatów tak, aby mogli 
uczestniczyć w otwarciu Targów, Po- 
zatem odbędzie się w tym czasie cały 
szereg zjazdów branżowych. Izba Rze
mieślnicza zwołuje zjazd złotników, 
jubilerów i bronzowników.

TEATRY
— * 2 Teatrn Polskiego, W środę i 

w czwartek ukaże się ustępująca wkrótce 
z afisza miła i wesoła komedja M Ma- 
szyńskiego „Koniec i początek“, na której 
rozbawiona widownia zaśmiewa się i o- 
klaskuje gorąco wyborną grę artystów z 
pp. Sarnecką, Zasempianką, Sachnowską, 
Komornickim, Kwiatkowskim i Piotrow
skim w rolach głównych. W piątek 
mocna w wyrazie sztuka „Ulica“, koncer
towo grana przez cały zespól.

W sobotę premjera oryginalnej duń
skiej komedji „Ojciec i syn“. Pogoda i 
humor komedji. jej oryginalne typy i sy
tuacje, a zwłaszcza kapitalny typ ame
rykanki nie uznającej przesądów, stano
wią zasadnicze walory miłej sztuki.

W niedzielę po południu odegrana bę
dzie ustępująca wkrótce z repertuaru ka
pitalna komedja Adolfa Nowaczyńskiego 
„O żonach złych i dobrych“. Ceny zni
żone.

STARZY i MŁODZII...
bawią się doskonałe w teatrze rewji .Do
bry Wieczór“ przy ul. Fr. Ratajczaka 21-g 
(3 minuty od pł. Wolności), którego dy
rekcja prezentuje codziennie publiczności 
wspaniałą rewję wiosenną p. t „WIOSNA 
IDZIE“ w 17 obrazach w wykonaniu całe
go zespołu artystycznego z niezrównaną 
MELĄ GRABOWSKĄ która i w tej rewji 
bryluje swoim wielkim talentem, zachwy
ca pięknem głosu. — W programie tym 
zmieniają się jak w kalejdoskopie — pio
senki — tańce — skecze na tle pięknych 
dekoracyj, w bogatych kostjumach i w po
wodzi świateł. Rozentuzjazmowana pu
bliczność darzy świetnych wykonawców 
hucznemi brawami, zmuszając do bisowa
nia poszczególnych numerów. Dekoracje 
i wnętrza pomysłu art. mai. W. Skwor- 
coffa. Balet pod kierownictwem baletmi- 
strza Jana Fabiana. Nad orkiestrą czu
wa kapelmistrz Brunon Kubik.

Codziennie dwa przedstawienia o go
dzinie 7.15 i 9.15 wieczorem. Przedsprze
daż biletów w kolekturze Loterji Państwo
wej J. Langera przy ul. Fredry nar. Sew. 
Mielżyńskiego. zw 28 871

icair wieiiti 
DZIŚ — „Carmei,“.
Czwartek, 16. 4. „Lady Chic\
Piątek, 17. 4. „Młyn diabelski“.
Sobota, 18 4. „Lady Chic“.
Niedziela, 19 4. popołudniu „Piękna Helena“.
Niedziela, 19. 4. wieczorem „Cavałerła ru- 

sticana“ i „Pajace“.
Poniedziałek, 20. 4. „Lady Chic”.

Teatr Polski
DZIŚ — „Koniec i początek".
Czwartek. 16. 4 „Koniec i początek“ 
Piątek, 17. 4. „Ulica“.
Sobota. i8 4 „Ojciec i syn“. Premjera 
Niedziela 19. 4. o godz. 15 „O żona

złych i dobrych“. Ceny zniżone.
Niedziela, 19. 4. wiecz „Ojciec i syn“. 
Poniedziałek, 20. 4. „O tonach złych i ri

brych“ po raz 25
Bilety poprzednio nabyć można w k sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ „Tamten** — Gościny występ J 

noszy - Stępowskiego
Czwartek, 16. 4. „Tamten" — gościnny w 

stęp Junoszy . Stępowskiego.
I łątek. 17. 4. „Tamten“ — gościnny w 

stęp Junoszy - Stępowskiego.
Po.-zątek o crodzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabvria w «kłi

£’Gwarnej. ° Zygar,owskie«0- ’’««'ożni

Rewfa - Dobry Wieczór
DZIŚ — „Wiosna idzie“.

%25c2%25b0bdarzo.no
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PAN PASEK 
I HALUCYNACJE

Zawsze wierzyłem w nieśmiertel
ność pisarzy, tych zwłaszcza, przez 
których przemawia jakiś głęboki rys 
szczepowy. Może taki pisarz stracić 
poczytność, może nawet nudzić poko
lenia późniejsze, ale będzie żył. Zaw
sze znajdzie się ktoś, kto z lubością, 
odetchnie atmosferę, jego pism i po
wie: to moje — to nasze! Ten typ 
twórcy plemiennego, jeśli tak wolno 
się wyrazić, jest dla literatury naszej 
charakterystyczny. Mam w tej chwi
li na myśli naszych znakomitych ga
wędziarzy i spokrewnionych z nimi 
pamiętnikarzy, ze świetnym Paskiem 
na czelę. Jest aromat w tych książ
kach, polski aromat Więcej mi zaw
sze wiało polskością z tych niefraso
bliwie pisanych stronic, niż ze wspa
niale zbudowanej Trylogji.

Gawędka polska nie umarła. Żyje 
między nami jej rasowy przedstawi
ciel — jest nim Jerzy Bandrowski. 
Drugi przerozkoszny gaduła polski, 
Paweł Cazin (vulgo: Kaziński) osiadł 
w Autun, w Burgundji.

Dezorjentację, panującą w świecie 
literackim co do twórczości tak po
czytnego Jerzego Bandrowskiego, tem 
sobie tłumaczę, że nie umiano zwią
zać jego książek z żadną linją naszej 
tradycji literackiej. Nadać czemuś na
zwę — nie znaczy jeszcze wyjaśnić 
— to prawda. Mniemam wszakże, iż 
zbliżając do siebie twórczość Ban
drowskiego i gawędę polską, zwracam 
uwagę na strony tej twórczości, w 
których autor wykazuje największą 
tężyznę. Książki Bandrowskiego ma
ją w sobie coś z „petit vin“ z dobrego, 
ale „łatwego“ wina. (Apeluję do mi
łosierdzia znawców win, jeśli w tem 
porównaniu dopuściłem się jakiej 
„winnej" herezji). Pije się to z począt
ku „jak wodę“, a po kwadransie już w 
krwi pulsuje. Po upływie następnego 
kwadransa wychodzi się z oberży ze 
słowami, rzuconemi w stronę kontu
aru: „Proszę mi tego dać pięć butelek, 
biorę z sobą!“ — „Petit vin“ nie zno
si podobno transportu. Tu się kończy 
analogja z Bandrowskim. Jego wino 
świetnie przespacerowało Się parę ra
zy do Czech i pobratymcy nasi trąbią 
je, jak się patrzy.

Pomówmy teraz o halucynacjach. 
Jakże to doszło do nich? — Potomek 
Paska, Wiłkońskiego, zacnego ks. Że
ry, zabłąkał się w nasz maszynowo- 
telewizyjny wiek, czytał Dostojew
skiego, Edgara Poe, Villers'a de ITsle 
Adam — i wszystko to do kupy wzię
te, mało go wzruszyło. Szlachcica ni- 
czem nie zdziwisz. Ale obserwuje, u- 
czy się, a głównie ma ciekawość do 
rzeczy — taką trochę lekceważącą, a- 
le ciekawość. Spirytusowe sensacje 
mu nieobce, a braci po kielichu, któ
rzy do wirtuozostwa w swym kunsz
cie doszli, nieraz miał przed oczyma. 
Jednego z tych konfratrów, ustawicz
ne z okowitą obcowanie zawiodło aż 
na krawędź piekielną. Porał się bie- 
daszysko z czartami, widziadłami,' z 
upiorem szaleńczych pokus. A Ban
drowski słuchał go i od niechcenia 
spisywał dialogi z Grubasem. Oto i 
„Czarci“ powstali*).

Z pojęciem „gawędy“ wiąże się u 
nas pewna powierzchowność w uję
ciu tematu. Jak bardzo niesłusznie — 
o tem na „Czartach“ najlepiej się 
przekonać. Epizod z harmonją, opis 
szatańskiego gwizdu, którym widzia
dła niby na wędkę łapały storturowa- 
ną duszę Grubasa, świetna parabola 
o belce nurzającej się w wodzie, jako 
ilustracja ukrytych a przewrotnych 
sił duszy, cala teorja „prewitów“ (pro
szę o dobrą korektę!) — no i atmosfe
ra — wszystko to w wysokim gatun
ku.. A bez min odkrywczych, bez pod
noszenia ' palca, bez „rewelacyjności“. 
Pisarz mniej niewinny od Bandrow
skiego opatentowałby niejedną obser
wację, mimochodem rzuconą w „Czar
tach“, jako głośhy wynalazek — kto 
wie, możeby i słusznie postąpił?

Ten Pasek niesamowitości jest re
ligijny. Po polsku, po szlachecku, re
ligijnością wybitnie nieteologiczną, z 
za pazuchy /— „obrazkową", może 
ktoś powie? — niech i tak będzie. Jed
nego jestem pewien — że szczerą.

J. E Ski w ski.
P o z n ań.

*) Jerzy Bandrowski ~ „Czarci**, War
szawa. 1931. „Rój""

ŻYCIE KULTURALNE
POZNAŃSKIE OBRADY NAUKOWE.
Wydział Lekarski Towarzystwa Przyja

ciół Nauk łącznie z Oddziałem Poznańskim 
Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego 
odbędzie posiedzenie naukowe w piątek, 
17 kwietnia b. r., o godz. 20 min. 15 w saii 
wykładowej Kliniki Dermatologicznej 
Uniw. Pozn. w Szpitalu Miejskim, III. p. 
Porządek obrad przewiduje: i. Komunika
ty Zarządu. 2. Pokazy. 3. Wykład prof. A. 
Laskiewicza p. t. „O zapaleniu wyrostka 
sutkowego z tworzeniem się martwiaków 
(mastoiditis sequestrans) u dzieci“.

Znaczenie psychoanalizy dla badań 
twórczości poetyckiej. W nr. 1. „Polskiego 
Archiwum Psychologji" przeprowadza dr. 
Stefan Szuman krytykę dzieła dr. Bychow- 
skiego p. t.: „Słowacki i jego dusza“. Autor 
zadaje sobie pytanie, co zyskuje nasza wie
dza o Słowackim przez przedstawienie je
go psychik: w światłe psychoanalitycznem? 
Po głębokiej analizie dzieła dochodzi autor 
do wniosku, że psychoanalizy nie można 
uważać za odpowiedni środek do interpre
towania psychiki wielkiego oety. (St. N.)

MUZYKA
Opera „Bracia Karamazowy“ w Niem

czech. Piszą nam z Pragi: Poludniowocze- 
ski kompozytor Ottokar Jeremiasz napisał 
operę do libretta, zaczerpniętego z „Braci 
Karamazowych". Rzecz została wystawio
na z sukcesem w praskiem Narodnem Di- 
vadle, tera zzaś ukazała się w Augsburgu, 
w przekładzie niemieckim. Sukces był po
ważny. Jeremiasz, który przęd półtrzecia 
rokiem mało był znany poza Budziejowi- 
eami, gdzie stale pracował, ma szanse wy
płynięcia na szerokie wody, opera jest bo
wiem bardzo interesująca. Uzyskała ona 
czeską państwową nagrodę, (pm)

KONCERT CHÓRÓW KOŚCIELNYCH.
Dwanaście chórów kościelnych, które 

wykonują pienia nabożne w kościołach 
pcżnańskich, postanowiły urządzić wspól
ny popis. Stanie się to w najbliższą nie
dzielę, dnia 19 kwietnia, w godzinie 20, w 
sali browarów Huggerowskich przy ulicy 
Śniadeckich. Odbędzie się ten koncert re
ligijny pod egidą Związku Chórów Ko
ścielnych (okręg poznański). Do szczegó
łów interesującej tej produkcji powrócimy,

LITERATURA
Dał mickiewiczowskie w ziemi Mickie

wicza. Z Wilna donoszą nam: W Nowo
gródku odbędą sie w czerwcu „dni mickie
wiczowskie“ z okazji 75-lecia zgonu wie
szcza. Obok wystawy regjonalnej, o której 
donosiłem, a która będzie złączona z wysta
wą pamiątek po Mickiewiczu, projektowa
ny jest zjazd delegacyj z całej Polski, piel
grzymki młodzieży, zwiedzanie pamiątko
wych miejscowości, sypanie kopca mickie
wiczowskiego, który został zaczęty, lecz 
nie jest ukończony i t. d. Uroczystościami 
zajmuje się komitet, mający siedzibę w No
wogródku. (wm)

TEATR
Teatr we Lwowie i taniość. Piszą nam 

ze Lwowa: Kryzys ekonomiczny da! się na
szemu miastu mocno we znaki, to też frek
wencja w teatrach miejskich, acz niepo
równanie od przeszłosezonowej wyższa, 
jednak nie osiągnęła takiego poziomu, na 
jaki można było liczyć przy świetnych na
szych przedstawieniach, które postawiły 
Lwów w pierwszym rzędzie scen polskich. 
Dyrekcja w porozumieniu z miastem 
przedsięwzięła obecnie próbę zniżenia cen, 
a to na dwa sposoby. Dotychczasowe zniż
ki dla zrzeszeń będą wynosiły nie 20 pro
cent, aie 30 ceny normalnej, zaś na gale- 
rje i balkony zniżono dla wszystkich wstęp 
o pięćdziesiąt procent. W rezultacie bę
dzie można mieć w teatrze Wielkim bocz
ne miejsce na 3 balkonie za 70 groszy (!), 
zaś środkowe za 1,50. W Rozmaitościach 
najtańszy balkon kosztuje odtąd 1 zloty, 
droższy 2 złote, najdroższy 3. W Małym 
również będzie można się ulokować już za 
70 groszy, względnie za złotego i półtora 
złotego. Zobaczymy, jak zareaguje na to 
publiczność, W każdym razie jest to pró
ba konkurencji z kinem już zupełnie he
roiczna i dotychczas w Polsce bezprzy
kładna. (lk)

KRAJOZNAWSTWO
Krakowski dom dla wycieczek. Z Krako

wa piszą nam: Wprawdzie turystyka kra
jowa rozwinęła się szeroko i poza dawną 
Galicją, lecz nasz regjon przoduje i tak 
we frekwencji obcych. Przedewszystkiem 

/Kraków leży na drodze do mnóstwa zdrojo- 
Zwisk, powtóre zaś, jest najpiękniejszym w 
całaj Polsce objektem do zwiedzania. W 
szczególności młodzież szkolna powinna 
chociaż raz w życiu obejrzeć wspaniale za
bytki naszego miasta. W czasie, tegorocz
nych wakacyj będzie to już płhtwione w 
zr-acznej mierze, gdyż przy Alei 3 Maja po
wstał Dom Wycieczkowy, w którym zbio
rowe pielgrzymki wawelskie znajdą przy
tułek i wygodne, a tanie pomieszczenie. 
Gmach ma trzy piętra, pomieści przeszło 
200 osób, ma komfortowe sypialnie, jadal
nię, świetlicę, hale wypoczynkowe, natryski 
itd. Na koszta dało ministerstwo oświece
nia 260.000, resztę, tj. drugie 260.000. pokry
je gmina. (tJsf — ' .

MAGISTRA VITAE
JACY BYLI DAWNI POLACY?
Pod tytułem „Umysłowości i mo

ralności społeczeństwa staropolskie
go“ wyszedł z druku w Krakowie, w 
oddzielnej broszurze, referat p. Kazi
mierza Dobrowolskiego, wygłoszony 
na zjeździe naukowym im. Kochanow
skiego. Stara się w nim autor przed
stawić zasadnicze cechy umysłowości 
polskiej w średniowieczu i na zaraniu 
czasów nowych. Do pracy przystąpił 
z wielką, znajomością przedmiotu i po 
przerobieniu obszernego materjału 
źródłowego. Uzyskane rezultaty ujął 
w całość, dając doskonałą syntezę. W 
niewielkiej broszurce, bardzo bogatej 
w treść, kreśli najpierw rozwój w u- 
mysłowości i moralności społeczeń
stwa polskiego od czasów pierwot
nych, aż do czasów wieku XVI. Bar
dzo ciekawe są np. spostrzeżenia co 
do roli kościoła w średniowiecznem 
społeczeństwie polskiem. Następnie 
autor przechodzi do przeobrażeń w o- 
kresie odrodzenia i reformacji. Na 
szczególną uwagę zasługują końcowe 
wnioski o charakterze narodowym.

Przez charakter rozumie p. K. Do
browolski sumę dyspozycyj psychicz
nych, które powtarzają się w dłuż
szym okresie czasu, wykazując ten
dencję do trwałości. Przedewszyst
kiem rozpatruje kwestję woli, jako 
najważniejszego czynnika w psychice 
społeczeństwa. „Wola bowiem, trwa
ła i konsekwentna, oparta o mocne 
wierzenia i jasno wysunięte cele, jest 
najwyższą wartością społeczeństwa, 
która mu pozwała odeprzeć najwięk
sze niebezpieczeństwo i która chroni 
je przed ujarzmieniem przez daleko 
liczniejsze ludy". Otóż na podstawie 
analizy współczesnych wypadków, 
autor dochodzi do wniosku, że społe
czeństwo polskie było zdolne do o- 
gromnych wysiłków jednorazowych, 
nacechowanych nieraz dużem poświę
ceniem i męstwem, natomiast trwa
łość tej woli w uskutecznianiu zaczę
tych działań na dłuższą metę było 
słabsze (krótko mówiąc „słomiany o- 
gień“!!) Jako dowód tego autor przy
tacza niepomyślne rozwiązanie kwe- 
stji krzyżackiej.

Przykładów takich! możnaby wyli
czyć daleko więcej. Wszak w wieku 
złotym co chwilę spotykamy się z nie
powodzeniami zarówno na wschodzie, 
jak i na zachodzie. (Sprawa czeska i 
węgierska, wojna z Moskwą itd.) To 
samo daje się zauważyć i w stosun
kach wewnętrznych. — Obraz szero
kiej ekspansji terytorialnej, wymaga
jącej jednorazowego wysiłku woli, 
brak umiejętnego wyzyskania wszyst
kich sił gospodarczych. Autor zwra
ca uwagę na to, że rezultaty naszej 
pracy osadniczej były w rezultacie ni
kle, ze stanowiska interesów narodu 
polskiego. Za naszą tragedję dziejo
wą uważa autor fakt, że polskie tery- 
torjum etnograficzne uległo uszczu
pleniu. Na zachodzie bowiem straci
liśmy wielkie obszary, na wschodzie 
zaś, bardzo słabo zabudowanym je
szcze w końcu średniowiecza, posunę
liśmy się w zwartej masie tylko nie
wiele.

Brak wytrwałości i przedsiębior
czości szedł u szlachty w parze z pę
dem do wygodnego życia, łatwością 
konsumowania dochodów i życia po
nad stan. Jako znamienny rys społe
czeństwa polskiego występuje wybit
na emocjonalność wraz z łatwo
ścią reagowania na podniety o 
mocnem z początku napięciu, lecz o 
krótkiej przeważnie sile trwania. 
Zwłaszcza u szlachty w XVI w. wystę
pował bardzo silnie indywidualizm, 
który utrudniał znacznie działalność 
króla, a i samej szlachty. Kończąc 
swe głębokie, uwagi o społeczeństwie 
polskiem XVI w., autor mówi, że na
ród silny winien mieć zawsze odwagę 
chłodnego spojrzenia we własną, prze
szłość i hart zobaczenia prawd/. Tyl
ko na tej drodze można dojść — o co 
głównie, zdaje się autorowi chodzi, — 
do przebudowania narodowego cha
rakteru, na którym przeszłość silnie 
jeszcze ciąży.

P © z n a A,
K. Ch.

Pisma nadesłane
„Kronika Miasta Poznania“. Nr. 1. Treś 

L ,Siu3Ze^s!9z ..Poznańska gwardja nar 
aowa « Z. Grot: „Znaczenie narodowe t 
atru polskiego w Poznaniu4*. — J. Willa; 
me. „Rola Amilkana Kosińskiego w ni 
doszlej organizacji wojsk W. Ks. Pozna: 
skiego 1815-1821“. - Zapiski. - Dział bi 
żący. — z ruchu wydawniczego,

U HOMERA
ODYSSEJA NAD BAJKAŁEM

Lwów, 13 kwietnia.
Ze Józef Birkenmajer w przekła

dach z klasyków może sięgnąć po 
miejsce w pierwszym szeregu, o tem 
nie od dzisiaj wiadomo. Zasłużył się 
wszakże niemało nasz skromny a 
dzielny „Filomata“, pisemko, szerzą,, 
ce dzięki prof. Ganszyńcowi kult kla
sycyzmu wśród młodzieży gimnazjal
nej — że dał urywki birkenmajerow- 
skich przekładów z Odyssei poznać 
młodzieńcom, pocącym się nad „Andra 
moi ennepe Musa“. Smak tych wysoce 
poetyckich i jędrnych wierszy podnosi 
jeszcze jedna okoliczność. Oto — jak 
z nagłówka widzimy — tłomacz bio- 
rąc się do przekładu tułaczek Odyssa 
był sam Odysseuszem, na mniejszą 
ale bardzo bolesną skalę, mianowicie 
znajdował się wtedy, zimą w r. 1917, 
w obozie jeńców nad Bajkałem, w Be- 
rezówce. Było pewnie chłodno, głod
no a już z całą pewnością do domu 
daleko — i oto między septentrjona- 
mj chwyta poeta-jeniec za pióro i roz- 
poczyna od pieśni pierwszej:

Męża, co świętą Troję obaliwszy w gruzy, 
tułał się długo w świecie, śpiewaj, lasko

Muzy!
Poznał on wielu ludzi'miasta i obyczaj 
i wśród mórz doznał przygód, bolesnych’

nadzwyczaj,
chcąc siebie i swych druhów do dom przy

wieść cało...
Lecz druhów uratować mu się nie udało: 
sami się swą głupotą do zguby przywiedli, 
gdy woły Heliosowi Hyperydzie zjedli ~ 
On im za to daremnym dzień powrotu

czyni...
Stąd nam opowiedz, córo Zeusowa, bogini! 
Inni rycerze, cało uszedłszy z pogromu, 
morze przebywszy, dawno wrócili do domu, 
Jego tylko jednego — chociaż tak stę

skniony
był do rodzinnych pielesz i swej miłej 

żony —
w pieczarze swej Kalypso, cudna dziwo-: 

żonka,
więziła chcąc przemocą wziąć go za' mał

żonka.
Ale kiedy czas nadszedł w łat płynących 

toku,
gdy on miał-do tlorti wrócić, w myśl nie

bian wyroku,
do Ithaki — nie kres to był utrapień mnó

stwa:
nie stanął pośród swoich!... Współczuły 

z nim bóstwa
prócz Poseidona: ten wciąż po piętach mu 

depce,
póki Odyss nie stanął na swojej wysepce.
Lecz ów bóg wonczas bawił w krainie 

Etjopów,
mieszkających pod sinym rąbkiem nieb- 

nych stropów
od wschodu aż na zachód. Tam ze stu ja- 

gniątek
i stu wołów przyjmował ofiarny powziątek, 
zasiadłszy przy biesiadzie. — Inni zaś na

sejmie
zebrali się w komnatach Zeusa. Zeus po 

dejmie
mowę — a w tłumie cisza była uroczysta. 
Przywiódłszy sobie pamięć butnego Ai-

gistha,
którego zgładzi! Orest Agamemnonowy, 
ojciec bogów i ludzi temi począł słowy: 
„Przebóg! Ciężkie miotają na niebian wy- 
, . . rzuty
śmiertelni 1.., Klęskę wszelką, wynikła 

z ich buty,
zwykli nam przypisywać, a głupotę szczerą 
chcą tłumaczyć , nieszczęściem ... Ot, Ab

gisth dopiero
prawowitą Atrydy małżonkę poślubił, 
jego zasię samego po powrocie ubił; 
nie z naszej-ci winy w swą zgubę się

wpląta
boć mu ją zdawna wieścił czujny Argei- 

phonta, . .
przez któregośmy jemu to zapowiedzieli: 
Niech się męża tak cnego zabić nie ośmieli 
ani grzsszjiie zabiegać o względy niewie- 

ści©
gdyż mściciel w Atrydowym nań przyjdzie 

Oreście,
gdy dorośnie lat męskich i wrócić zaprag

nie
do ojczyzny... Ta rada roztropna nie na- 

gnie ,.
serca zatwardziałego: Hermes mówił pro»" 
_ . no...
Teraz zasię ów zbrodnia! z karę poniósł

dłużną!“
Drugi urywek pochodzi z księgi 

dziewiątej i jest równie piękny. Reszta 
przekładu zaginęła — jak dodaje tło- 
macz, Ale on sam na szczęście nie za
ginął. Czy nie doczekamy się dalszego 
ciągu i całości. L. K-

Książki nadesłane
Molière: „Le misanthrope“. Texte anno

té par B. Kielski Poznań 1931. Ed. „Eos • ,
Edouard Krakowski: „Trois destin8 tr 

g:ques. Słowacki, Krasiński. Norwid . * 
yis. Librairie Firmin-Didot ©t C-ie»
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Dlaczego kobiet jest więcej niż mężczyzn ?
Po wojnie, epidemjach, nieurodzajach 

1 latach głodu, jak świadczą o tem staty
styki wszystkich krajów, rodzą się chłop
cy w większej ilości niż dziewczęta. Zja
wisko to już zaobserwowano bardzo daw
no, lecz dotąd nie potrafiono wynaleźć ja
kiegoś naukowego na to uzasadnienia. Za
zwyczaj ograniczano się do tego, iż kon
statowano, że ponieważ na wojnie giną 
tylko mężczyźni, po wojnie rodzą się prze
ważnie chłopcy. I to wyjaśnienie narazie 
wystarczało, ale tłumaczyło ono tylko jed
no zjawisko mianowicie: przewyżkę uro
dzeń noworodków męskich po wojnach, 
nie tłumaczyło zaś wcale tego faktu, iż 
podobne zjawisko zaobserwowano rów
nież po latach epidemji i głodu, w któ
rych ginęli zarówno przedstawiciele płci 
męskiej jak i żeńskiej.

Nie znajdując żadnego teoretycznego 
wyjaśnienia, uczeni zwrócili się do przy
kładów z życia praktycznego. Liczne, sta
rannie sprawdzone obserwacje i doświad
czenia doprowadziły, do jednego wyniku, 
który zasługuje na poważne traktowanie, 
mianowicie, że w warunkach, sprzyjają
cych spokojnej i dostatniej egzystencji 
stworzeń żyjących, zwykle obserwuje się 
znaczną przewagę urodzeń żeńskich, zaś 
w miarę tego, jak warunki życia danego 
kraju czy miejscowości, nawet psują się i 
utrudniają, przewaga ta niknie, i wreszcie 
następuje przewaga urodzin męskich. Cie
kawe są zwłaszcza w tej dziedzinie do
świadczenia wiedeńskiego prof. Josepha. 
Uczony ten przeprowadzał badania prze
ważnie nad pewnym gatunkiem szarań
czy, znanym ze zdolności szybkiego roz
mnażania się. W ten sposób w stosunko
wo krótkim czasie można było przepro
wadzić mnóstwo badań najróżnorodniej
szych. Prof. Joseph rozpoczął od tego, iż 
wybrał równą liczbę samców i samiczek 
szarańczy i zapewnił im nadzwyczaj do
godne warunki bytowania, mianowicie 
dosyć wysoką temperaturę, obfitą chociaż 
nie nadmiernią, wilgotność powietrza o- j 
raz obfitość pokarmu. W rezultacie zau- i 
ważył, że już w następnem pokoleniu u- 
rodziło się znacznie więcej samiczek niż 
samców. W ten sposóh prof. Joseph przy- J

Wpływ pogody i klimatu
na nasz organizm

Słyszy się często, te poszczególne jed
nostki odznaczają się wielką wrażliwością 
na zmiany pogody. Odczuwają trzęsienia 
ziemi —-nawet te,' które odbywają się na 
znacznej odległości, w przykry sposób rea
gują nerwami ńa_ wiatr halny — przed ka
żdą burzą doznają uczucia wewnętrznego 
niepokoju, graniczącego z rozpaczą. Nie 
wszyscy ludzie jednak w podobny sposób 
podlegają wpływom »mian atmosferycznych.

Najnowsze badania dowiodły, że podob
ną wrażliwością odznaczają się ludzie o 
specjalnej konstytucji, przeważni® ludzi® 
cierpiący na choroby chroniczne, a wraż
liwość na pogodę staje się stąd szczegółem 
dopomagającym do rozpoznawania choro
by. Nauka w wielu nowszych dziełach pod
dała analizie, w jaki sposób ludzie róż
nych konstytucyj reagują na zmianę pór 
roku, jakie wpływy wywiera klimat mor- 
*Sl i górski, jakie nastroje wywołują róż
ne pory dnia, a przedewszystkiem zajęła 
się stosunkiem pomiędzy zmianą pogody 
azmiennemi nastrojami duchowemi i sta
dami fizycznemi.

”P'^nń“ uważa się w każdej porze 
ni« , P°Sońę, która w ogólnym sta
nie człowieka, wrażliwego na pogodę nie 
dvFnSZa Każda zmiana pogo-
.7 a P.ouofrnej jednostki wywołuje za- 

8*ę dobrego samopoczucia czego 
inie odczuwają. Znane marcowe 

jetniowe podrażnienia, depresje jesien- 
i»«W Paz<izerniku i listopadzie, występu- 
dn „¡f0™?2”’6 u niektórych osób, należą 
Siinu-WlSk 8łafych przy zmianie pór roku.

iej jeszcze działają zmiany pogody.
bóle enJ?oaJycy ' ariretycy odczuwają silne 
nie\.2fZ8d ,nastńpie<niem opadów. Obniźe- 
teon „ Pow‘etrza wywołać może
naciek. °SÓi serce, skutkiem
ataki 2 osłabienia mięśnia sercowego; 
~~ -i aP&P ek tyczne trafiają się częściej

Marconi przepowiada 
komunikację

między ziemią l innemi planetami

I'CndynjteOr„5iI5r?.o,ni’ bawiący obecnie w 
łowi Tim^2.1.8*1* wywiadu przedstawicie- 
ćawno a w kwestji doświadczeń nie
ba coktnrii2 uczonego przeprowadzonych 
morzu ŚrT2.'®- sweg0 jachtu „Elektra" na 
że Przvhvid7lerPnem- Marconi oświadczył, 
ikniecFa y „ 0 ,Anglji sPecjalnie w celu ze- 
zw. (ultrs,v„AZłit8c2lnikami w »Prawie fal t. 
le krótkie J„Ót-kl5h? oraz Potwierdził, że fa- 
ziaczenio P°8ladają w telegrafji bez drutu 
tem przennw-I'2ftiOlI:>rzymie- Marconi poza-
fji drom mna5że przy pomocy telegra- 
^naleść 1Wem będz!e już wkrótceOetami. hcrounikowania się z pla-
łf> już ód i»t w5 ■ ‘ę tei dziennikarzowi, 

uiożliwościam^™^® się nadzwyczajne- 
kacji Posiaria ’ Jakl3 dia radjokomuni- 

ają krótkie fale. Gdy zostaną

szedł do przekonania, że dobre warunki 
bytowania wpływają na powiększenie się 
urodzeń samiczek. Stopnipwo utrudnia 
jąc warunki egzystencji szarańczy, zaob
serwował prof. Joseph, że w następnych 
pokoleniach liczba narodzeń samiczek 
zrównała się z liczą narodzeń samców, zaś 
w okresie, kiedy prof. Joseph kazał swym 
wychowankom cierpieć chłód, głód i po
suchę, nastąpiła wybitna nadwyżka uro
dzeń samców.

Doświadczenia prof. Josepha zostały po
wtórzone później z innemi rodzajami 
zwierząt, w tej liczbie również i ciepło- 
krwistemi, myszami, szczurami i króli
kami. Rezultaty wszędzie były te same.

Na czemźe tedy polega wyjaśnienie tej 
określonej woli przyrody? Zdaniem uczo
nych, przyroda działa tutaj celowo i eko
nomicznie. Złe warunki bytowania w spo
sób naturalny muszą pociągać za sobą 
zmniejszenie się stanu liczebności w świę
cie zwierzęcym, owadów czy łudzi. Mądra 
przyroda liczy się z tem, że ilość żywno
ści w danym okręgu zmniejsza się i bę
dzie zmniejszać i nie chcąc, aby żywe two
ry ginęły wskutek braku żywności, uprze
dnio już zaprowadza niejako pewną kon
trolę nad liczbą urodzin i dąży do zmniej
szenia się ich. Jest zupełnie naturalne, iż 
im mniej będzie samiczek, tem mniej i 
urodzeń, gdyż ilość samców w danym wy
padku niegra decydującej roli, gdyż ko
niec końców, każda samiczka może wydać 
na świat tylko określoną ilość potomków. 
Oto dlaczego w „chudych latach“ rozpo
czyna się przewyżka urodzin męskich a 
obniża liczba urodzin żeńskich.

Przeciwnie, kiedy warunki życia zmie
niają się na lepsze, kiedy przybywa żyw
ności, wtedy przyroda pozwala sobie na 
zbytek w postaci tworzenia licznego po
tomstwa w danym okręgu. I oto wtedy roz
poczyna się przewaga urodzeń żeńskich. 
Zwiększenie liczby samiczek autonomicz
nie pociąga za sobą zwiększenie się ogól
nej liczby narodzin i sprzyja dalszemu 
rozrostowi. Przepisy te dotyczą całego 
świata żyjącego, a więc w równym stop
niu, zwierząt, jak i ludzi.

przy obniżeniu ciśnienia powietrza, niż 
przy Wysokiem ciśnieniu.

Ludzie nerwowi okazują bardzo wyraź
ną zależność od pór roku, zwłaszcza roz
drażnienie i nadwrażliwość pojawią się u 
nich na wiosnę gdy natomiąst ludzie zdro
wi wykorzystać potrafią wartość tej pory 
roku.

Ludzie, zależni od pogody, odczuwają 
także niepokój wewnętrzny, znużenie i de
presję przed burzą i nadejściem wiatru 
halnego. Z chwilą, gdy burza się rozpę
tała, a wiatr halny przemija, doznają ulgi. 
W równym stopniu przy pomyślnych wa
runkach atmosferycznych odczuwają 
wzmożoną chęć i zdolność dla ludzi nor
malnych. Na nadchodzącą słotę ludzie ner
wowi reagują bólem i uciskiem głowy, nie
kiedy nawet uczuciem trwogi, rozdrażnie
niem, prowadzącem do kłótliwości Reak
cja odzywa się jednak indywidualnie, u 
każdego inaczej, i zawsze ma przebieg je
dnakowy. Zdarzyć się może, że wpływy 
atmosferyczne u jednostek wrażliwych 
wywołać mogą znużenie umysłowe, zata
mowanie myśli, ale skądinąd i specjalnie 
momenty wzmożonych funkcyj ducho
wych.

Większe znaczenie od pogody, a zara
zem i bardziej uogólniony wpływ na ludzi 
pośiada klimat. Utrzymuje się mniema
nie, że klimat kontynentalny pobudza, a 
klimat morski uspokaja. Wahania i brak 
równowagi, usposobienia mieszkańców lą
du stałego tłumaczy się silniejszem waha
niem temperatury na lądzie. Jest godne 
uwagi, że siła oraz rozwój mięśni wiosną 
wzmaga się nad morzem, gdy latem nato
miast w górach zauważyć można wpływy 
podniecające (odurzenie górskie).

Mieszkańcy lądu stałego silniej reagu
ją na uspokajające wpływy klimatu mor
skiego, niż mieszkańcy wybrzeża morskie
go na podniecający wpływ klimatu kon
tynentalnego.

one jeszcze udoskonalone, przy ich pomocy 
będzie można mieć nad całym eterem do
kładną kontrolę, opanowując go zupełnie

S. F„

Muzyk francuski 
i jego .»żywa gama**

Paryski nauczyciel muzyki. Alfons Du
rand, zagorzały wielbiciel tonów, ożeniw
szy się, postanowił, że jeżeli małżonka 
obdarzy go dziećmi, każde z nich musi o- 
trzymać imię, stojące w związku ze skałą 
muzyczną.

Pani profesorowa, trzymając się skru
pulatnie ta’: gorliwie propagowanego przez 
rząd francuski hasła: „Więcej dzieci dla 
Francji“, obdarzyła w przeciągu piętnastu 
lat swego małżonka siedmiorgiem potom
stwa, a wierny postanowieniu swemu, 
prof. Durand nadawał im zkolei imiona 
według skali muzycznej: do — re — mi —-

Król Jerzy zachorował ciężko z powodu przeziębienia. Wiadomość ta wywo
łała silne zaniepokojenie w całej AnglJ, zachodzi bowiem obawa, że jest to po
wrót dawnej ciężkiej choroby, która przed rokiem tak poważnie zagrażała życiu 
króla. Potografja powyższa przedstawia nam tłum ludzki, zgromadzony przed 
zamkiem windsorskim, i oczekujący wieści o stanie zdrowia swego monarchy.

fa — sol — la — si. Więc Do (Dorothee), 
Re (Remy), Mi (Mireille), Fa (Fanny), Sol 
(Solange), La (Laila), Si (Sidonie).

W ten sposób cala skala była już wy
czerpana w 1929 roku i małżonkowie Du
rand czuli się zupełnie z tego zadowoleni, 
ale bocian sądził inaczej, bo oto niedawno 
przyniósł pani profesorowej jeszcze synka.

W pierwszej chwili muzyk znalazł się 
w wielkim kłopocie, wnet jednak mózg je
go, rozbrzmiewający wciąż nazwami mu- 
zycznemi, nodsunął mu pomysł kapitalny. 
Prof. Durand nazwał ósmego tego potomka 
Octave (Oktawjuszem). Pozostał więc wier
ny swemu postanowieniu, a jak nazwie 
dziewiątego, jeżeli się go doczeka, tymcza
sem jeszcze niewiadomo.

Ciche bohaterstwo
Pani Szabo, mieszkanka węgierskiej 

wioski Koloszwar, nie była jedyną, której 
mąż w dwa tygodnie po ślubie musial 
pójść na wojnę, która w parę miesięcy po
tem otrzymała wiadomość, że mąż zginął.

Po roku wdowieństwa pani Szabo wy
szła powtórnie zamąż. A tymczasem pierw
szy mąż żył i znajdował się w niewoli ro
syjskiej. I to zdarzało się nieraz podczas 
wielkiej wojny. Ale zato to, co potem na
stąpiło', jest doprawdy niezwykłe.

Szabo w r. 1923 wrócił do rodzinnej wio
ski, stęskniony po 9 latach za żoną i ży
ciem rodzinnem. Ale już po drodze, od to
warzysza w wagonie, który go oczywiście 
nie poznał, dowiedział się, że żona jego 
jest od ośmiu lat zamężna i ma dwoje 
dzieci.

Aleksander Szabo postąpił, jak bohater. 
Nie chcial wprowadzać zamętu w życie 
wciąż jeszcze ukochanej żony. Usunął się. 
Nie zameldował władzom o swym powro
cie. Zamieszkał w pobliskiem miasteczku, 
gdzie zameldował się pod cudzem nazwi
skiem. Stamtąd obserwował życie swej żo
ny. Dowiadywał się, że jest szczęśliwa, że 
ma już troje dzieci i to mu wystarczało.

Aż oto pewnego dnia drugi mąż jego żo
ny nagle umarł. Ciche bohaterstwo Alek
sandra Szabo zostało wynagrodzone. Oże
nił się ze swoją wdową.

Pierwsze urodziny 
w samolocie

Donoszą z The Pas w Stanach Zjedno
czonych, że w kanadyjskiej prowincji Ma
nitoba pewna kobieta, nazwiskiem A. Mil
er, w czasie przewożenia samolotem do 

Kliniki położniczej pobliskiego miasta, po
wiła szczęśliwie — na 1209 metrów wyso
kości — dziecko płci męskiej. Były to nie
wątpliwi® pierwsza urodziny w samolocie

S. F.

Z różnych stron Polski
Profanacja figury św. Barbary 

w Warszawie.
(KAP). Olbrzymie wrażenie wywarta w 

Warszawie wiadomość o profanacji figury 
św Barbary Od kilkudziesięciu lat przy 
zbiegu ulic Solca i Ludnej stała na wyso
kim cokole z kamienia figura św. Barba
ry oszklona, chroniąc tem ołtarzyk od o- 
padów atmosferycznych. Figura ta była w 

D®J ^fód Wolickich mieszkańców Powiśla. Rok roczni® w dniu św. Bar
bary schodzą się tam mieszkańcy tej dziel- 
jicy’ a zwłaszcza młodzież żeńska, modląc się do Świętej.
kn rh;in°Cy Jakaś zbrodnicza ręka zbiła oszklenie i rozbiła figurę św. Bar- 
™nn ,RobG'ni,cy Powiśla, idąc do pracy 
rano, zauważyli tuż nad rynsztokiem na li- 

porozbijane jej części.£dy dowiedzi*1 8lę 0 tem mieszkańcy Po- 
wiśla, natychmiast zawiadomili władze 
profanaZcj?StWa’ aby si<5 tym faktem

J®dn?cześnie również na drodze radzy- 
mjnskiej pod Warszawą została, sprofano
wana figura przydrożna M

Z .powyższego należałoby sądzić, że jest 
to jakaś zorganizowana akcja bezbożnicza, 
kierowana zapewne ręką tych, którym za
leży na sprowokowaniu uczuć katolickich 
szerszego ogółu społeczeństwa polskiego. 
Kto wie, czy akcja bezbożników polskich 
nie ma jakiegoś związku z akcją między
narodową bezbożników moskiewskich, tem 
bardziej, że jest prowadzona naraz w kil
ku państwach.

Nie wątpimy, że władze zajmą się wy
kryciem sprawcy profanacji, tem bardziej, 
że figura św. Barbary stoi tuż przy poste
runku policyjnym.

Złodziej, pijak, samobójca patronem 
komunistów zagiębiowskich.

W uh. tygodniu w areszcie przy komi
sariacie policji powiesił się na krawacie 
niejaki Wiktor Maj, mieszkaniec Będzina. 
Maj był znanym awanturnikiem i złodzie
jem, niejednokrotnie karanym. Krytyczne
go dnia Maj, upiwszy się, wywołał awan
turę przed lokalem, gdzie wypłacano za
siłki bezrobotnym. Awanturującego się 
Maja policja odprowadziła do aresztu, by 
tam wytrzeźwiał. Tutaj pod wpływem nad
użycia alkoholu awanturnik postanowił 
skończyć z życiem i powiesił się.

Gdy o samobójstwie Maja dowiedzieli 
się komuniści, postanowili zrobić ”ż “niego 
ofiarę idei komunistycznej. Podczas po
grzebu Maja usiłowali wywołać demon
strację, którą jednakże unicestwiła policja. 
Tego samego dnia rozrzucili komuniści u- 
lotki odbite na powielaczu, w których za
rzucali policji, że powiesiła Maja, jako bo
jowca komunizmu. Pozatem w treści ulót- 
kt nie brak było różnych haseł komuni
stycznych, używanych .przez czcicieli Le
nina przy każdej sposobności.

W kilka dni po pogrzebie ulotki te roz
rzucono powtórnie w Będzinie. Przeprowa
dzone przez policję będzińską dochodzenie 
doprowadziło do ujęcia kolportera ulotek, 
gloryfikujących złodzieja - samobójcę. O- 
kazał się nim niejaki Josek Wygodzki, 
mieszkaniec Będzina. Podczas rewizji przv 
Wygodzkim znaleziono plik odezw i ulo
tek komunistycznych.

Aresztowanego kolportera bibuły komu
nistycznej wraz z materjałem rzeczowym 
przekazano do dyspozycji sędziego śled
czego.

Zatarg pomiędzy radą miejską 
w Międzyrzeczu a województwem

Rada miejska w Międzyrzeczu w woj. 
lubelskiem, składająca się w przeważnej 
części z elementu żydowskiego, uchwaliła 
nadać jednej z ulic nazwy im. Adlera, 
zmarłego działacza miejscowego. Uchwała, 
ta nie została jednak zatwierdzona ani 
przez wydział powiatowy, ani też następ
nie przez województwo.

Sprawą tą zajmował się w dalszym 
ciągu Najwyższy Trybunał Administracyj
ny i, jak donosi prasa żydowska, nie po
parł stanowiska wspomnianych władz, 
tylko uznał, że w danym wypadku uchwa
ła magistracka nie wymaga zatwierdzenia. 
Żydzi w Międzyrzeczu będą zatem mieli 
ulicę im. Adlera.

Wykopaliska przedhistoryczne 
na Pomorzu.

Na polach obszaru dworskiego Stary 
Las, Starogard odkryto grób przedhisto
ryczny, który da nader ciekawe pole pracy 
historykom, badającym zamierzchłe cza
sy słowiańszczyzny z nad morza Bałtyc
kiego.

Grób odkryto w tak zwanej „Złotej Gó
rze' niedaleko jeziora, do którego mie
szkańcy Starogardu urządzają w lecie gro
madne wycieczki. Znaleziono w nim na
czynia i narzędzia z epoki kamiennej i 
bronzowej oraz srebrne monety, widocznie 
z późniejszych już czasów. Między innemi 
znaleziono tam młot wykuty z kamienia, 
onader ciekawej konstrukcji.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zardzewiałe nożyce
Z chwilą, kiedy rząd ogłosił oficjal

nie zakończenie akcji obniżki ¿en, zu
pełnie automatycznie wynurzyło się 
zapytanie, jakie ta akcja dała rezulta
ty. Chodzi tu oczywiście nie tyle i nie 
tylko o efekt cyfrowy, ale przede- 
wszystkiem o to, czy obniżka cen 
wprowadziła jakiekolwiek zmiany w 
zdolności nabywczej szerokiej liczby 
konsumentów bez jednoczesnego u- 
szczerbku aktywności produkcji i wy
miany.

Zajmijmy się najpierw zjawiskami 
cyfrowemi. Pomińmy nawet pewne 
niedowierzanie w stosunku do metod 
zbierania danych „ad hoc“. Komisja 
obniżki cen podzieliła obrót towarowy 
na szereg grup, zgodnie zresztą z po
działem Gł. Urzędu Statystycznego. Na 
pierwszem miejscu artykułów spo
żywczych figuruje chleb żytni, który 
nie wykazuje żadnych zmian. Jest to 
szczegół bardzo charakterystyczny, 
zwłaszcza, gdy go porównać ze spad
kiem procentowym na inne artykuły 
spożywcze, świadczy on bowiem, że ce
ny chleba doszły do tej granicy, poza 
którą trudno im spaść mimo spadku 
cen zboża. Okazuje się zatem, że kwe- 
stja przemiału, transportu, płac, Do
datków i świadczeń socjalnych jest w 
cenie chleba ważniejsza, niż surowiec 
podstawowy. Jest to, zdaje się, jedyna 
racjonalna odpowiedź na odwieczny 
niemal temat taniego zboża a drogiego 
chleba.

Natomiast zniżka cen na mięso, wy
roby mięsne i tłuszcze była bardzo wy
datna. dochodząc przy niektórych pro
duktach, jak boczek wędzony do 37^ 
proc., przy wielu zaś pozycjach zniżka 
wynosiła 17, 20, 25 do 32 procent. Ta 
zniżka została jednak osiągnięta głów
nie skutkiem spadku cen żywca z 
przyczyn od akcji rządowej niezależ
nych.

Natomiast ceny na artykuły prze
mysłowe wykazują daleko mniejszą 
ustępliwość na presję zniżkową. Mak
symalna obniżka w włókiennictwie i 
konfekcji wyniosła 26 proc, i to dla 
przędzy bawełnianej. Wyroby zaś go
towe obniżyły się maksymalnie o 20 
proc. —- szewiot czarny i swetry weł
niane tańszych gatunków, zaś z wyro
bów skórzanych — obuwie. Najwięcej 
jednak spotykane obniżki wynoszą 7, 
9, 11, 14 i 15 procent, na takie artyku
ły powszechnej konsumcji, jak koszu
le, kołnierzyki, bluzki i kapelusze.

Pierwszą, zupełnie zresztą zrozu
miałą tendencję do przystosowania się 
do cięż.szych warunków wykazała 
branża perfumeryjno-kosmetyczna, ob
niżając swoje wyroby średnio o 16 
proc. Na tem jednak można powie
dzieć zniżka cen utknęła.

Artykuły skartelizowane wykazały 
różnicę minimalną. Węgieł 3 do 5 
proc., żelazo 3 proc., nafta 3 proc., ben
zyna 3>i proc. Z nawozów sztucznych 
jedynie nitrofos i superfosfat wykaza
ły różnice poważniejsze, w tej jednak 
dziedzinie, w chwili obecnej, daleko 
donioślejsze znaczenie mają warunki 
kredytowe, niż ceny.

Tak przedstawia się przegląd cyfro
wy akcji obniżki cen według danych 
oficjalnych. Z kolei należałoby roz
ważyć. co skorzystał na niej konsu
ment miejski, a co producent rolny i. 
przemysłowy.

Jeśli chodzi o konsumenta, to trze
ba przyznać, że na obniżce cen na ar
tykuły spożywcze istotnie skorzystał 
dużo. Biorąc jednak pod uwagę, że ob
niżka ogarnęła prawie wyłącznie pro
dukty mięsne, co, jak zaznaczyliśmy 
wyżej, wynikło ze spadku cen żywca, 
nie należy się przeto łudzić, aby zniż
ka ta była trwałą. Co się zaś tyczy in
nych artykułów, to tu rzeczywiście ob
niżka przedstawia się w danej chwili 
poważnie.

Odnosi się jednak wrażenie, że ko
rzyści konsumenta, dziś już zresztą, 
jak będziemy mówić dalej, dość iluzo
ryczne, przenoszą się w równej mierze 
na niekorzyść przemysłowca i kupca. 
Powstaje bowiem zapytanie, jakie ele
menty ceny uległy zasadniczej obniżce. 
Surowiec nie potaniał wcale, lub bar
dzo nieznacznie, transport, podatki, 
cła, place robotnicze i świadczenia 
socjalne nie drgnęły. Koszty ogólne — 
dzierżawa, środki pędne, oświetlenie 
— wahania minimalne. Jedyną więc 
rubryką wolną pozostaje tak zwany 
zysk, z którego prawdopodobnie chwi
lowo, w nadziei na lepsze czasy, więk
szość przemysłowców zrezygnowała.

Pozostaje jeszcze wieś. Co wieś 
skorzystała? Jest to zagadnienie bar
dzo ważne, gdyż poza konsumentem

wiejskim, najchłonniejszym rynkiem 
wewnętrznym jest właśnie wieś. I czy 
to będzie 170 tysięcy przedstawicieli 
własności wielkiej, czy 15 i pół miljn. 
włościan, jedni i drudzy są nie tylko 
konsumentami artykułów, przeznaczo
nych dla produkcji rolnej, ale i arty
kułów potrzeb osobistych.

Dla wsi obniżka cen na mięso jest 
katastrofalna. Czy obniżka konfekcji 
w znaczniejszym, a nawozów, węgla i 
żelaza w mniejszym stopniu potrafi 
katastrofę tę zrównoważyć, jest więcej 
niż wątpliwe. Nieopłacalność warszta
tów rolnych skłania do dużej rezerwy 
w zaopatrywaniu się w wyroby prze
mysłowe, co się znów rikoszetem odbi
ja na przemyśle i handlu.

Z tem wszystkiem jednak nie można 
było do czasu odmówić akcji obniżki cen 
pewnego sukcesu, przedewszystkiem

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TIRGAMI POZNARSKIEMI

(t) Państwowy Instntut Eksportowy bę
dzie urzędował na Targach Pozn. Podczas 
trwania Międzynarodowych Targów w Po
znaniu, będzie urzędować w pawilonie ob
sługi publiczności biuro informacyjne Pań
stwowego Instytutu Eksportowego. Dzięki 
temu kupcy zagraniczni, przyjeżdżający na 
Targi, otrzymają wiadomość o firmach pol
skich z pierwszego źródła i sprawdzone.

(t) Przyjazd importera płodów rolnych 
na Targi Poznańskie. Miarą wielkiego za
interesowania się Polską, jako krajem eks
portujących płody rolne, jest sygnalizowa
ny z Austrji przyjazd p. Oskara Lóbla, sze
fa światowej firmy Lóbel & Gróger, zaj; 
mującej się skupem przetworów rolnych i 
zboża.

Z KRAJU
(k) Dalsze losy Banku Handlowcem w 

Łodzi. Ukazał się bilans Banku Handlowe
go w Łodzi który w związku z sensacyjną 
upadłością jest w dalszym ciągu osią zain
teresowań opinji. Bilans zestawiony na 
dzień 31 marca rb. wynosi po stronie ak
tywów 29 923 702,72 zł., po stronie pasywów 
28.340.059,99 zł. Bilans ten jednak nie 
uwzględnia jeszcze pretensyj skarbu pań
stwa, które wynoszą dotąd jeszcze dokład
nie nieokreśloną sumę kilku miljonów zł. 
Bilans wykazuje sumę wkładów w Banku 
Handlowym w Łodzi na 5.254 653.76 zł. Licz
ne rzesze deponentów interesuje teraz prze
dewszystkiem pytanie, co stanie się z ich 
wkładami. Otóż według informacyj łódz
kich, akcjonariuszy polscy usilnie dążą do 
tego, aby wypłacić w pełnej wysokości 
wkłady. Gdyby to nastąpiło, upadłość zo
stałaby automatycznie zlikwidowana. Do
piero później dokonanoby w drodze ugody 
rozliczeń z wierzycielami angielskimi.

(k) 11 miljonów złotych nożyczki angiel- 
skiei dla łódzkich zakładów L. Geyera. 
Wielkie zakłady włókiennicze L. Geyera w 
Łodzi czyniły od dłuższego czasu starania 
o pożyczkę zagraniczną. Pertraktowano z 
jednym z angielskich koncernów finanso
wych, który uzależniał zgodę na przyzna
nie pożyczki w wysokości 11 miljonów zł. 
od gwarancji rządu polskiego. Ostatecznie 
rząd polski zaakceptował warunki umowy, 
przyjmując gwarancje, wobec czego firma 
łódzka otrzymała pożyczkę obligacyjną w 
wysokości 250 tys. funtów szterlingów na 
okres lat 12 przy stopie procentowej 8 rocz
nie. Suma ta przeznaczona jest na sanację 
zakładów włókienniczych Geyera.

(k) Zmniejszenie obszarów «prawy bn- 
raka cukrowego. Między Związkiem sto
warzyszeń plantatorów buraka cukrowego 
a Związkiem cukrowni doszło do zawarcia 
umowy ramowej, w której zadecydowano 
o zmniejszeniu obszarów, przeznaczonych 
pod uprawę buraka cukrowego. Plantato
rom zmniejszyły cukrownie kontyngent 
buraków w r. 1931 o 10 proc. Jest to już 
drugie zmniejszenie cyfry kontyngentów 
buraczanych, gdyż w roku ubiegłym na 
mocy obopólnego porozumienia zmniejszo
no obszar uprawy buraka cukrowego rów
nież o 10 proc.

(k) Stan zasiewów ozimych. Na podsta
wie sprawozdań korespondentów rolnych, 
stan zasiewów ozimych w połowie marca 
przedstawiał się w porównaniu ze stanem 
z tegoż okresu roku ubiegłego (cyfry w na
wiasach) jak następuje: pszenica — 3,4 
(3,5), żyto — 3,4 (3,7), jęczmień 3,1 (3,3), rze
pak — 3,3 3,4), koniczyna — 3,1 (3,2). Oce
na tegorocznego stanu zasiewów ozimych 
jest mniej pomyślna w porównaniu z tym- 

Ae samym okresem roku ubiegłego, z po- 
f wodu przeciągających się chłodów i długo
trwałej pokrywy śnieżnej (zwłaszcza w 
północno - wschodniej części kraju), a tem 
samem opóźnienia rozpoczęcia okresu we
getacji.

(k) Wystawa ogierów w Gnieźnie. Zwią
zek hodowców konia szlachetnego w Wiel- 
kopolsce urządza 24—25 kwietnia b. r. wy
stawę ogiećów w Gnieźnie. Otwarcie wy
stawy dnia 24. o godz. 10, zamknięcie dnia 
25. o godz. 18. Zgłoszono 106 ogierów rasy 
półkrwi arabskiej i półkrwi angielskiej z 
pierwszorzędnych stadnin Wójewództwa 
Poznańskiego. Na wystawie zakupywane 
będą ogiery przez zarząd stadnin państwo
wych oraz odbędzie się prawi jawa nie. Ka

sukcesu moralnego, dowodzącego, że 
można w Polsce przeprowadzić ściśle 
określoną akcję gospodarczą niezupeł
nie zgodną z przebiegiem koniunktu
ralnym, bez uciekania się do wpływów 
administracyjnych. Ale do pewnego 
tylko czasu. Z chwilą, gdy koroną ob
niżki cen stała się obniżka plac o dużą 
stosunkowo stawkę procentową, z tą 
chwilą cala ta akcja straciła na zna
czeniu pozytywnem.

Zaczyna natomiast, niestety, przy
bierać znaczenie negatywne. Bieda, jak 
wiadomo, jest podejrzliwa. To też po
czynają podnosić się głosy, że cała 
akcja obniżki cen przeprowadzona by
ła jedynie w tym celu, aby w stosow
nym momencie obniżyć płace. Po
śpiech, z jakim to uczyniono, bynaj
mniej tych podejrzeń nie rozwiewa.

Tadeusz Kozłowski.

talog ogierów otrzymać można w sekreta
riacie Związku hodowców konia szlachet
nego — Poznań, ul. Mickiewicza 33.

(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans 
Banku Polskiego za pierwszą dekadę br. 
wykazuje zapas złota 562 milj. 922 tys. zł., 
t. j. o 36 tys. zł. więcej niż w poprzedniej 
dekadzie. Pieniądze i należności zagranicz
ne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się 
o 15 milj. 820 tys. zł. do sumy 240 milj. 384 
tys. zł., również i niezaliczone do pokrycia 
zmniejszyły się o 14 milj. 670 tys. zł. do 
sumy 110 milj. 346 tys. zł. Portfel wekslo
wy wykazuje zmniejszenie o 20 milj. 247 
tys. zl. i wynosi 550 milj. 847 tys. zi. Pożycz
ki zastawowe spadły o 2 milj. 78 tys. zl. do 
sumy 83 milj. 319 tys. zl. Inne aktywa 
zwiększyły się o 266 tys. zł. i wynoszą 161 
milj. 526 tys. zl. W pasywach pozycja na
tychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 
32 milj. 800 tys. zł. (251 milj. 789 tys. zl.) 
Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 
48 milj. 873 tys. zł. (1211 milj. 638 tys. zl.)

(k) Handel zagraniczny Polski w mar
en. Według tymczasowych obliczeń Głów
nego Urzędu Statystycznego bilans handlu 
zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej 
(łącznie z W. M. Gdańskiem) w miesiącu 
marcu r. b. przedstawiał się jak następu
je: przywieziono 236.248 tonn towarów. 
Wartość przywozu wyniosła 125.475 tys. zł. 
W porównaniu do ub. miesiąca przywóz 
zwiększył się w wadze o 62.073 tonn, w war
tości o 8 908 tys. zł. Wywieziono w marcu 
136.786 tonn towarów. Wartość wywozu wy
niosła 163,827 tys. zł. W porównaniu do lu
tego wywóz zwiększył się w wadze o 
121.803 tonn, w wartości o 28.863 tys. zł. — 
Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicz
nego w marcu wyniosło 38 352 tys. zł. -— 
Ważniejsze zmiany w przywozie przedsta
wiają się jak następuje: wzmógł się przy
wóz surowców i półproduktów hutniczych, 
w szczególności żelastwa — szmelcu — (o 
2,9 milj. zł.) oraz surowca żelaza (o 0,5 milj, 
zl.), aczkolwiek przywóz rud zmniejszył 
się (o 1,1 milj. zł.). Wzrósł następnie przy
wóz surowców włókienniczych zwłaszcza 
bawełny (o 2,8 milj. zł.) oraz wyrobów go
towych t. j. tkanin (o 3,6 milj. zl.), przy 
jednoczesnem zmniejszeniu się przywozu 
przędzy (o 0,5 milj. zł.) Ponadto w przywo
zie wzrósł w związku ze świętami wielka- 
nocnemi przywóz owoców (o 1,6 milj. zł.), 
orzechów i migdałów (o 0,3 milj. zł.) 
Zmiejszył się przywóz tytoniu (o 3,1 milj. 
zl.) W wywozie zwiększył się szczególnie 
w porównaniu do lutego eksport artykułów 
spożywczych (o 12,1 milj. zl.) oraz metali 
(o 7,9 milj. zł.), zwłaszcza cynku i ołowiu, 
a nadto wzrósł wywóz drzewa (o 2,7 milj. 
złotych).

(k) Wywóz trzody chlewne] z Wielko
polski maleje. Eksport trzody chlewnej z 
Poznańskiego w ciągu ostatnich 3 miesię
cy stale spada. Wywóz do Austrji wskutek 
przekroczenia kontyngentu został ograni
czony, a eksport do Czechosłowacji wsku
tek wysokich stawek przywozowych zredu
kowano bardzo znacznie. Eksport trzody z 
Wielkopolski wyniósł w styczniu r. b. o- 
gótem 8,818 sztuk (w tern do Austrji 7,801, 
dc Czechosłowacji 1,017), w lutym 4,607 
(Austrja — 2,574, Czechosłowacja 2,033), w 
marcu 3,774 (Austrja — 2,669, Czechosło
wacja — 1,105) sztuk. Eksporterzy wielko
polscy żalą się, iż są upośledzeni przez 
Syndykat polskich eksporterów trzody i 
bydła przy rozdzielaniu kontyngentów wy
wozowych. Należy zaznaczyć, że według 
stanu z dnia 30 czerwca 1930 r., na ogólną 
ilość trzody chlewnej w Polsce, wynoszącą 
6018,098 sztuk, woj. poznańskie posiadało 
857,030 sztuk, znajduje się więc na pierw
szem miejscu prze dnastępnem t. j. woj. 
lubelskiem, posiadające«« o 226.000 sztuk 
mniej.

(k) Walne zebranie C. T. O. 1 Ł R. W
dniu 12. b. m. w Warszawie odbyło się 
walne zebranie Centralnego Towarzystwa 
Organjzacyj i Kółek Rolniczych, działają
cego ńa terenie 5 województw centralnych 
i 4 wschodnicł zPana Prezydenta R. P. re
prezentował minister rolnictwa p. Janta- 
Polczyński. Przewodniczył prezes p. J. Ru- 
dówski, który w zagajeniu podniósł wyni
ki osiągnięte w kierunku faktycznego zu
nifikowania dawnych dvóch organizacyj, 
które utworzyły C. T, O. i K. R. W rezul
tacie przeprowadzonych wyborów do rady 
głównej weszli pp. Prw»dp*A*ki, Rudowaki,

Malski, Piaskiewicz, Taurogiński, Kle- 
szczyński, Długosz, Kielak. Zaleski, Wij. 
ski, Maj, Jemielewski, Kamieński, Fijał- 
kowski Wlad., Abram, Olewiński, Kuc. Ni- 
wiński, Walerom Dębicki. Suchorzewski, 
Czarnecki, Koreywo, Świeżawski. Sob
czyk, Brzeziński, Fudakowski, Wańkowicz 
Stanisław, Jakowicki, Kamiński, Stanie
wicz, Piotrowski, Strójwąs, Karwacki, Sku
pień. Ponadto rada dokooptuje jeszcze 
czterech członków. W składzie rady repre
zentowani są ziemianie, włościanie i osad
nicy. Wyborów dc zarządu głównego i pre- 
zydjum dokona rada w dniu 26. IV. r. b.

(k) W sprawie zatrudniania pracowni, 
ków - cudzoziemców. Izba przem.-handlo- 
wa w Poznaniu zwraca uwagę, że 6 kwie
tnia br. weszło w życie rozporządzenie 
rady ministrów z 20 lutego 1931 r. Dz. U. 
R. P 18/98 w sprawie wprowadzenia prze
pisów rozporządzenia Prezydenta R. P. z 
4. 6. 1927 r. o ochronie rynku pracy. W 
myśl tego rozporządzenia wszelkie przed
siębiorstwa, które zamierzają zatrudniać 
pracowników cudzoziemskich, winny uzy
skać na to osobne zezwolenie właściwego 
urzędu wojewódzkiego. Zezwolenia tego 
udziela się wówczas, .jeżeli władza uzna, 
że stan wewnętrznego rynku pracy na to 
pozwala, że tego wymagają istotne potrze
by gospodarstwa społecznego, lub też, że 
chodzi o zatrudnienie osób na stanowi
skach kierowniczych, wymagających spe
cjalnego zaufania. Pracodawca, który uzy
ska zezwolenie na zatrudnienie pracow
nika cudzoziemskiego, obowiązany jest w 
ciągu 14 dni od dnia zatrudnienia pra
cownika zawiadomić właściwy urząd wo
jewódzki o rozpoczęciu pracy, powołując 
się na uzyskane w tym względzie zezwo
lenie. W razie zaprzestania pracy przez 
cudzoziemca, pracodawca winien o tem 
również w ciągu 14 dni donieść. Praco
dawcy, którzy zatrudniają pracowników 
cudzoziemskich, w chwili wejścia w życie 
wymienionego rozporządzenia, są zobowią
zani w ciągu dni 30 od wejścia w tycie 
rozporządzenia, t. j. do 6 maja zawiado
mić urząd wojewódzki o każdym zatrud
nionym cudzoziemcu. W zawiadomieniu 
należy podać imię, nazwisko, wiek cudzo
ziemca, przynależność państwową, zakład 
pracy, w którym jest zatrudniony .zawód, 
rodzaj wykonywania pracy i termin, na 
jaki została z nim zawarta umowa.

Z ZAGRANICY
(z) Sprawa kredytów rolnych w Gene

wie. Dnia 20 kwietnia r. b. w Genewie od 
będzie się sesja podkomisji dla spraw kre
dytów rolnych przy Komitecie Ekonomicz
nym Ligi Narodów. Z ramienia Polski weź
mie udział w posiedzeniu dr. Adam Rosę, 
dyrektor departamentu ekonomicznego w 
ministerstwie rolnictwa.

(z) Hampanja pszenicy w Londynie. W 
wyniku ostatniej konferencji zbożowej w 
Rzymie zjadą się do Londynu w dniu 18 
maja r. b. przedstawiciele państw produ
kujących i eksportujących pszenicę, w ce
lu opracowania wspólnego planu kampa- 
nji eksportowej na sezon 193P32. Udział w 
tej konferencji wezmą następujące pań
stwa: Argentyna, Australja, Bulgarja, In
die Brytyjskie, Jugoslawja, Kanada. Pol
ska, Rosja, Rumunja, Stany Zjednoczone i 
Węgry.

(z) Czechosłowacka wystawa gospodar
cza. Doroczna wystawa gospodarcza w 
Pradze odbędzie się w roku bież, w dniach 
od 30 maja do 7 czerwca, w którym to ter
minie odbędzie się również Międzynarodo
wy Kongres Rolniczy. Poza zwyczajnemi 
szerokiemi ramami wystawy w roku bież, 
znajdą się na niej działy specjalne, iak 
melioracyjny, przemysłu domowego, mle
czarski, gospodarki leśnej i t. p.

(z) Szkolnictwo rolnicze w Niemczech 
W Prusach, w kraju, który liczy ok. 3 milj. 
gospodarstw średnich i małych (t. j do 
100 ha obszaru) widzimy przeszło 400 szkół 
typu najbardziej rozpowszechnionego — 
dwuletnich zimowych, w których kształci 
się przeszło 20 000 uczni. Blisko 30 szkół 
innych typów, o dłuższym okresie naucza
nia i przeszło 80 szkół fachowych, jak 
ogrodnicze, mleczarskie, hodowlane, me
lioracyjne i t. p. Szkoły powszechne, do
kształcające wiejskie, których Prusy łicz«ł 
przeszło 13 000 (blisko 300 000 uczniów) 
podlegają kompetencji Ministerstwa Rol
nictwa i uwzględniają w znacznym zakre
sie potrzeby ludności rolniczej. Główną 
podstawę szerzenia oświaty rolniczej sta
nowią dwuletnie kursy zimowe. Statysty
ka wykazuje, że w r. 1927/28 na 1000 go
spodarstw do 100 ha było we wschodnich 
prowincjach Prus 15—20 uczniów, w bar
dziej kulturalnych prowincjach zachod
nich ilość ta dochodzi do 58. Program roz
budowy szkolnictwa dąży do tego, aby 
każdy bez wyjątku drobny i średni rolnik, 
posiadający swe gospodarstwo, przesz**11 
przez szkołę rolniczą, co będzie miało wów
czas miejsce, gdy na 1000 gospodarstw bę
dzie uczęszczało do szkół 66 uczniów, a * 
tym celu należy stworzyć jeszcze 270 no
wych szkół. Każdy nauczyciel szkoły ma 
obowiązek odwiedzania gospodarstw sw- 
go okręgu i udzielania porad, dbania o Po
trzeby oświatowe wszystkich rolnikowi 
czyli spełnia funkcje w Polsce przez i - 
struktorów wykonywane. Pomimo wsz. - 
stko, stan obecny ogólnie uważany jest 
niedostateczny, a zgodne wysiłki rządlu 
organizacyj -olniczych dążą do dal« t 
rozbudowy aparatu szkolnictwa i o»wi 
pozaszkolnej.
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amarł w ubiegły poniedziałek, 13 b. m., 
nagie i niespodziewanie, w pełni sił, 
licząc zaledwie 48 lat. Urodzony w Ko
ścianie 11. 2. 1883, wyuczył się drukar
stwa w miejscowej drukarni Bobow
skiego, skąd przeniósł się do Poznania, 
pracując przez lat 18 w Drukarni i 
Księgami św. Wojciecha, i to przez 
lat 12 jako drukarz a przez 6 lat jako 
stały współpracownik redakcji „Prze
wodnika Katolickiego“. Po oswobodze
niu Poznania od Niemców przeszedł 
zmarły jako urzędnik do Ministerstwa 
b. dzielnicy pruskiej; po jego likwida
cji przejął zarząd drukami państwo
wej w Poznamiu. Na tern stanowisku 
wytrwał do końca swego pracowitego 
żywota, odznaczony za wzorowe pro
wadzenie powierzonego sobie zakładu 
srebrnym krzyżem zasługi.

Poza działalnością zawodową zmar
ły gorliwie oddawał swe siły i zdrowie 
pracy obywatelskiej. Przez szereg Iait 
wytrwale kierował Towarzystwem 
Przemysłowem na św. Łazarzu; w tej 
dzielnicy też był opiekunem Młodzieży 
męskiej parafji św. Łazarskiej, pracu
jąc na tern stanowisku przez szereg lat 
z wielkiem zamiłowaniem i pożytkiem 
dla dorastającego pokoienia. Czynnym 
był rwnież w parafjalnem Towarzy
stwie św. Wincentego a, Paulo, a szcze
gólnie zaś zasłużył się jako gorliwy, 
długoletni członek dozoru kościelnego 
przy kościele Matki Boskiej Bolesnej.

Prawość charakteru, sumienne peł
nienie obowiązków społecznych i za
wodowych zjednały mu szczere uzna
nie przyjaciół i znajomych, jak nie
mniej współpracowników jego, zawo
dowych i przełożonych.

Śmierć nagła zastała go zupełnie 
przygotowanym na drogę wieczności, 
bo zaledwie na godzinę przed zgonem 
przystąpił do Stołu Pańskiego; po po
wrocie z kościoła do domu zamknął 

na wieki, pozostawiając w 
ciężkiej żałobie żonę, dorosłego syna i 
córkę — zakonnicę, którym w ich cięż
kim smutku wyrażamy na tej drodze
głębokie nasze wspóczuici®.

N. o. w p. w.

S. p. Kazimierz Krajna
W nledzielę 12. bm. zakończył ży 

wot doczesny po długotrwałej choro 
znany obywatel poznański, śp 

aazimierz Krajna, przeżywszy lat 51.
Z śp. Zmarłym zeszedł w zaświaty 

leprzyciętny typ społecznika.
IRsn rt>dzo”y w Poznaniu 20 lutegc 
«w -r'’- Juz w najwcześniejszej mło 
bippCl’ ^sz^e jako terminator, żywy 

udział w życiu organizacyjne«] 
w! dSZu§° P°kolcnia. Pełen inicjały- 
lvwÓ ^darzony dużym darem oddzia- 
wkni a-Ila otoczenie, umiał skupili 
kńw ° sieîŸe szersze grono rówieśni- 
kim’ współdziałając czynnie i z wiel- 
r-vot zaPałem w organizowaniu Towa-
Polnlv,a Terniinatorów, które wielkie 
cha /J0 zasługi około krzewienia du
ży nn^rOdi°'Tego w zastępach młodzie
ży Pozaszkolnej.
rozwinZaeiSdlnit wydatny działalność 
Trzem v-i S?' IErajna w Związku To w. 
nł® gen °^vCh; któree° był długolet- 
niemau ‘ sekrejarzem Na tem polu 
niu TnwZr>S Ugi oddał w organizowa
na obc7v-źi-rZpn?/s!owych w kraJn 1 
datnaC w1 *®' lrzez Pewien czas wy- 
wśród •• działalność Zmarłego 
kilka lat n13-1 berlińskiej, gdzie przez 
rektora t dzierżył stanowisko subdy-
P°znaniu wLu-!zpieczeń ”Vesta“ w 
nież w A„’„„2yybdny udział brał rówW nt-iM • " uuutti ui row

kanrzowaniu powstania wieJ

kopolskiego, przyczyniając się jako 
członek Rady Robotniczej niepomier
nie, wespół z innymi działaczami naro
dowymi, do uwolnienia stolicy wiel
kopolskiej od wrogich nam żywiołów.

W uznaniu tych zasług, społeczeń
stwo wielkopolskie, powierzyło mu 
mandat radziecki do pierwszej w od
rodzonej Polsce Rady miejskiej m. 
Poznania, a następnie mandat posel
ski do Sejmu Ustawodawczego.

W ostatnich tatach swego życia 
wycofał się Zmarły z działalności po
litycznej prawie zupełnie, oddając się 
wyłącznie pracy zawodowej i wycho
waniu gromadki osieroconych dzie
ci, dla których był dobrym, kochają
cym ojcem i troskliwym opiekunem. 
Sp. Zmarły miał niezliczony zastęp 
szczerych przyjaciół, którzy dozgonną 
zachowają Mu pamięć. R. ¡. p!

Pogrzeb odbędzie się dzisiaj o godz. 
5 po poł. z kostnicy cmentarza para- 
fjałnego Bożego Ciała w Dębcu.

W Poznaniu zmarl po dłuższej chorobie 
przemysłowiec poznański ś. p. Leon Bogaj- 
ski. Zmarły byt znanym w kołach miejsco
wego obywatelstwa. Sprawował wiele urzę
dów honorowych i należał do licznych to
warzystw. Gorliwy Polak i patrjota, był u- 
czestnikiem powstania wielkopolskiego, i 
naczelnikiem obwodu miejskiej deputacji 
ubogich. Osierocił żonę Marję z Goderskich 
i nieletniego syna.

Cześć Jego pamięci!

Nowa tabela rent inwalidzkich.
Nowa tabela rent inwalidzkich na 

bieżący rok budżetowy została usta
lona, jak poniżej:

Inwalidzi wojenni I kategorji, któ
rzy utracili 15% zdolności do pracy, 
otrzymają dodatek do renty w wyso
kości od 21 do 34,50 zł., zależnie od sta
nu rodzinnego. Inwalidzi II kateg. 
(16 do 20% niezdolności) dostaną od 
28 do 46 zł., III kat. (25 do 34% nie
zdolności) dostaną 43 do 69 zł., IV ka- 
t ©gorja (35 do 44%) dostanie 56 do 92 
•zł., V kateg. (45 do 54%) dostani© 80 
do 125 zł., VI kateg. (55 do 64%) do
stanie 96 do 150 zł., VII kateg. (65 do 
74%) dostanie 121 do 184 zł., VIII kat 
(65 do 84%) dostanie 137 do 200 zł., 
IX kateg. (85 do 94%) dostanie 176 do 
267 zł., X kateg. (95 do 100%) dostanie 
215 do 305 zł.

Wdowy po inwalidach, zdolne do 
pracy, mają otrzymywać miesięcznie 
42 zł. renty, wdowy niezdolne do pra
cy — 70 zł., sieroty po inwalidach przy 
matce — 28 zł., sieroty zupełne — 42 zł. 
Ojciec lub matka zmarłego inwalidy, 
u którego byli na utrzymaniu 28 zł., 
oboje rodzice otrzymają 42 złote. (O.)

22*ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji)

W 28-mym dniu ciągnienia 5-etj klasy, 
wygrane padly na numery następujące:

15.000 zł. nr. 146422.
Po 5.000 zł. na nr. nr. 11904 35870 49078

87285 137386.
Po 3.000 zł. nr. nr. 35982 125774 134513 

136028 147517.
Po 2.000 zł. na nr. nr. 896 25596 28488 

48714 79691 99743 110094 112201 112983 134271 
142860 152463 152826 154467 158638 197169 
200575 202983 205292.

Po 1.000 na nr. nr. 3593 8986 13893 16257 
16752 21860 40705 54395 81063 92594 93497 
94267 111112 112118 121409 134899 143591 
147911 159306 168460 172489 189190 194732 
197329 198011 203803.

1) Wygrana zł. 250 plus prom]a zł. 4.000 
na nr. 9160.

2) Wygrana zł. 250 plus premja zł. 4.000 
na nr. 67235.

3) Wygrana zł. 250 plus premia zł, 4,000 
na nr. 84238

Co wszystkich zachwyca i wszy
stkich zadowala?

Szczęśliwe LOSY
w najszczęśliwszej kolekturze, które są do 
nabycia do IKlasy Pol. Państw. Loterjl Klas.

Stefan Centowski, Poznań,
Al. Marcinkowskiego 5. Te!. 24-94.

P. K. O. 203-154. dw 33-8/»

4) Wygrana zł. 250 plus premja zL 4.000 
naąir. 95600.

5) Wygrana zł. 250 plus premja zŁ 4.000 
na nr. 156500.

Po 500 zł. na nr. nr.: 3313 4159 4439 8587 
9644 10063 10371 11461 11532 11990 12909 12911 
13296 14795 14818 15951 16288 16295 16559
17053 17491 18895 20146 20352 2-1012 21548
22605 25178 26187 27898 28971 29410 33082
39321 39465 40443 40728 42237 42618 43187
45220 48062 49197 49214 50756 52111 53468
54510 54661 64890 60506 61638 62615 62719
63406 67790 77722 77876 78343 79488 80400
83367 87107 87498 87763 88449 91028 91233
96843 99991 101320 101482 120258 102519
103950 109111 109234 110523 110880 111488
111926 112291 112403 112932 116945 119093
119939 122078 122825 124739 125445 125715
125907 128241 128345 128482 130878 131083
131142 132414 133140 133443 133822 135709
136167 140101 141038 147055 147774 148356
148569 152784 153234 155335 156510 156002
160671 161707 162380 163327 164802 165076
165212 166031 167181 168344 171373 175276
180300 180509 180522 181961 182744 184722
187419 192959 194289 194681 197207 198382
198491 201186 209061 209308.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:

102 341 60 84 464 82 88 572 76 640 69 97 70 
38 812 21 68 1041 54 165 230 436 542 62 709 1 
23 817 2017 22 75 90 148 231 62 337 429 7 
533 787 819 28 47 3172 344 88 505 23 31 43 61: 
87 714 41 74 99 848 940 4005 7 404 61 863 90 
5139 51 65 262 327 86 498 510 14 79 638 9: 
687 92 910 54 64 7082 128 59 386 83 456 83 9 
802 51 971 8014 29 210 49 95 314 47 419 500 48: 
56 9065 81 185 283 442 45 505 69 99 635 48 77 
957 10155 259 451 679 91 99 744 50 54 1113! 
334 614 94 7C0 27 819 57 87 12089 279 375 54! 
630 93 710 990 13021 27 335 211 46 97 413 2! 
50 58 568 610 13 93 815 64 81 939 97 14065 9! 
130 61 257 65 213 14 42 47 556 640 86 734 15040 
272 302 39 465 533 661 971 76 16088 104 5 11 
209 74 337 47 426 46 500 56 63 87 643 767 8< 
812 61 17043 98 206 345 405 68 514 71 99 60Í 
749 909 18071 107 95 353 569 722 40 973 7( 
19029 32 59 247 313 472 507 98 679 787 892 91Í 
29 20011 348 499 578 82 631 830-923 21050 141 
52 385 431 50 59 76 85 617 30 815 929 22097 15(
402 46 531 72 858 23475 525 602 17 768 804 1(
41 94 965 24042 87 162 246 635 924 58.

25097 267 84 405 10 83 97 644 746 56 84? 
58 92 97 971 23024 129 280 357 432 659 271« 
83 294 423 73 92 821 96 949 90 28083 128 66 8(
93 29044 350 68 472 78 595 98 614 29 96 78.‘ 
825 41 924 78 30039 268 831 63 78 900 29 31251 
65 85 303 80 413 598 649 731 35 49 826 940 5? 
32019 186 334 98 423 44 87 507 698 731 7( 
33204 61 348 403 35 56 66 76 501 4 745 801 2( 
60 97 34046 89 121 59 360 431 41 67 71 523 31
49 665 87 738 811 71 95 35136 83 224 317 41( 
11 15 697 763 36013 48 182 204 48 52 63 3-4?
50 602 23 85 722 975 37038 173 411 34 73 521 
611 756 90 832 902 38027 82 124 92 230 301 3." 
70 425 86 551 85 97 916 727 838 928 65 3900', 
26 161 63 287 328 433 41 540 611 827 99 99Í 
40006 14 41 402 507 57 646 86 732 949 85 41O6( 
165 342 512 750 800 24 48 968 42018 31 108 211 
313 65 411 22 51 99 647 80 798 929 43004 « 
80 157 218 40 445 522 691 723 36 62 979 4400C 
8 16 32 76 213 97 318 72 499 529 686 721 953 81
94 45002 115 28 443 54 63 541 691 818 95€ 
46122 55 280 95 422 586 94 776 942 47034 5?
403 44 620 39 797 807 99 48014 36 124 211 36( 
592 618 45 871 858 86 904 60 76 80 49025 3C 
77 209 371 96 444 538 61 714 802 47 57 956 81

50081 144 71 72 218 309 84 482 514 67 71 
660 844 53 55 51023 45 64 86 104 320 83 454 6Í 
516 612 50 744 829 987 52044 59 227 303 14 8ć 
419 504 9 42 652 885 96 940 63 53004 117 84 2S£ 
330 79 469 98 526 792 93 822 29 83 929 3? 
54089 96 99 102 16 209 23 41 54 98 343 5 51£ 
40 684 706 807 94 99 55025 187 243 312 38 542 
722 81 821 908 56042 115 63 374 465 70 557 701 
33 47 94 993 57115 17 41 63 318 431 586 729 35 
58 841 90 915 20 24 58137 334 50 55 473 522 32 
621 <92 898 927 50009 22 211 53 409 541 635 728
42 76 864 93 940 60055 103 20 42 204 30 S51 415

514 84 G1C 38 44 717 95 8°6 76 962 71 
6 34 1 5 54 249 301 16 27 70 *38 501 25 38 694 
804 22 97 950 58 59 88 62070 75 96 201 331 411 
529 40 59 828 44 70 912 63240 62 433 599 814 
SL82 945 f8 64095 121 210 363 471 520 49 728 
M n5o13A 401 203 41 73 85 405 42 532 35 79 621 
929 93 6«128 85 303 73 507 12 716 42 826 53
î^t101 61 223 35 04 438 576 77 891 88909
w 78 551 635 55 63 707 81 803 95
956 69026 63 71 82 105 266 72 374 424 515 20 
!?Æ.729 * * to?35 37 70051 100 12 76 302 461
RC°Jr05ntn ma o66 71024 74 179 92 265 335 
80 545 959 830 74 83 959 72500 642 731 803 22

3A,33I 645 51 774 823 940 65 74139 
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992 789 902 89 82160 298 305 26 81 481 507 61
506 23 94 77 84 89 83151 62 349 48 554
sri9L6zL7l9in20 40 97 805 84011 136 233 72 
861 94 491640 42 90 801 85030 144 359 516

93 724 829 73 92 86045 7994 169 97 391 999 
97 M7o!,9n5 87002 47 98 248 92 310 42 518 602 
57 JZolnt ™ 22 88028 65 105 89 211 329
^m»1,2»33 59 88 616 707 58 850 74 018 49 
80011 248 97 321 431 99 683 729 805 16 89
90234 325 530 47 49 54 58 697 726 76 94 93->
M032 187 216 23 301 « 717 23 « 68 877 810

26 92040 64 117 55 62 521 601 817 932 93042
488 566 678 776 857 72 94005 75 299 391 412 
510 623 79 780 892 918 75 95112 255 321 30 520 
660 557 716 71 925 34 44 96041 338 57 457 600 
80 750 938 97054 101 240 72 334 419 23 659 68 
729 52 98130 42 64 66 86 97 320 405 76 511 620 
752 92 884 969 79 99019 23 81 99 261 62 42 574 
685 863 927.
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744 67 859 124055 180 251 348 481 503 46 724 
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125004 43 56 107 58 258 68 375 78 424 767 822
945 70 126581 635 820 53 967 127048 56 103 25 
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W najszczęśliwsze; kolekturze
«A. KĘDZIORY

w Poznaniu • Sieroca 6/6
padają codzień

WIĘKSZE WYGRANE.g 
Nie zwlekaj! Kup los I. klasy za 

40 7.1 lub ćwiartkę za 10 zł. 6 
ZDOBĘDZIESZ BOGACTWO! N
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Z To w. Przemysłowych
Tow. Przemysłowców w Obrzycko. W

niedzielę 12 kwietnia rb. w lokalu p. Chmie
lewskiego odbyło się zebranie Tow. Prze
mysłowców oraz kupców, które zaszczycił 
swą obecnością prezes Zw. Tow. Przemysło
wych i Rzemieślniczych p. poseł Górczak. 
Obrady zagaił prezes p. Br. Schwartz. Se
kretarz p. Szwacki odczytał protokół, po- 
czem p. Górczak wygłosił obszerny, lecz 
treściwy referat, omawiający zasady i ide
ologię Tow. Przemysowych w Wielkopolsce, 
które stanowią najstarsze i najpoważniej
sze organizacje sfer rzemieślniczych i prze
mysłowych. W przeszło 2 godzinnem prze
mówieniu zapoznał mówca zebranych z 
warunkami panującego obecnie kryzysu 
gospodarczego, przyczem zestawia stosu
nek podatków z przedsiębiorstw przemy
słowych i warsztatów rzemieślniczych wo
bec innych warstw gospodarczych. Dalej 
przedstawia prelegent zebranym działal
ność Związku objaśniając cel i znaczenie 
Związku jako organizacji.

W dyskusji zabierali głos liczni mówcy. 
M i. prezes Tow. Kupców p. Szydłowski 
przedstawia wdrcżoną w mieście naszem 
akcję ściągania podatków, które są do tego 
stopnia wygórowane, że przekraczają siły 
płatnicze płatnika, a zagrażają ruiną egzy
stencji warsztatów rzemieślniczych. Na za
pytania, odpowiedział prelegent, apelując 
do zebranych aby łączyli się w organizacje, 
gdyż tylko te mogą przyczynić się do ul
żenia stosunków.

W końcu uchwalono wnieść do Rady 
Miejskiej i Magistratu podanie o spowodo
wanie wstrzymania obecnie przeprowadza
nych egzekucyj podatkowych.

Prezes p. Schwartz podziękował w ser
decznych słowach posłowi p. Górczakowi 
za osobiste przybycie i wygłoszenie pou
czającego referatu.

Na członków przyjęto: p. Kazimierza 
Gałęskiego, p. Franciszka Prentkiego, p. Ed
warda Błaszaka, p. Jan aLiberę i p. Woj
ciecha Hepnera. Na tera solwował prezes 
żebranie hasłem Przemysłowi Rzemiosłu 
Cześć!

krótko- i długoterminowego Państw. Ban
ku Roln. w Poznaniu" (wygł. nacz. p. Ma- 
rjan Molikowski); godz. 19.30 Rolnicza 
skrzynka radjowa (wygł. p. J. Rzadkow- 
ski); godz. 19.45 Kurs elem. języka ang. 
(wykł. dr. Arend, lektor U. P.); godz. 20.00 
„Torem literatury i poezji" (wygł. kpt- 
Baumfeld); godz. 20.30 Koncert solistów. 
Wykonawcy: Dr. Wanda Roessler-Stokow- 
ska, art. op. (mezzosopran), Witold Both 
(skrzypce), Prof Fr. I.ukasiewicz (akom
paniament); godz. 21.45 Słuchowisko z 
Warszawy „Salome" Oskara Wilde‘a — w 
oprać, radjof. Marji Zyżemskiej); godz.
22.30 Arje i pieśni w wyk. p. Jarzębińskiej- 
Woźniakowej, Prof. Marjan Sauer (akom
paniament); godz. 22.55 Sygnał czasu, ko
munikaty P. A. T„ sport, i polic.

Warszawa (1412 m.) godz. 12.15 Muzyka 
gramofonwa; godz 12.35 XXII koncert 
szkolny z Filharmonji Warsz.; godz. 14.00 
„Świat dużych i małych"; godz. 14.55 „Zie
mie b. W. Ks. Litewskiego jako całość go
spodarcza; godz. 15.30 Dla maturzystów: 
„Słowacki“ (Odczyt II) — prof. Leon Pło- 
szowski; godz. 15.50 Dla maturzystów: 
„Rozwój przywilejów szlacheckich" — 
prof. H. Mościcki: godz. 16.10 Komunikat 
dla żeglugi i rybaków; godz 18.15 Muzyka 
gramofonowa; godz. 17.15 „Wytwórcy je
dwabiu"; godz. 17.45 Koncert solistów: 
Marja Prokopp-Budziszewska (sopr.), We
ra Ńeumark (fort ), prof. L. Urstein (akom
paniament); godz. 19.10 Giełda rolnicza; 
godz. 19.25 Muzyka gramofonowa; godz. 
19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; godz. 
19,55 Muzyka gramofonowa; godz. 20.00 
Feljeton: „W zamku św. Anioła"; godz. 
20.15 Pogadanka radiotechniczna: godz.
20.30 Muzyka rumuńska. Wyk.: Orkiestra 
Filharmonji Warsz. pod dyr. J. Ozimiń- 
skiego. Elżbieta Cotrus (fort.), Stefania 
Millerowa (sopr.) i prof L- Urstein (a- 
kompanjament); godz. 21.30 Słuchowisko: 
„Salome" Oscara Wilde'a; godz. 22.15 
Transmisja z Wilna; godz. 23.10 Muzyka 
lekka i taneczna.

Przemysłowców, Roczne walne zebranie 
w czwartek 16 bm. o godzinie 20 w lokalu 
p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Julja

Góralska z gorącem podziękowaniem św. 
Teresie od Dz. Jezus i Matce Boskiej Nie
ustającej Pomocy za cudowne uratowanie 
życia 5 zł; — A. P. 2 zt; — M. D 10 zl; — 
Marja Chempińska (Wierzbięcice 57) 5,00 
zl; Wacław Wojtera (Wierzbięcice 57) 2,50 
zł; — Dale, Stęszew 10 zł; — Janina Stec
ka 1,50 zl; — P. P. (Stary Rynek 18) z 
prośbą o błogosławieństwo 10 zl; — Cze
sław Ratoszewski z prośbą o wysłuchanie, 
3 zl; — razem z poprzednio pokwitowane
mi 723,70 zł.

Na kościół na Winlarach: Marja Ja
niszewska 10 zł; — Jadwiga Pieprzyk 10 
złotych

Na kościół w Sołaczn: Elżbieta Wll- 
kówna 10 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 55 zł.

Na ubogich m. Poznania: Wacław
Wojtera (Wierzbięcice 57) 2)50 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1238 zl.

domów, zarząd interesów przyjmie banko
wiec poważny, doświadczony. Referencje. 
Gwarancja. Łaskawe zgłoszenia: Warsza
wa, skrzynka pocztowa 81, lub teł. 713-24. 

np 9 228

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
181 do kasy komitetu wpłacono do dnia 11. 4 1931. 9GS8*s>

RADJO
Programy radiofoniom»«:

Czwartek, dnia 16 kwietnia 1931 r.
Poznań (335 m.) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. Waxman); godz. 7.15 Ga
zeta poranna; godz. 12.00 Sygnał czasu; 
godz. 12.35 Koncert dla młodzieży (transm. 
z Filharmonji Warszawskiej); godz. 14.00 
Komunikaty; godz. 17.35 „Wiadomości z 
Bolszewji“ (wygł. red. Swidziński), godz. 
17.45 Koncert solistów (transm. z Warsza
wy); godz. 18.45 Odczyt p. t. „Plaga bez
myślnej fotografji amatorskiej" (wygł. dr. 
Cyprjan); godz. 19.00 „Humor" (wygł. p. 
Zygm. Noskowski, art. T. P.); godz. 19.15 
Feljeton rolniczy p. t. „Akcja kredytu

Pamiętaj o Komitecie niesienia pomo- 
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13, 

telefon 55-88 — P K. O. 213 005. 
Ofiary składać też można w naszej 

administracji.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Pozn. Tow. Pływackie. Plenarne 

zebranie odbędzie się w środę 15 bm. w 
salce Restauracji „Tunel Europejski“, ul. 
Kantaka 2-4 o godzinie 19.

— Stów. Młodzieży Polskiej, Poznań, 
św. Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 15 bm. o godz. 20 w 
Ognisku.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych

C P. z prośba o zdrowie 5.—
Publ. Szkoła Powsz. Wale

rianów ofma dzieci
szkolnych 5.—

L Wieczorek. Czepów 5.—
Ofiara dzieci szkoln. w Lu-

tomkn z prośba o zdro
wie i pomyśl w nauce 5.—

St. Popławski. Kowalewo 5.—
M. B>gus Gowidliuo 5.—
J Gidaszewsk' Brodnica 5.—
F. Kiślańsks Tarchinm 5.—
R. Stolzmann. Kurnatowice

z prośba o pos ide 5.—
W. Lechert Witkowo z

prośbę o cyd rowie i biog,
dla domu 5.—

X Środa 1.—
M Czubak Wolsztyn 10.—
T. Zatońsk. Przasnysz 1.50
M Białek. Szumo-uly 10 —
E. Wroniecki Września 2.—
M Gruceis. Toruń 1,—
St. Krawczyków’». Kościan

z prośba o zdrowie 10.—
G. Zielińska Wagrow!e< 8.—
H. Grzybek. Mieszków z

podz za debr-Ute laski 2.—
Z. Latanowiczowa. Poznań 2.—
E. Karaśk jwicz. Poznań 10.—
Ed. Karaśkiewicz Poznań

I. rata 10 —
St. Kcraszewscy. Poznań 10.— 
KI. Korecka. Bedżmirowice 8.— 
H. Ławniczak. Gniezno 10.—
Z Górecki. Kępno 2.—
H Nowak. Aniołka TT. zam.

wieiita na grób śp. Salm.
Wosiówny z Żerkowa 10,—

M. Pawełka Kępno 20.—
Ki. Łnbarowa. Przemyśl 2.—
T Licrmann Ostrzeszów

z podz za odebr. łaski 
z prośba " du sze 10 —

B Jabłoński. Tczew 10.—
Wit Panków-ki. Tczew z

podz. za odebrane laski 
z prośba o dalsze 10.—

Czesi Sikorska. Bydgoszcz 80.— 
J Jankowski. Pniewy 5.—
M Piecuch. Mielec 5.—

Z Filipowska. Kiełków 3.—
J. Filipowski. Mielec 5.—
Dora i Olka Morkowskie.

Buk 5.—
Fr Grabowski. Buk 5.—
L. Kramerowa. Kraków 5,—
M Zajączkowska Lwów 3.—
C Gorzkowska Stanisławów 6.—
K. Tai kowsk Chojnice 5.—
Fr. Adamczak. Itorzykowo 3.— 
Dr. M Kiedacz Poznań 25.— 
J Wajdzik Gdynia 5.—
R Czaiczyótki Witkowo 4.—
A Leszczyńska. Czarna

Woda 2.—
Fr Łssecki Zel’ce 1.—
St Łaszecki. Żelice 1.—
L. Kostecka ¡Mice 0.50
Fr Czerniejewski środa 5.—
K. Nowacki Madre 1,—
M. Cyrankc n lanikowo 1.—
M. Lewandowska. Janikowo 2.—
A. Kurkowi Oświęcim 5 —
Inż K. Grabbn; wygrane

w preferarsa 3.50
J M Drewniakowi Leszno 

■ z pod’ z? odebr. laski z
prośba o dalsza opieke 5.—

A Augustyn ak Czarnków 5,—
A. Nowack« Jtoc n 2.—
A Chcrdyńsk' Tarnobrzeg 3.—
H. Burzyńska. Fniewo 1.40
A. Sramski ś"«m 1 —
M Knopp Morzeszczyn 5.—
I P'óro Sta'i'S'awówko 125
J. Hoppt. List-kowo 6.—
S Oizel Kalisz 5.—
O Borys Jasionówka 2.—
W Tyrpuła Ostrzeszów 5.—
M. Czaal ńska. Żnin 5.—
H Burzyńska. Pniewo 3.—
J Roztick. Łódź 3.—
Szostakowa Parzeczewo 3.—
Ig śledź K .bv'in 5,—
I Choslcwski Poznań 10.—
Barcikowscr L"binek 15.—
Dr S. S jako wypełnienie

ślubu za zdrowie córki
A S 100 —

X. Z. Rydiewski. Bydgoszcz
od VIII dtnżyny Harcer
skiej z Bydgoszczy 25 —

Antoni Muślewski. Śrem 100_
Ki. Tetłlaff Gniew II rata 16—Pielnska. Gniew 1—
Klopocka Gniew l.~A śliwiiisk Olszanica 5.—St. PuU Kobylec 8—
Dr. St. Kwiatkowski. Lwów 3.86W Litoński Stanisławów 10.-
Mita Litońska Stani

sławów 10.-
M. Szyszkowa Alwernia 1.86
K. Olszewski. Szczuczyn 2—
K. Olszewska Szczuczyn 2—
J. Szczesnowcz Szczuczyn Ic-
H. Jssiekówna Kostrzyn

z nod- za rdeb-ine laski IO.—
A Szellet Poznań 5—
A Stefaniak Leszno 10—
Fr Wnjtylkn Olkusz 1J0Fr Filipowski, Dąbrówką.

Wisła L-Personel Firmy „Zgoda“,
Wągrowiec 16—F. Pajaczkcwsgi. Skiernie
wice ło

X. D. Ciern’ak, Nowy Bacz s
L. Nicieja Babica io—
J Kubiak. Podgórz 1—
J. Kalawsk Poznań 10—
St. Najwer Lwów 6—
E Loszyńska Konin 3—
N. N. Tarnowskie Góry 10—
B Wasieiew.kl Poznań 225
N N. z Nosalewa z podz.

za odebi. łaski z prośba
o nowe i <■ iJ-cwie 16—

N. N Września z prośba
o uzdrów oka i o pracę
dla brata 1«.-

Tow. Przemysłowców,
Resko 10.-

Wł. Namysł Gniezno 3—
Z Ciesielski. Śmigiel apt.

zebrane w Rolnika 8.-
St Tasiemski. śmigieł 5—
Dzieci Szkoły Pow„ Przy

lepki 28.50
J. Bukowski. Żnin 5—
J Kozicki 5—

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Ai. Marcinkowskiego 21.

Wielebnemu Duchowieństwu, Szanownej Dy
rekcji i PP. Urzędnikom Rzeźni Miejskiej, Sza 
nownym Towarzystwom oraz wszystkim Krew
nym, Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym za 
liczne dowody współczucia, wieńce i kwiaty i za 
oddanie ostatniej przysługi najdroższemu mężo
wi i troskliwemu ojcu mojemu, ś. p.

Feliksowi Lechnerowskiemu
składają serdeczne

Bóg zapiać!

Zl

sw 28 868 żona i córka.

Nowa Kolektura Loterji Pań^twowej?^

Szanownej Publiczności donoszę niniej- 
szem uprzejmie, iż w moim składzie 
wyrobów tytoniowych otworzyłem

Prosząc o łaskawe poparcie mej kolektury polecam

LOSY
do I. Klasy 23 Loterji Państwowej.

Józef Wleklióski
Teł. 32-59. Poznań — w Bazarze Teł. 32-59. 

Aleje Marcinkowskiego 10, nar. ul. Nowej.
tw 28 872 ‘

Sok czosnkowy
wysoc skoncentrowany od dawna wypróbowany środek do- 
mtutj przeciw zwapnieniu żyl wszystkim chorobom prze
miany materj'. 1 butelka 7 zt 3 butelki 18 zł nw 8 648

Dr. Caspary & Co., Gdańsk, Oddział 162

POSZUKUJE SIĘ POŻYCZEK
od 60 000 do 100000 zł na pierwsze hipoteki po
Ziemstwie, z oprocentowaniem do 15°/O w zlocie, na 
warunkach pupiiarnej pewności i pełnej odpowiedzial
ności osobistej właściciela. Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

pod zw 28858

Nasza Konfekcja Damska
i dla dziewcząt

wykonana w naszych Dracowniach przewyższa 
każdą inną pod. względem jakości, fasonu i so

lidnego wykonania.

Ceny bez konkurencji!

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny s.a.
Poznań, Stary Rynek 98-100.

POSZUKUJEMY

OilBtliWlIWMll Pili#
którzy mają znajomości u 
władz restauratorów, w ho
telach, w handlu i przemy
śle, oraz w przedsiębior
stwach prywatnych, celem 
uzyskania abonentów i na
bywców na nasz wprowa
dzony oczyszczaczi dezynfek- 
tor powietrza „SOLOZON".
Zgłoszenia „Weetfalja“, 

Sp. z. o o. Zamkowa 6.

Pw 10512118-15,36/7

¡tra Mon U1
Najskuteczniejszy, natychmiast działający nawóz sztuczny 

zawierający azot pochodzenia saletrzanego.
Rolnicy żądajcie u kupców i organizacyj 

handlowych.

Poszukuję kupna

majątku
500-1000 ha o dobrej gle
bie i komunikacji w woj. 
poznańskiem. Oferty, z 
rzeczowym opisem obje- 
ktu, stanem hipotecznym 
ceną i warunkami płat
ności uprasza składać 
pod „Poważna traniakcja‘ 
do „Par*, Poznań, Al. 

Marcinkowskiego 1L 
Pw 1050 ’ił.;«)#

Pw 9 852-11,182

Dyplomowany
majster samathoilooi
specialista do samodzielna! 
pracy w warsztatach są*11*' 
chodowych, z kaucją 800 >
zaraz poszukiwany-Równi«

potrzebny

Załadowanie następuje nątychmiast.

Aug. Hoffmann, Gniezno
Szkółki drzew owocowych i wielkie hodowle róż 

Telefon 212. Kantor, ni. TrzemeazeńsUa 42 
poleca na wiosenne zasadzenie/ 

wszelkie drzewka i krzewy owocowe i ozdobne, 
rośliny żywopłotowe, konifery, róże, dalie etc.

w znanym najlepszym wyborze. zw 28642
Opisujący katalog oraz cennik bezpłatnie.

z dobrenn kwalifikacjami- 
czerpujące zgłoszenia
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Ceny zniżone

NA WYPRAWY
OLBRZYMI WYBÓR.

Największy magazyn 
porcelany, fajansu, szklą stołowego, 

kryształów,
sprzętów kuchennych.

(0. JflHflSZEK
Poznań, ul. jezuicka 1

tuż przy Starym Rynku.
Pw 10 411-14.24

324
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nw 8753

■w Ofiary Kwasu moczowego
n

po bardzo okazyjnych 
cenach:

„Bulek", 6 cylindrowy, 
6-osobowy, kareta

„Minerwa", 4-osobowa. 
kareta, karoseria zu
pełnie nowa

„Ford". 26 ty rocznik, 
otwarty

„Bergmana“, 5 tonowy 
za 1 500 zł.

„ELIBOR“, Sp. Akc.
Poznań, Gąsioiowskich 6. 

Tel 64-66

Pw 10500 15.82

LOKAL narożnikowy
w centrum miasta na I. piętrze, rozmiar 340 mkw. 
8 dużych okien wystawowych od frontu, z cen- 
tralnem ogrzewaniem, instalacją elektryczną 
oraz wszelkiemi wygodami, odpowiedni na biura, 
składy lub fabrykację odnajmiemy na bardzo 
dogodnych warunkach Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 28867

•t’T-"A.' ■

Podagra 
Otyłość 
Reumatyzm 
Arterio*

Scleroza
Zatruty Kwasem moczowym, tortuiowany 
bólami, może być uratowany tylko przez

URODONAL
Ponieważ URODONAL

rozpuszcza Kwas moczowy.
Generalna Reprezentacja.

Warszawa, Fredry 4.
Prawdziwy URODONAL tylko BW fSł? 
z polską i francuską etykietą.

Żadać w aptekach I składach aptecznych.

miesięczni*

EXPRES 20 zł

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszv n do szycia potrzebni.

osiągnąć mogą urzędnicy państwowi, komunalni, 
samorządowi, wojskowi zawodowi za adnotacię na 
pensii, jak również posiedziciele nieruchomości na 
hipotekę. Przyjmujemy wkłady oszczędno
ściowe i załatwiamy wszelkie czynności ban* 
kowe. Zgłoszenia osobiste lub p śmienne Bank 
Oszczędnościowo-Kredytowy, Poznań, Zwie

rzyniecka 7. Pw 10 194/i,-16,17(18

Kierownik mleczarz
dobry fachowiec, obeznany z elektr. zapędem, od 
1. 6, 31 do mleczarni w Poznaniu poszukiwany, 
¿głoszenia do ekspedycji Kur era pod uw 3336

Potrzebny

POMOCNIK
mhOłT 8 kilkuletnią praktyką do burtowego handlu 

t°o*ln większem mieście. Znajomość języków 
po.skiego i niemieckiego konieczna. Zgłoszenia pod
,_£boźowiec“, do Biura Ogłoszeń „Par“, Bydgoszcz, 
uworcowa 72. Nieuwzględnione oferty pozostaną bez 

Pi ‘odpowiedzi. 3 w 10 492-63,172

2 obszernych pokoi
frontowych (ewentualnie trzech) na lo
kale biurowe poszukuje wprost od go
spodarza poważna organizacja gospo
darcza. Wyczerpujące oferty z ceną do 
Kurjera Poznańskiego pod dw 3334

POŻYCZEK hipotecznych
wysoteości od 10 do 20 000.— dolarów na nie- 

* centi-,1.2 czynszową w bardzo dobrym stanie, położoną 
tde na 5 w iZnian*a’ 0 dobrej dochodowości, na 12% rocz- 
l Da r.i'La° lat- Lokata tylko na pierwszem miejscu

Ofprtv 1 ,domu- Pośrednicy wykluczeni, 
dtiego „L ni'sz'wlocznie do ekspedycji Kurjera Poznaó-

zw 28 865.
, b Oddam 4LO mórg ziemi
?5anikak"Lbe^latnja, na kilka lat, na Wołyniu blisko 
ćoliiZe swńł 61 1,arnoP°I—Lwów, ogrodnikowi znającemu 
wity surnio i°k i pszczelnictwc. Warunki: praco-

»7? trzeźwy, posiadający 3—5000.— zł go- 
2 «asem ni-,, 0 ,nift ogrodnictwa przemysłowego, które 
^oUawtŁi - s ę cta<< Jego własnością. Zgłoszenia: kpt.

-esŁna Wlkp, Mirń*ka IŁ »» 9 263

HAJTAHIZE ZRODŁO 
ZAKUPU

rc rUAAl-^wiWKAHŁB 
HURTOWNIA OROGERyjNA 

POZNAN-WIELKA I«.

Pw 10 332/3-18.171/2

Sierota
miłe. ¡trierze a muzyklana z ro- 
towaniem umiejąca cośkolwiek 

¡szyć poszukuje posady. Oferty 
‘Kurjer zdw 81 216

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
Sp. Akc. „BŁAWAT POLSKI“ w Poznania

odbędzie się w poniedziałek, dnia 27 kwietnia 1931 roku, 
o godzinie 4 po południu, w lokalach Towarzystwa.

PORZĄDEK OBRAD:
1. Przedłożenie sprawozdania rocznego i rachunku 

strat i zysków za rok obrachunkowy 1930/31 oraz 
bilansu p. 31 stycznia 1931 r.

2. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
zorczej oraz pokrycie strat.

3. Wybór na trzy lata dwóch członków Rady Nadzor
czej.

4. Wolne glosy bez uchwał.
Akcjonariusze chcący brać udział w rocznem walnem 

zgromadzeniu, winni uskutecznić zgłoszenie udziału naj
później 7 dni przed terminem zgromadzenia.

Równocześnie zawiadamiamy PP. Akcjonarjuszów, że 
wymieniamy akcje markowe naszej Spółki na sztuki zlo
towe. pw 10 511-15,34

Poznań, dnia 9 kwietnia 1931 r.
„Bławat Polski" Sp. Akc. w Poznania, Stary Rynek 87/88.

 Zarząd: (—) J. Pływaczyk.

Bank Ludowy w Poznaniu
Aktywa Bilans per 31 grndnia 1930 r. Pasywa

Gotówka . . 
Rachunki bież. 
Banki . . .
P. K. O. . . 
Weksle . . 
Koszty procesowe 
Papiery wartość. 
Nieruchomość . . 
Ruchomości . 6 „

28 534,16 
30 640,80 
10929,36

970,85 
1 395 633,75 

1 713 98 
2200.80 

41 400,— 
4 000,—

1 516 041,70

OBWIESZCZENIE.
Przetarg publiczny na wydzierżawienie użytku 

trawy rowów szosowych na okres 3-letni odbę
dzie się

1. Dla szosy Rawicz—Poznań, km. 80,6—105,9
2. „ m Stęszew—Zbąszyń, ,, 0,0 — 9,6
3.
4.

n
tt

tt
n
n

Stęszew—Wilczyn, „ 0,0 — 10,6
Dębina—Zaparcin, „ 0,0 — 8,1

w czwartek, dnia 23 kwietnia r. b., o godz. 10 
w Stęszewie, w lekalu p. Krzyżagórskiego.

5. Dla szosy Trakt Poznański km. 3(8,6—325,6
6. „ ,, Poznań—Nakło „ 9,7 —17,2
7. „ „ Tarnowo—Rokietnica km 0,0—9,0

w piątek, dnia 24 kwietnia r. b-, o godz. 10 
w Tarnowie - Podgórnetn, w powiecie poznańskin^ 
w lokalu p. Koluśniewskiego.

Bliższych wyjaśnień udzielą odnośni dozorcy 
drogowi. nw 9264

Poznań, dnia 10 kwietnia 1931 r.
Krajowy Urząd Budownictwa

Gnieźnieński gmach Starostwa Krajowego*

Ogłoszenie.

Udziały .... 
Fundusz zasób. . 
Rezerwa specj. . 
Fundusz emeryt. 
Wkłady oszczęd. 
Rachunki bież. . 
Redysk. weksli . 
Znaczki oszczęd.
Różne.................
Do dyspozycji

Walnego Zebr.

478 474.29 
21 047,08
13 962.28 
5 000,—

749 204,60 
9 063.25

184 078,93 
285,50

14 650,— 

40275,77
1 516 041,70

Rozkazem Ministra Spraw Wojskowych została zatwier
dzona odznaka pamiątkowa dla 44 p. S. Kres, (byłego 2-go 
p. s. polsk. we Francji).

Prawo do otrzymania odznaki przysługuje: 
a) każdorazowemu dowódcy 44 p. S. Kres, 
b, oficerom, szeregowym 44 p. S. Kres., którzy służyli w puî-

ku w czasie działań wojennych od chwili jego powstania 
do 21. III. 1921 r. nie mniej niż 3 miesiące na froncie, 
lub nie mniej niż jeden rok w putku,

ci oficerom i podoficerom zawodowym po przesłużeniu fak- 
tycznem w pułku conajmniej przez 2 lata w czasie po
koju,

d) oficerom niezawodowym po przesłużeniu faktycznej» 
w pułku conajmniej przez 1 rok w stopniu oficerskim, 
lub szeregowego w czasie pokoju,

e) prawo do otrzymania odznaki pamiątkowej może fey<8 
przyznane szeregowym niezawodowym po przesłużeniu 
w pułku conajmniej przez 1 rok w czasie pokoju

Karani sądownie karą więzienia za czyny hańbiące, ka
rani sądownie za dezercję, oraz sądownie lub dyscyplinarni® 
za samowolne oddalenie się odznaki pamiątkowej z 44 p. 
S. Kres, otrzymać nie mogą.

Reflektujący na otrzymanie powyższej odznaki zgłoszą 
odpowiednią prośbę na ręce Dowódcy 44 p. S. Ures. w Rów
nem z podaniem czasokresów swej użby w pułku

Odznaka pamiątkowa ;est sporządzona w 2-ch wyko
naniach t. j. w ozdobnem po cenie 20 -lotych zgórą i skrom- 
niejszem po cenie około 5 zł.

Odznakę pamiątkową 44 p. S. Kres nabywają upraw
nieni na koszt własny i wyłącznie przez pul'.. dw 331®

PRZETARG PRZYMUSOWY 
W czwartek, dnia 16 kwietnia b. r., o godzinie M-tej

przed południem, sprzedawać będę w Murowanej Goślinie 
w rynku w drodze publicznego przetargu za natychmia
stową zapłatą:

jedną kanapę z lustrem, dwa fotele, jeden stolik, 
cztery krzesła, jedno lustro, jedną szafkę i jedną 
kasę ogniotrwałą. dw 3 337

Przedmioty obejrzeć można 10 min. przed przetargiem. 
Jankowski, komornik miejski, Murowana Goślina.

Na rok 1930 przeszło 1 351 członków. W roku 1930 przy
stąpiło 167, a ubyło 74 członków. Na rok 1931 przechodzi 
1 444 cżlonków. 1 udział wynosi 500.— zł, odpowiedzial
ność za każdy udział 1 000.— zł.

Poznań - Jeżyce, dnia 9 kwietnia 1931 r. dw 3.333 w matek dnia 17 . .
BANK LUDOWT W POZNANIU, Spółdzielnia ? odp. ogr. ul. Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie’ się^priedai

LICYTACJA PRZYMUSOWA

St. Chmielewski M. Einbacher
Miejska Komunalna Kasa Oszczędnońci w Międzychodzie

rozpisuje konkurs na stanowisko

kasjera kas miejskich.
Reflektuje się tylko na silę z pełnemi kwalifikacjami 

fachowemi.
Warunki płacy podług umowy. Stanowisko jest na

tychmiast do objęcia. Złożenie kaucji pożądane. Pisemne 
zgłoszenia wraz z odpisami świadectw, własnoręcznie na
pisanym życiorysem oraz z podaniem warunków należy 
przesłać do 22. IV. 1931 r. Zarząd “*lezy

tychmiastową zapłatą:
fortepiano, maszyny do pisania, maszyny do szycia, 
umywalki, tokarki, 6 opon samochodowych, 2 ima
deł, rusztowania do budowli, stołów, krzeseł, mane
kinów, obrazów, kasy rejestracyjnej, biurka, rega
łów, szalek do akt, garnituru koszykowego i wiele 
innych drobnych przedmiotów. nw 9 261

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 15 kwietnia 1931 r.

MAGISTRAT Xm/l

dw 3335 ffliBîskîeJ Komunalne! Rasy Oszczędności
w Międzychodzie.

Ogłoszenie.
Wydzierżawienie polowania w ogólnym obszarze 
ba 902.24.90 w gminie Lndomy, powiat obornicki od
będzie się dnia 23 kwietnia 1931 r. w sali gminnej

o godzinie 14-tej.
Warunki dzierżawy można obejrzeć z dniem ogłoszenia 
u przewodniczącego Spółki Łowieckiej p. Stelmaszyka 
w Lndomach. Zarząd zastrzega sobie prawo przybicia je

dnemu z trzech najwięcej da,ąoveh. zw2?8:>7
Przewodniczący Spółki Łowieckiej« Stelmaszyk.,

LICYTACJA PRZYMUSOWA 
W sobotę, dnia 18 kwietnia b. r., o godz. 12-tej, przy

ul. Gnieźnieńskiej 47 (Poznań-Wschód) odbędzie się sprze
daż za natychmiastową zapłatą:

1 milj. 46 tysięcy dren l%-8 cala I i U klasy. 
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 9 26ft
Poznań, dnia 14 kwietnia 1931 r.

MAGISTRAT XIH/i.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W piątek, dnia 17 kwietnia r. b., o godz. 11 przed poŁ, 

w Wituchowie sprzedawać będę najwięcej dającemu za 
gotówkę: rower. a g

Zbiórka przed dworem w Wituchowie
Juja, komornik sąd w Pniewach.
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PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 20 kwietnia 1931 r., o godz. 11-tej, sprzedam 

w Skórzewie powiat poznański za gotówkę najwięcej da
jącemu: 13 sztuk bydła młodocianego. nw 9 258

Zbiórka 10 min. przed przetargiem w Skórzewie przed 
sołectwem.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 17. 4. 1931 r„ o godz. 15-tej, Aleje Marcin

kowskiego 13, sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę:

maszynę do pisania „Adler“. nw 8 s65
W. Trzeciak, komornik sąd. Poznań, Młyńska 3, tel. 51-18.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 18 kwietnia 1931 r., o godz. 11-tej, sprzedam 

w Kobylepoiu powiat poznański za gotówkę najwięcej da
jącemu: 2 ha. lasu wyrąbanego jako drzewo opalowe.

Zbiórka pół godziny przed przetargiem w Kobylepoiu 
przy wylocie drogi do Swarzędza. nw 9 257
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznań3kiegOł

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy___________

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe i uży
wane po zniżonyc hcenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pahl. ul. Marszalka 
Focha 29, magazyn mebli. I ele- 
fón 64-25. i w 9 015-5.99

Gramofony 
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach. 
F. Baioń. Woźna 12.

Tw 9 539-10,53

Łóżeczko
wózek dziecięcy. Karwowskiego 
18. II. piętre. lewo. zdw 81363

Motor
elektryczny na prąd stały, 14 
konny, 230 wolt, 65 amp., marki 
Thompson Houston Motor elek
tryczny na orąd stały 16 konny, 
110 wolt. 80 amp., oba w dobrym 
stanie sprzeda korzystnie Ig. 
Mandowski, Poznań Grobla 3, te
lefon 3469. zdw 81362

Podłogę, kantówkę,
szalówkę. okna, drzwi, cynkowa 
blachę, umywalki, klozety z rezer- 
woarkami, płótno, jutę, schody. 
Tanio z rozbiórki pawilonu ulica 
Śniadeckich. zd 81 662-3

Fortepian
doskonałym stanie bardzo tanio. 
Oferty Kurjer zdw 81406 

Bemberga 
pończochy

po cenie fabrycznej od
damy detal'eznie za 4,50 
zl. Hurtownia Pończoch 
„Atlantic'. . Wrocław
ska 15 1. piętro

Pw 10 340-54.190

Dobrze
zaprowadzony skład kolonjainy 
towarem 2 pokoje z meblami, ma
giel, korzystnie do wynajęcia z 
powodu wyjazdu. Cena niska. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81382

Parcele
budowlane najlepsza lokata kapi
tału od 60 groszy kwmtr. Kościń- 
eki, Czartorja 1, telefon 3049. 

Pw 10 342-14,130

Kanapa
czerwona pluszowa używana 60 
zl Zwolskś, Spokojna 2.

zdw 81 462

Skład
kolonjalny Pizy interesie zbożo
wym na prowincji do wynajęcia 
ed 1 !. r b. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 80 961

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny z maiem mieszka 
niem zaraz sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 81461

Walizkę
skórzana. Chełmońskiego 21, I. 
lewo. zdw 81517

Forda
2 tomowego sprzedam tanio. — 
Wroniecka 4 stróż domu.

zdw 81445

Zakład
fryzjerski 6 obsług tanio sprze
dam. Marsza’ka F^cha 96

zdw 81217

Tanio sprzedani
w centrum skład kolonjainy z to
warem. Wiadomość Tani Skład. 
Rybaki 28. zdw 81469

Meble
o niebywałych niskich cenach, 
lilscher. Górna Wilda 56 i ulica 
lydowska 34. nw 8 159

Markizę
szeroką 216 mtr.. tanio sprzedam. 
Bessert, ul. Młyńska 9.

zdw 81482

Atelier fotograficzne
w centrum miasta z powodu 
Śmierci zaraz na sprzedaż Czer- 
nacz, Bydgoszcz, ul. Gdańska 154 

nw 9203

Skład
na każdą branżę dwupokojowem 
mieszkaniem, kuchnia, kąpielką 
korzystnie odstąpię. Wielkie Bar
bary 8. Sławek. zdw 81515

Drcger]ę
starą z powodu przewlekłej cho
roby sprzedam lub wydzierżawią, 
przylegle mieszkanie, okolica do
bra gotńwk’ 15—18 tys. Zgło
szenia. tylko poważnych reflek- 
tantów. Kurier zdw 79 557

Biurko
cylindrowe, mab-oń. antyk 2 łóż
ka orzech, antyczne, salonowe 
lampy naftowe, kuchenka gazo
wa. Kanłaka 6. ogród, II.. lewo, 

zdw 81514

Skład
w Swarzędzu kolonialny połączo
ny z blawatnym. z powodu cho
roby jest na sprzedaż. Rynek 29 

zd w 79 285

Fortepian
w dobrym stanie (350 zł) sprze
dam. Wach. Koryta, poczta Bi
gota. koto Pleszewa, zdw 81511

Narzędzia kowalskie
okazyjnie tanio. „Przewodnik 
św Marcin 30. zdw 79 393

Skład obuwia
przy Starym Rynku z mieszka
niem tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 80 014

Aparat do spawania
autogenicznego. palniki, okazyjnie 
tanio. „Przewodnik", św. Mar
cin 30, zdw 80191

Drut kolczasty
siatki, słupki tanio. „Przewodnik“, 
św. Marcin 30. zdw 80 190

Z powoda
choroby sprzedam samochód 
rocznik 27, po remoncie, cena we
dług umowy. Oferty Knrjer

zdw 80 326
Drogerię

na Pomorze korzystnie sprzedam 
Oferty Kurj-tr zdpw80 529

Biurko
dębowe. waga 500 kg umywalka 
x lustrem, kocioł koprowy 20 itr. 
Górczyk, Dąbrowskiego 24.

zdw 81358
Wózek

dziecięcy w dobrym stanie sprze
dam. Wyrzykiewicz. ul. Bukow
ska 43. dom ogrodowy. zdw814O3

Parcelę
w najiepszem położeniu Puszczy- 
kówka sprzedam, cena 11000. 
wpłata 3 000. resztą hipoteka po 
6 procent. Oferty Kurjer

Interes
zeźnickS (fiija) bez mieszkania, 
ardzo dobrze zaprowadzona, przy 
ardzo ruchlwej ulicy w śród
mieściu Poznania zaraz na sprze- 
aż dzierżaw a niska. Oferty Ku- 
jer zdw 81 394 ____________

Rower
ry tanio sprzedam. Kanałowa 
nieszkanic 10. zdw 81)391

Mleka
żdą ilość dostarczy majątek 
prost do sklepu po cenie konku- 
ncyjnej Oferty Kurjer Poznań- 
i zdw 81 377 

Szafa /
tła z lustrem 180 szeroka, oka- 
¡nie na sprzedaż. Górna Wilda 
I.. prawo. zdw 81371

Skład
1 towarów krótkich w mie- 
jowiatowem z mieszkaniem, 
tencja zapewniona. Zgtosze- 
lurjer zdw 81365

Wózek
dziecięcy sprzedam. Ostrówek 6. 
m. 3. zdw 81509

Motocykl
angiełlski gotowy, tanio sprzedam. 
Piotra Wawizyniaka 21 mieszka
nie 13. zdw 81508

Koloni alkę
tanio sprzedam. Woźna 21. 

zdw 811504
EIektrolux (większy)

w dobrym stanie, rower (wyści- 
gówka) batdzo okazyjnie do 
sprzedania Zgłoszenia u portie
ra. ul. Woźna 12 zdw 81 503

Willa
7 pokojowa. % morgi ogrodn. 
chlewy. 25 kilometrów od Pozna
nia. blisko dworca przy głów
nym torze Poznań—Gniezno, na
tychmiast sprzedam. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 81 494

Sypialnie
ładne, solidne, jasnodebowe nad
zwyczaj tanio sprzedam Stolar
nia Kwiatowa 6. zdw 81 176

Piekarnia
w pow. mieście zaraz do objęcia 
z pewna gotówką. Dla kawale
ra ożenek zapewniony. Kuchar
ski. Strzelno, piekarnia.

zdw 81533
Sprzedam

salon w stylu „Jacobi", 10 części, 
z powodu wyjazdu. Nitecki. Sol
na 15. Pw lfl 4196-54.193

Samochód
„Citroen“. godowy do jazdy ta
nio sprzedam. Bielawski. Wy
bickiego 3. dw 3328

Skład
spożywczy mieszkaniem sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 81 570

Baczność ■— Poznań
Wroniecka 24. W Hurtowni Por
celany sprzedaje się bez wyjątku 
każdemu tanie szklanki, tanie ser
wisy. tanie nakrycia i prezenty 
ślubne zupełnie tanio. zdw 81 568

Pies
biały szipic do nabycia. Adres Ku
rjer zdw 81168

Fortepian
krótki, czarny krzyżowy koncerto
wy / sprzedam. Za Bramka 4. 
mieszkanie 5. zdw 81579

Na altanki
S7aiówke. kantówkę, listwy tanio 
z rozbiórki pawilonu; ulica Śnia
deckich. zdw 81 657-8

Okazyjnie
dzwona 2!4—4 calowe. blochy ta
nio sprzedam. Telefon 6860.

- ad w 81 66Ü-60

Sypialnie
sprzedaj© b»rdzo tanio Stolarnia 
Rybaki 15 zdwi 81 634/5

150 mórg
resztówka prywatna. ziemia
pszenna. 3.15 mk. bonit.. zabudo
wania I. kl.. pałacyk 8 pokoi .w 
parku pełny żywy, martwy in
wentarz wprost od właściciela 
na 10 lat. z morgi 1 ctr. objęcie 
11000 zł Spieszne osobiste zgło
szenia z gotówką przyjmuje Net- 
ter. Września. Gnieźnieńska 7, 
II. P.. (willa). zdw 81 477/8

Wózek
dziceięcy sprzedam. Murawa. Wa
ty Jana III 10. Obejrzeć 7—8 wie
czorem. zdw 80 978

Szewski
warsztat, skład zaprowadzony, 
sprzedam. Nowy Rynek 2. 

zdw 81410
Meble

na raty i za gotówkę najtaniej 
poleca Szpryngacz. Wielka 13.

Pw 9 502

Na pończochy
Bpi wielka zniżka cen — 
{Sil A. Szymański Poznań 
ił U Św Marcin 1. Specjał
U ¡1 ny magazyn pończoch 
$ ft Pw 9491/92-8.58/59

Kolon jalkę
sprzedam. Prowincja. Oferty (zna
czek) Kurjer zdw 81615

80
mórg, kompletne inwentarze wpła
ta 15.000 sprzeda Jaśkiewicz. Po- 
zrań, Fredry 6. zdw 81 642

Skład
spożywczy, z towarem, urządze
niem przy ruchliwej ulicy, z po
wodu wyjazdu sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 81629

RadjsapaTat
sprzedam. Młyńska 12a, m. 6. 

zdw 81 627
Sprzedam

sypialnię, jadalnię, pokój klubo
wy. Zgłoszenia Kurjer zdw 81 624

Skład
towarów krótkich z towarem lub 
bez, mieszkanie dwupokojowe. ta
nio sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 81 644
Szafę żelazną

oraz kilkanaście szaf żelazno bla
szanych. wysokości 2 metry, głę
bokości 50 cm., szerokości 40 cm. 
sprzedamy tanio. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 81 648
Powielacz maszynowy

duży system niemiecki, oraz kasę 
.National" sprzedamy tanio. Zgł. 
Patrona Jackowskiego 40. hala nr. 
22 w godzinach od 10 do 12 i od 
5 do 6. zdw 81 641

Kołki
do drzewek, szalówkę kantówkę 
dostarcza w dom Składnica Drze
wa. św. Bazars, uh Gąsiornw- 
skich 3. zdw 81 558

Łóżeczko
dziecięce jak nowe sprzedam. — 
Ratajczaka 33. mieszkanie 11. 

zdw 81 589
Najtańszy warsztat 

nanrawy gramofonów
St. Jarosz, 27 Grudnia 3. 

zdw 81 597
Pianino

krzyżowe marki Bogs t Voigt 
Berlin prawie nowe korzystnie 
sprzedam E Fabian Swarzędz. 
Rynek 29. Pw 10 506-54512

Centrala telefonów
sktadajaca się z 12 aparatów no
woczesnych z wybicraczami syste
mu Mix & Genest z Przyborami 
tanio na gnrzedaż. Zgłoszenia tele
fonicznie 22-22. zd w 81 639

Rzadka okazja
23 maszyny do szycia, krawieckie, 
tapicerskie, rymarskie i zwykłe, 
mało używane, w dobrym stanie 
sprzedamy bardzo tanio. Zgłosze
nia osobiście Patrona Jackowskie
go 49. hala nr. 22 w godzinach 
od 10 do 12 i od 5 do 6. zdw 81 637

Salon
stylowy. 14 części wiosieM wyżrie- 
łany. niedrogo z powodu wyjazdu. 
Grobla 19. front U Aewo.

¿dw 81 650

Tokarnię
2 mtr. sprzedam. Ślusarnia. Go
łębia 4a rw 13 784

Mereżkarkę
Singera za gotówkę. Stanisz. No
wa 2. rw 13 780

Wózek
anorto wy sprzeda Wodna MIIi»raw<x, rw U 77«

Kolon] alkę
mieszkaniem towarem 3 500 ko
rzystnie sprzedam. — Zgłoszenia 
Sołtysiak. Prusa 18. zdw81689

Samochód
Fiat 505 za czynszem na sprze
daż. Portjer. Garaże Polonia, ul. 
Drużbackiej 2. zdw 81 687

Skład
z urządzeniem w najruchliwszej 
dzielnicy Poznania nadający się 
na bławaty, konfekcje, kapelusze 
i t p odstąpię Oferty Kurjer 

zdw 81693
1 wagon kuchu

jablecznego po zl 12 za 100 kg do 
sprzedania. Edm. Staniszewski. 
Krotoszyn. dwi3339

Tereny
pod wille, domy sprzedam tanio. 
Słowackiego 34. I. lewo, jw 5855

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam Marsz. 
Focha 29, front, mieszkanie 6. 

j w 5857
Sprzedam

lub wymienię za brylanty I. fu
tro karakuły. Szamarzewskiego 
20/22 m. 15. jw 5859

Konstrukcja drzewna
sali bez slupów środkowych 690 
mtr. kw, wielkości, stosowna na 
prowizoryczny kościół, sale ze
brań, kino trybuna, tanio kom
pletnie z rozbiórki pawilonu ulica 
Śniadeckich, telefon 68-50 

zdw 81 656
Motocykl

Ariel na sprzedaż. Górna Wilda 
198. zd 81398

Celotex
ptyty izolacyjne 2—4 z! mtr. kw. 
zastąpią zupełnie mory masywne 
z rozbiórki pawilonu, ulica Śnia
deckich, telefon 68-50 

zdw 81 661

5 KUPNA

Motocykl
350 ccm. mato używany. Dom 
Zbożowy. Wągrowiec zdw 81040

Knpię
skład kolonjainy z mieszkaniem 
w Poznaniu za gotówkę. Oferty 
Kurjer zdw 81 086

Książki
kupuje, płaci najkorzystniej. Wo
źna 12, Ksiażka-Antykwarjat. 

zdw 81162
Piekarnię

z domem iub dzierżawę w rnch- 
liwem mieście powiatowem lub 
w Poznaniu kupię zaraz Oferty 
Kurjer zdw 79 686

Rogi
jelenie z czaszka knpię. Oferty 
Kurjer zdpw 81395

Dom
najchętniej na Jeżycach kupię. 
Wpłaty 20 tysięcy. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 81379

Kocioł
używany ca. 10—15 600 kupię. — 
Oferty Kurjer zdw 81378

Samochód ciężarowy
1)4 tonny bardzo mato używany, 
dobrej marki, kupi Tow. Akcyj
ne. Wyczerpujące oferty od wła
ścicieli pod zdw 81 428

Rolwagę
na 50 ctr. lekko chodzącą i do
brze utrzymana oraz póiszorkj na 
parę kom kupię. Oferty do Ku
rjera zdw 81 444

Rakietę
damska knpię. Podać cenę. Ofer
ty Kurjer zdw 81474

Folwark
100 do 250 mórg kupie. Oferty 
Kurjer zdw 81479

Walce
młyńskie, używane iees w do
brym stanie kupie razem z czy- 
gzezącemi maszynki i przesie
wacie. Oferty kierować: Cze
sław Ananicz, Szarkowszczyzna 
(Wileńskie). zdw 81 541

K& fi KAMIENICE

Kamienica
dwupiętrowa Jeżyce, duże podwó
rze, dochód 6 950. cena 62 000. 
wpłaty 39 000. Oferty Kurjer 

zdw 813S4
Bom

lub willę dochodową w Poznaniu 
w dobrem położeniu kupie zaraz. 
Wpłaty 60 tysięcy. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 81 437

Kamienica
w centrum, dochód 19.000, wplata 
100.000. Centrala Handlowa. Po
znań, 27 Grudnia 5. zdw 81564

PIENIĄDZ
1..... ................. .. I

Kto?
solidnej handlowej firmie po
znańskiej wypożyczy 3—5 tysięcy J 
zł na czas krótk na dogodnych » 
warunkach. Ubezpieczenie pewne. x 
Oferty Kurjer zdw 81 386

1 500 s
poszukuje na dogodnych warun- 
kach. Oferty Kurjer zdw 81 488 ®

1 000 zł
pożyczę na 6 tygod na pewnych i 
gwarancjach Oferty Kurjer ‘

zdw 81 2l3
3 500 |

wypożyczę na pierwsza hipotekę. I 
Oferty Kurjer zdw 81404/5

Kilku
udziałowców po 500 zł przyjmie ’ 
przedsiębiorstwo przemysłowo — 
handlowe. Wysoki procent i u- 
dział w zyskach. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw» 81 505

1 000 zl
pożyczki pod zastaw biżuterii i fu
terka poszukuje. Oferty Kurjer 

zd”- 81 651
Na

I hipotekę nowego domu w Pozna
niu poszukuje 12.000 zl. Oferty 
Kurjer zdw t 664

30 000
I. hipoteki z damnem kupię.. — 
Szczegółowe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 81 692

60—80 tysięcy złotych
na I. hipotekę na fabrykę i bu
dynki wartości 880 tysięcy zło
tych poszukuje- Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego dw»3340

Motor
nr-. 20 P S. ropowy lub benzy
nowy. używany w dobrym stanie 
mogący służyć do pompow-ania 
wody, poszukiwany przez Zarząd 
Maj. Jablowo pow Starogardzki 

Pw 10 500-64.97

DO WYNAJĘCIA Jjg

Pokój
kuchnia za dwuletnim czynszem 
wskaże Krzyczyński, Łukaszewi
cza 6. zdw 81 338

Mieszkanie
komfortowe 8 pokoi, przy ul. Ma
tejki. w potowie' umeblowane, 
sprzedam bardzo korzystnie. Zgło
szenia do Kurjera zdw 81408

2
pokoje próżne z używaniem kuch
ni. czynsz zeórg, odstąpię. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 81 360

Willa
Mieszkanie 2 p< kojowe. łazienka.
3 pokojowe, łazienka od gospoda
rza do wynajęcia. Zgłoszenia 
Krukowski Marsz Focha 187. 

zdw 81 418
Wydzierżawię

w Obornikach mieszkanie. 3 mor
gi roli domy gospodarcze. Oferty 
Kurjer zdw 81427

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia z ogrodem w 
starym domu świeżo wyremon
towane. zaraz wprost od gospoda
rza 100 zt miesięcznie. Zgłoszenia 
w godz. 17,—19.00. Główna ulica 
Średnia 10. zdw 79 910

150
miesięcznie pięciopnkojową wiilkę 
(meblami, bez) duży ogród, zie
mia. intełigentym wynajme Po
znań kwadrans koleją. Oferty 
Kurjer zdw 81446

2 pokoje
i kuchnia, komfortowe, w wilii.
I piętro. Marynarska od wła
ściciela 1. 5 do wynajęcia. 1 rok 
dzierżawa 1800 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81476

Mieszkania
za dzierżawę wskaże Blicharski, 
Pólwiejska 26 zdw 81 536

5 pokojowe
miszkanię po lekarzu przy rynku 

i w mieście ca 5 tys. mieszkań
ców i dobra okolica blisko nyd- 

, goszczy do wynajęcia. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn.

zdw 81 537
Mieszkanie

6 pokojowe, no-ra willa, komfor
towa, ogródek w Swarzędzu, 
ż/zybsz umiarkowany Do wyna
jęcia od 1 maja. Oferty „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
54.194 Pw 10 497-54.194

Pokojowe
mieszkanie z meblami do sprzeda
nia. Prusa 20. Zawitalski.

zdw 81 565
Mieszkanie

5 pokojowe ul. Wybickiego 3. wy
soki parter wynajmie gospodarz, 

zdw 81 630
Kamienicę

dochód 19 200. wolne pięciopoko- 
jowe. sprzedam cena 130',00 — 
Czarnecki, Ratajczaka 13. adw81683

i pokoje
komfortowe, pierwsze piętro, wol
ne centrum za 5 090 dzierżawa do 
września. Adre« ,,Par". 37 Grud- 

Um 18. Pw 10 503-60,120

Mieszkania
i dzierżaw'- wskaże Jaśkiewicz, 
redry 6,____________ zdw 81 łgjj

Pokój
kuchnia, stajnia, podwórze. 15ę 
miesięcznie Witt. Drużbackiei 
parter.Pw 10 510-54.224

Krotoszyn

Pokój
Bdm. Stani- 

.dw 3338

zdw 81 678
Pokój

zdw 81676
Pięciopo kojowe

»rtowe początek Jeżyc. — 
cja Kurjera. Przecznica l a 

zdw 81 675
Mieszkania

wielkości za dzierżawą 
arnecki. Ratajczaka 13.

zdw 81 682

T~szuka mieszk.

Poszukuję

2 lub 3

zdw 78 941
2 pokoje

zd w 81 400
3 pokojowego

i-«i i a n„-»ortł1l,b

Mieszkanie

Mieszkania
zdw 81 548

Małżeństwo

Szukam mieszkania

Poszukuję

ii. jw 5851

i 2—3
pokoi z wygodami poszukuje ** 
czynszem. Oferty Kurjer lw ° -

Mieszkania
lokojowego. łazienka - 
Oferty Kurjer zdw 81679

*10 ZAMIANA
MIESZKANIA,

Cztery .
pokoje komfort. Grunwaldzka, 
mienie takie l"b większe centro 
Oferty Kurj<»r zdw_ 81 —-

5 pokoi ,
Komfortowych przy Wielkiej 
mienie 3. 4 pokojowe, koniforto- 
we. Oferty Kurier zdw ■

Zamienię
3 pokojowe meszkanie. *a*'*B/ 
ogródek owocowy , i wY-7iLnica Łazarz, na 3 Pcko owe dzielny 
' ' Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 498

n pokojeumebRj

Komfortowy
pokój frontowy I. P^e,rA łub 
trum miasta. utrzymań. P»' 
bez wynajme zaraz 
nu lub pani Wskaże Kurj

zdw 80 918

Pokój 7.1—2 osobowy. Niegolew^'gJ -;j 
parter lewo, wynajme- gjj-----—

Pokój p,,«
utrzymaniem dla P,aD,£ŁJ 
No»omiej*ki 19a i- le 'zdw 80 3»4

Pokój nanó*
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Pokoik
flrettgera 2. m 2. zdwi 81828

Pokój

18. 4. 31.
odnajme pokój słoneczny, św. 
Martin 64. Mecweldnweka

zdw 81 544

nom. zdw 81 248
Pokój

«meblowany do wynajęcia. 
Okrężna przy Dcbiuie.

“ zdw 80 610
Klatki

Sołacz
podolska 11 pokój u 
ielefon

Dwuosobowy
zdw 81 409

rsędne utrzymanie zaraz, 
chętniej bezdzietnemu mi 
eiwu Staevenowa. Drużb! 
7 [Łazarz).zdw i

Pokój
aa jedna osobę wynajmie

90 zł
otrzymanie.

Pokój
aelidnemu panu. Szewska 15. TT 
yrzwo_______________zdw 8136

Pokój

osobowy Śródmieściu. Zgłoszenia 
£-6 Adres wskaże Kurjei 
martski zdw 81 366

Dwa
pokoje zaraz do wynajęcia Wa 
Zygmunta Augusta 10 a. zn 8. 

zdw 81 431
Pokój

frontowy d!a c oby solidnej jest 
od zaraz lub później do wynaję
cia. SzkoSna 10. mieszkanie 9 

zdw 81 438
Niekrępujęcy

Patrona Jackowskiego 35. TT., 
prawo. zdw i

Współlokatorki
szuka panienka. Pokój śródmie
ścia. dobre utrzymanie, pianino 
telefon Info-mac.ie telefon 18-36.

zdw SI 467
Pokój

komfortowy zaraz wynajme. 27 
Grudnia 10. m 11. zdw 31463

Pokój
.elektryczność wolny. Poplińskich 
U m <• zdw 81 459

Pokój
«meblowany dwu oso Izo wy. wynaj- 
me. Śniadeckich 17 mieszkanie 11

zdw 81 438
Pokój

panu. Niegolewskich 6. I.. prawo 
 zdw 81406

Elegancki
Wnoosobowy. — Glinkiewiczowa. 
Btrzeiecka 18. n Edw 814)52

Pokój
ŁnS dwuosobowy elektryczność. Śniadeckich 9. n.. mieszkanie 9,

sdw 81 435
, Pokój
j.0L,.o'^7-<,,a pana Wały Król. 

I«1 7 a, parter, zdw 8Ł481
Pokój

t kuchnia, częściowo umeblowany 
miesięcznie. Oferty Kur jer

— zdw «1507

, Pokoik
ÜÎSS"7 p?no- Ogrodowa 15. T„ Podwórze, iewo. 81-502

Pokoik
im8 TOi-sł0K®c?ny z®raz ’»maj- 

*• Wterzbecice 34 II., lewo
zdw 81 497

•»km » tWsP6î“y 
gk6j_Łakowa ia n. zdw 81 4Q6

Dwuosobowy
W«S?âniT'rfTaaom- ïaraï- Mk 

lclł 11. TTI.. prawo.
..zdw 31 405

. . Pokój
P«Äwtaraa- Maie Garbaty S. 
—zdw 81093

Pokój
KfMXs5rL.Miom-T panîom.
•------Jakiego 9 a, I lid w 81 582

RnehîVJ 2 osobom. Nos., 
•—•—m. 9. zdw 81 8I0 
! Potni Komî°rtowo
»•'•’SÆ-in s* -
-——81 516__________
^oik J?2rnosobowv
Pościel» t ńwu?.panorn możliwie Prawo’’ Swi«tokrzyski 3, TTI.

—-----— zdw 81 527
rzy,ty ,t wyo«flny
«JSciT wynlim/ W olektrycz- 
Wl«rzbiecic|J2»e tt~2 Panorp- — 
-_____^dw STiT825Prawo- front

»P«Bom SwPvhÓ?
__ • ,, Warem 32. I m 6.-— zdw 81 523

** tOtói r,-Pana 
Młt«. miesikanw 51 ’ tyïw <äoBa 

adw 81 ui . .. -

15. 4. 31.
odnajmą pokój słoneczny. 8w. 
Marcin 64. Mccweldnwska.

tdw 81 543
Pokój

dla panów. Kwiatowa 13. OT pra- 
wo. zdw 81561

Słoneczny
. pokój’ u meblowany wynajmę ta- 

ra2. Breyvogel. 1’ocitowa 16. Ili. 
z placu Nowomiejakiego zdw 815C0

Dwom
panom. Pólwiejska 35. I.

zdw 81 572
Pokój

paniom lub panom, małżeństwo 
bezdzietne niewykluczone, śnia 
deckich 6, Olejniczak, zdw 81 578

Pokój
lepszy. Pomorska, Zygm. Starego 
•> zdw 81 581

Pokój
dla bezdzietnego małżeństwa lub 
2 panom zaraz do wynajęcia Za
wsze 4. parter ]• o. zdw 81581

Pokój
wspólny dla pani. Łąkowa 9. m. 9. 

zdw 81 011
Pokój

dla 2 inteligentnych oeób wolny, 
św. Marcin 14 III lewo zdw 816iŚ

Pokój
frentowy 2 panom. Kanałowa 4. 
U. zdw 81614

Pokój
jednemu. Skarbowa 14. I prawo, 

»dw 81 617
Pokój

frontowy, balkon, słoneczny. Pod
górna 13. m. 9. zdw 81618

Wspólny
cnkńj dla pana. Ogrodowa 5. front 
IV P- sdw 81 633

Panienkom
łub małżeństwu. Zielona 7. par
ter. podwórze. zdw 81632

Niekrępnjęcy
pokój dla dwóch. Masztalarska 
7a I- zdw 81 628

Słoneczny
pokój z utrzymaniem lub bez in
teligentowi. Ratajczaka 28. T le- 
wo zdw 81 643

Dwom
panom wydzierżawię pokój calo- 
dziennem dobrem utrzymaniem. 
Wały Zygmunta Augusta 1. mie
szkanie 4. ,dw 81 552

Pokoik
frontowy, elektr. zaraz iub 1 5. 
Wiśniewska. Nowa 11, II.

zdw 81557
Pokoje

(utrzymaniem) 1—2 osobom Pół- 
wiejska 2. m. 6 zdw 81 351

Pokój
dwuosobowy Grobla 5. II. prawo 

zdw 81 598
Śródmieście

pokój trzyosobowy. Aleje Mar
cinkowskiego 17 a. II lewo 

zdw 81 591
Słoneczny

frontowy. Focha 38 mieszkanie 7 
zdw 81 887
Pokój

Wierzblęcice 40. mieszkanie 9. 
zdw 81 594
Pokój

umeblowany zaraz. Poplińskich 2 
parter prawo. zdw 81 698

Tani
pokój dla małżeństwa. Czajcza 12
8 wchód, m. T. zdw 81 603

Pokój
dwuosobowy, słoneczny, pościel 
Pożądana. Rom. Szymańskiego 9. 
II. lewo zdw 81602

Niekrępnjęcy
pokój zaraz. Kantaka 1. FI. pra
wo. zdw 81 001

Pokój
Grobla 30. II miesskanie 17. na
rożnik W. Garbar. rw 13 778

Lepszy
pokój lub dwa ewentl. fortepian 
kuchnia korzystnie. Niegolexv- 
skich 1. in prawo, sdw 81 691

Pokój
elektrycznością, żupańskiego 21. 
III. prawo. zdw 81 097

Pokoik
niekrąpujący wynajmą. Czesława
8. mieszkanie 18. zdw 81 700

Pokój
wynajmą 60 zł, św. Marcin «2. 
HI. lewo. zdw 81701

Pokój
umeblowany solidnemu panu. — 
Zgłoszenia 16—18. Jasna 12 TT. 
Prawo. zdw 81717

Balkonowy
frontowy dwom utrzymaniem. — 
Marsz. Kocha 47 a. mieszkami* 2 

zdw 81 680

Przyjmę
panienką na wspólny pokój. Bob- 
kowiak Skarbowa 21. w podwó
rzu. zdw 81 667

^2^ZUKA^OKOJUjJ

Niekrępnjącego
pokoju z częściowem utrzyma
niem w śródmieściu od 1 V po
szukuję. Oferty z podaniem ceny 

sdw 81417
Czasowo

przyjezdny poszukuje pokoju u- 
niebiowanegc 2 osobowego, skrom
nego Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 81 363

Spokojny
student poszukuje pokoju Zgło
szenia z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 81 361

Panienka
poszukuje pokoju wspólnego z 
utrzymaniem Cena Kurjer 
____ zdw 81 447

Gdynia
wynajme na iizy tygodnie od 25 
kwietnia ładnie umeblowany po
kój niedrogi, w nowoczesnem 
mieszkaniu na dwie osoby (mał
żeństwo). Oferty Agencja Kurje
ra Poznańskiego, Gdynia Stara 
Ap>eka. zdw 81453

Niekrępujęcego
pokoju poszu k me student na u- 
kończeniu. Warunki Kurjer

____ xdw 81480
Małżeństwo

starsze, emerytowany wyższy 
urzędnik z żona poszukuje od 
czerwca dwóch elegancko ume
blowanych pokoi, wszelkie wy
gody. telefon, spokojniejsze cen
trum nie wyżej pierwszego pie
tra. Dobry pensjonat ni«* wy
kluczony. Pożądane częściowe 
lub całkowite dobre utrzymanie 
Oferty Kurjer zdw 81 530

Pan
poszukuje pokoju niekrepujace- 
go. dobrze umeblowanego w cen
trum z elektrykę i pościelą od 15. 
bm. lub 1. 5 Zgłoszenia do Ku- 
rjeęa zdw 81 546

Wytwornie
umeblowanego pokoju, fortepian, 
łazienka, elektryczność I. II. pię
tro poszahkuję. Oferty Kurjer

¿dw 81 562
Pokoju

niekrepującego. niedrogiego po-». I* U I A I .7 t .1 -U — , . . ...

Pokoju
próżnego z niekrepującem wej- 
ścieni szukam. Oferty Kurjer

zdw 81551
Pan

poszukuje od 1. 5. ładnie umeblo
wanego niekrępnjącego pokoju w 
śródmieściu. Spieszne oferty z po
daniem ceny do Kurjera

zdw 81 681

BÏÎÎ 
UW a»

LOKALE
SSESIBBWBIlŒSffl

Ubikacje
do 100 mJ obojętnie gdzie zaraz 
wydzierżawię na składnice. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81 259

Na
urządzenie hotelu lub pensjonatu 
wydzierżawi ro» 'ara w śród
mieściu poznania na razie 6. póź
niej ao 22 nnkoi. Kurjer Poznań
ski zdw 80 362

Lokal
trzypokojowy na Mur«, w centrum 
poszukiwany Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 73 605

Pokój
na biuro telefon wynajme Sebel 
Seweryna Mielżyńskiego 4. II

zdw 80 544
Obszerne piwnice

do wynajęcia. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdw 81 373

Ubikacje
parterów®, duże przy rynku 
Zgłoszenia Kurjer zdw 80 907

14 DZIERŻAWY Z®
Piekarnię

prosperującą kilkadziesiąt lat 
już. wydzierżawię. ewentualnie 
sprzedam zaraz lub później Do
godne mieszkaLie i skład, Adrea 
wskaże Kurjer Poznański pod 

zdw 80 923
Młyn

sdw 81389
W Puszczykowie

Ogród circa 1 000 m kw.

zdw 81 646

Garaże
wolne do wynajęcia Sp. Al 
.Elibor". ul. Gąsiorowskich 6. 

Pw 10 808-115.3®

Płac

15 UZDROWISKA

Zaleszczyki
„Ustro-

9232

Pokój
umeblowała- ul. Niegolewskich 
16 II piętro jprawo. -sdw 79 835

Poszukuję
dla urzędnika ’-*ri»ka aa 2 ty
godnie w maju na gospodarstwie. 
Oferty z podaniem ceay Kurjer

W leśniczówce
poszukuje pokoju na czorwiec. 
Oferty z warunkami do Kurjera 

zdw 81 588

OSOBISTE

Fiołku
czekam odpowiedzi w Kurierze 
nr. zdw 81 8«7

Felicja
odpisz Oferty Kurjer zdw 81 374

Major lotnik
Spotkanie Skarbowa 13. nie mo
głam. nagła •’prawa. O spotkanie 
w kawiarence 16., 7 wieczór pro
si Terenia zdw 81 510

Legitymację
szoferaka (prawo jazdy) skradzio
ną na nazwisko Jasiński Mieczy
sław unieważniam zdw 80 553

k22 ROZMAITE

Żnrnale
wiosenno-letnie- sukniowe, kostiu
mowe. ta: .czowe. bieliżniane. 
dziecięce, kapeluszowe, obuwnicze, 
męskie. Sprzedaż, wypożyczanie. 
Sobczak. Wrocławska 19. podwó 
rze Pracownia manekinów.

rdw 80 217
Firma Radjoton

zorganizowała bezpłatne pogoto
wie radjowe. bada fachowo ana- 
raty detektora’e i lampowe. Kto 
nie jest zadowolony ze swego a pa 
ratu lub jeszcze radja nie posia
da, niech korzysta z tej bezplat 
nej pomocy. Nowoczesne schema
ty 1 zi. Radjoton F. Wieczorek 
l W. Rzemyszkiewicz. Poznań, ul. 
Pólwiejska 4. telefon 22-10,

dw 3304
Zł 1,SO, 2,90, 3,30

portczo?b> 5edv, aboe. pończochy 
jedwabne ar pinira. prima poń
czocha jedwabna nadzwyczaj 
trwała od 4,90 poleca Specjalny 
Magazyn Pońcmeh J Schubert. 
Wrocławska b. Pw 10 213 13.95

Zł 4,90
fartuch biały z rękawami płaszcz 
biały ca 5 90; czarny satynowy 
od 3.50: taczki rzeźnickie cd 4.90 
pole«a Fabryka Bielizny J. Schu- 
bert. Wrocławska 3

Pw li. 212-13.94
2.90 zł

koszula sportowa chłopięca z wy
kładanym kołnierzykiem, koszula 
męska płócienna od 2.90. koszula 
trykotowa wierzchnia od 3.90, ka
lesony męskie trykotowe od 2.90 
poleca Fabryka Bielizny J. Schubert, Wrocławska 3.

Pw 10 334-13,99
Przerabiam

naprawiam garsonki i swetry, pu
lowery itp. ..Tricot“. Szymań 
skiego 10. III. Pw 9 509 1.48

Reparację
zegarków i wszelkiej błźu *rji 
wykonuje prędko i solidnie. Fir
ma F. Tarkowska Poznań, plac 
Wolności 11 (pod filarami).

Pw 9 533 9.92
Akuszerka

Kieinwśęhterowa. Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro iewo dru
gi dom od PI świeto-crzyskiego. 

zdw 76 153
Kołdry

wykonuje stare przerąbią Smo
czyńska Kwiatowa 8. zdpw80 168

Koncesja
na wyszynk wódek potrzebna. — 
Oferty Kurjer zdw 81412

Krawcowa
poleca się w dom Oferty Kurjer 

zdw 81291
Która

szlachetna oseba dopomogłaby 
panience do utrzymania interesu. 
Oferty Kurjer zdw SI 487

Brzoskwinie
morele polca Piliński. zdw 81484

Glicyn] e
migdały kwiatowe polecą Piliński 

zdw 81484
Drzewka

owocowe, krzewy poleca Piliński. 
zdw 81 484

Bzy
róże w najlepszych odmianach 
poleca Piliński. zdw 81 484

Dziczki
drzew owocowych, róż. bwj. ma- 
chonji polecą Pfel-iński. Górczyn 
Szosa Okrężna obok warowni 9. 
dojazd 4. przystanek końcowy, 
telefon 70-06. zdw 81484

Wspólnika
cichego do dużego przedsiąbior- 
8 restauracyjnego przyjmę.
gotówki do 40 900 Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 81472

Szpica
białego, młodego tanio oddam — 
Poznańska 27 a. I. prawo

zdw 83S13

Reparacje
pończoch 1 wszelkich trykotaży 
wykonuje szybko, tanio i akurat- 
aie Przy pończochach zniszczo
nych stóp n.e usuwać Trykot. 
Masztalarska 6. »dw 81356 7

Jaja
wylęgową kur rasowych żóltę 
włoskie, jeden mendel franko 
Leszno 6 zł Zgłoszenia Schwen- 
gler. Leszno. Kościańska 71 

nw»264
Obiady

treściwe wydaj® tanio. Rom Szy- 
............. ...  ’> », ®- «181135

23 MMMsJ

Młode
panienki pragną poznać panów 
na 3taleci ataDowmku Oferty do 
Kurjera z fotografia, która sie 
zwraca zdw 81493

Dwie koleżanki
blondynka i szatynka, blondynka 
posiadajaca dom z ładnym ogro
dem. szatynka z ładnera miesz
kaniem szukają panów na do
brem stanowisku do lat 35 naj
chętniej nauczycieli. Cel matry
monialny. Oferty wraz z foto
grafia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 81 510

Panna
przystojna krawcowa lat 27. prag
nie wyjść zamaż. Panowie na do
brem stanowisku, którym nie za
leży na majątku, racza przestać 
oferty swe do Kurjera zdw 81 538

Poszukuję
dla córki młodej, przystojnej, 
gospodarnej męża do lat 37. z 
majątkiem do osiem tysięcy na 
dom masywny siedm mórg zie
mi. Urzędnik niewykluczony. — 
Oferty z fotografjami Kurjer

zdw 81 536
Przystojna

inteligentna, wysokiego wzrostu, 
uczciwa Wielkopoianka (nie z 
Poznania) lat 32 pozna prawego 
charakteru inteligenta na stano
wisku względnie samodzielnego 
kupca. Cel matrymonialny. Po
ważne i szczegół«,we zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 532 Posagu nie 
posiadam, lecą wszelkie dane na 
najlepszą żonę

Kawaler
lat 29, średniego wzrostu, wyż
szy urzędnik prywatny pozna 
ładną inteligentna pannę z inie 
szkaniem 2—3 pokoi lub gotów
ką. Cel matrymonialny, dyskre
cja zapewniona. Poważne zgło
szenia możliwie fotografią upra- 
sza łaskawie Kurjer zdw 81554

Fotopraflstka
pragnie poznać kolege fotografi- 
ste w celu matrymonjalnym. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 81 6S6

24 NAUKA

Niemiecki, angielski
polski, słownie, pisemnie do tło- 
maczeń. korespondencji lub innej 
posady zdw 81071

Która
z pań nauczy mnie szycia i kro
ju w godzinach wieczornych? — 
Oferty Kurjer zdw 81405

Francuskiego
i konwersacji udzielam. Oferty 
Kurjer zdw 81 506

Korepetytor
przygotowuje w zakresie 8 klas. 
Zgłoszenia- Kurjer zdw 81 500

Udzielam
greki, łaciny, matematyki, wy- 
kreślnej. Ofetry Kurjer

zdw 81 671

25 MUZYKA «Hi
Lekcje

muzyki, fortepian do ćwiczeń. 
Młyńska 3. Ilf. zd 80 330)3
Fcrtenian wydzierżawię

w bardzo dobrym stanie firmy 
Setler. Oferty Kurjer zdw 81457

Pianista
(Accordéon) pierwszorzędny mio
dy 1 maja wolny. Miejscowość 
obojętna Szaszek. Toruń Su- 
kienaicza 7, Pw 10 502-64,04

Jazzbandzlsta
obligat wolny. Oferty Kurjer 

zdw 81694
Duet

potrzebny „Oaza“. Dąbrowskiego 
°3'55, jw 5858

26 ROZRYWKA

Zł
największa wypożyczalnia w Po
znaniu., Wielki wybór ostatnich 
nowości. Katalog: 128 stron bez
płatnie. Zamiejscowym specjalne 
udogodnienia. Woźna 12. Książ- 
ka-Antykwnrjat. zdw 81163

Kino Edison
Zagłada, od Wschodu — zgrozą 
przejmująca wizja przyszłej woj
ny światowej. Pw 10 514-15.35

Ogłoszenia do 30 Gó\ dla poszu 
kujących pos. ly w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

 drobnych

Fryzjer
damsko-mąski poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 80 694

Szofer
z dobrerai świadectwami, 2 lata 
praktyki poszukuje posady. — 
kLX°^w 76°^etn*- Ói6rty

Inteligentna
panna sierota bardzo praktycz
nie wychowana szuka posady u 
samotnej osoby Oferty do Ku 
rjera zdw 81 005

Dziewczyna
uczciwa i s -mienna poszukuje no- 
aługi. Oferty Kurjer zdw 81 092

Szofer mechanik
poszukuje odpowiedniej posady 
zaraz lub później. Mogą sie oka
zać pierwszorzednemi świadec
twami i mam dobre protekcje. O 
łaskawe oferty proszą do Kurje- 
s* l^ozaańskiego zdw S0 3S6

Szukam posady
w wiekszem przedsiębiorstw!» 
przemysłowem lub instytucji pry
watnej jako kierownik biura pra* 
wniczego. personalnego, propagan
dy i reklamy. Przyjme obowiązki 
administratora w większej realno
ści miejskiej. Pożądane jest sta
nowisko w mieście Poznaniu, cho
ciaż nie wykluczam miasta na 
prowincji. Mam lat blisko 50. cha
rakter prawy, i posiadam jaknaj- 
lepsze referencje. Łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 80 955

Kuchmistrz
hotelowo . restauracyjny pierw
szorzędna siła poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjer* zdw 81 812

Panienka
lat 18. gimnazjum oraz turnus go
spodarstwa domowego poszukuje 
posady jako wyreczyeielka córki 
domu w wiekszem gospodarstwie 
najchętniej wiej-skiem. celem wy
doskonalenia sie w jeżyku pol
skim wzamian za konwersacjo 
niemiecka. Oferty uprasza F. 
Kadereit, budowniczy. Skarszewy 
(Pomorze) zdw 81) 315

Elew gospodarczy
3 lata praktyki poszukuje posa
dy pisarza Ub elewa Prowadzi 
sołectwo, ksiąźkowość. Zgłoszenia 
z warunkam- przyjęcia Sytek 
Bronisław. Gniezno Lecha 2.

zdw 81 337
Osoba

w średnim wieku znająca gospo
darstwo miejskie i wiejskie szu
ka posady do księdza na wsi — 
przy skromnych warunkach. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera
 jw 5845

Asystent farmacji
(katolik) 8 letnią praktyka do
bre referencje, poszukuje stałej 
posady lub zastępstwa w Pozna
niu. Oferty „Par" Aleje Marcin
kowskiego 11 pod 54.161.

 Pw 10 401 54.161
Poszukuję

posady biurowej za skromnets 
wynagrodzeniem, ukończyłam 6 
klas gimnazjum i pisze biegle na 
maszynie Referencje bardzo do- 
bre Oferty Kurjer zdw80 005
Książkową > bilansistka
z kilkuletnią praktyką przyjmie 
prowadzenie książkowośct. godzi
nowo lut nadzór nad książkowo- 
ścią do celów podatkowych. — 
Oferty zdw 80 549

Wdowa
inteligentna znająca wszelkie pra
ce w zakres gospodarstwa domo
wego wchodzące, (dobrze szyje) 
szuka posady zarządzającej, tak
że na wyjazd. Oferty Kurjer

zdw«80 577
Szlifierz

szklą i obkladacz luster, poszu
kuje posady zaraz lub później — 
miejscowość obojętna Oferty Kn- 
rjer zdw 80 826

Szukam
pracy, obojętnie gdzie. Licz® 18 
lat. posiadam lepsze wykształce
nie i dobre polecenia. Chętnie do 
pomocy w domu do dzieci lub 
składzie. Oferty Kurjer zdw 81 401

Uczeń kaflarski
z porządnej rodziny, który ma 9 
lata nauki poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 81) ,399

Fryzjerka 
manikurzystka

z 8-Ietnią praktyką poszukuje po- 
sady od 1. 5 Łaskawe oferty d® 
Kurjera pod zdw 81 380

Maszynistka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 81375
Impresarjo

sekretarz, towarzysz podróży łu 
podobne stanowisko przyjmte h 
teligentny sportowiec kierowe 
samochodu Łaskawe oferty d 
Kurjera Poznańskiego zdw 8187

Szofer
i monter trzeźwy i sumienny 
praktyką, dobremi świadectw&a 
przy traktorach „Buldog“ ora 
przr innych maszynach rolo 
czych poszukuje posady Ofert 
Kurjer Poznański zdw 81381

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych szu
ka posady z szyciem i haftowa* 
niem. Oferty Kurjer zdw 81 428

Dziewczyna
ze wsi szuka posady do wszelkich 
prac domowych Oferty Kurjer 
__________zdw 81 422

Panna
do dzieci z szyciem, dobremi Śwh 
dectwam-i poszukuje posady s 
wieś lub ma'« miasto. Zgłoszeni 
Kurjer zdw 81421

Panna 
znająca .szycie, krój, prasowanie 
sztywnej bielizny, nieco robótek, 
władająca jeżykiem polskim i nie
mieckim. szuka posady w mieście 
lub na wsi. Oferty Kurjer

zdw 81 426

Ekspedjentka
mmłodsza przyjmie posadę w pie
karni, cukierni zaraz lub od 1 V 
31. Oferty Kurjer zdw 8142Ś

Inteligentna
osoba, zdrowa z dobrem wycho
waniem poszukuje posady do pie 
legnacji chorej osoby lub dzieci 
na wyjazd ewentualnie w domu 
Łaskawe oferty Kurjer zdw 81421

Prośba
Pozamiejscowe, skromne u< 
we. inteligen'ne dziewczę bez 
dżiny, zna wszelkie robótki 
biegłą w rachunkach, pra; 
przyjąć jakakolwiek posadę ■ 
ciąż w posadach nie bywata. 1 
nagrodzenie skromne miej 
wość obojątna. Łaskawe »g|o 
043 Kurjer zdw 81
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Pomocnik
»grodniczy, 'at 23. szuka posady 
Pd zaraz Zgloiłoszenia Kurjer 

zdw 81 451

Posługaczka
poszukuje stałej posady. Oferty 
Kurjer zdw 81 550 

Retuszerka
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 81 679 

Początkująca
l biuralistka poszukuje posady. 

Oferty Kurjer zdw 81450

Stenotypistka
rutynowana polski niemiecki po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 81 569

Posługaczka
uczciwa poszukuje posady zaraz, 
okolice Łazarz Górczyn. Zgłosze
nia Kurjer zip ?1 047 

Gospodyni młodsza
do mniejszego kasyna urzędni
czego w śródmieściu potrzebna od 
zaraz lub 1. 5. Zgłoszenia Młyń
ska 12 parer. prawo od godz 
5—6 po południu. zdw 81 455

Syn
uczciwych rodziców pragnie sic 
wyuczyć za ślusarza maszynowe
go. Zgłoszeń'a Kurjer zdw 81 449

Wiejska
Sjoslugaczka poszukuje posługi. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81448

Służąca
lat 22, z dobretni świadecwami po
szukuje posady do wszystkiego od 
1 5 najchętniej w Poznaniu. Ądr. 
Zofja Napieralówna. Chobienice, 
pow. Wolsztyn. zdw 81573

Słnżąca
potrzebna zaraz do wszystkiego z 
gotowaniem Blaszczyk. Staszica 
20 zdw 81 443

Posługaczka
¡poszukuje posady po południu. 
Oferty Kurier zdw 81441

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem. Wiel
gie Garbary 4. mieszkanie 19.

zdw 81440
Panienka

[poszukuje posady w restauracji 
do obsługiwania gości. Wielkie 
Garbary 4, mieszkanie 19.

zdw 81439
Krawcowa

początkującą szuka pracy. Oferty 
Kurjer zdv 81438

Panienka
B lepszej rodziny przyjmie posa
dę do dzieci zaraz. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 81468

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
szuka posady od 1 maja. Oferty 
Kurjer zdw 814®)

Służąca
» praniem, gotowaniem poszuku
je posady, św. Józeta 6. IV.. Ro- 
galówna zdw 81475

Poszukuję
¡posługi z gotowaniem. Oferty Ku- 
arjer zdw 81 471

3 dziewczyny
poszukują posady od 1. 6.' do re
stauracji lub hoteiu z dobremi 
świadectwami j w tem zawodzie 
dobrze obeznane, miejscowość o- 
bojetna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 501
Asystent technik

dentysta pierwszorzędna siła sa
modzielna kierownicza, z referen
cjami. były prymarjusz Instytutu 
Dentystycznego, poszukuje odpo
wiedniej posady od 1 maja wzgl. 
15. ewentualnie z własnem urzą
dzeniem. Oferty Kurjer

zd w 81 490
Kasjerka biuralistka

» bardzo dobrego domu poszuku
je jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81434

Uczciwy
trzeźwy. inteligentny dobrze po
lecony, w średnim Wieku mężczy
zna poszukuje posady, język pol
ski i niemiecki.. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81518

Służąca
z dobremi świadectwami poszuku
je posady 1 maja do wszystkiego. 
Oferty Kurjer zdw 81)524

Pomocnik
braDży, kolonjaln., delikates., re- 
staurac. rzutki, z powodu sto
sunków rodzinnych, prosi panów 
pracodawców o łaskawe udziele
nie posady za minimalnem wy
nagrodzeniem, obojętnie w ja
kim zawodzie. Łaskawe oferty 

zdw 81 535

Dziewczyna
wiejska lat 36, z porządnego do
mu, sumienna, z dobremi świa
dectwami, umiejąca dobrze go
tować, prasować sztywna bie
liznę szuka posady do księdza, 
przy pani lub jako samodzielna. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 81 534,

Czeladnik fryzjerski
zdatny Małopolanin szuka pracy 
od L 5. najchętniej Poznań. Byd
goszcz, Grudziądz, celem udosko
nalania sie w ondulacji. Kokosa, 
Kraków, Florjańska 20.

zdw 81 542

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Marokko“.
Aurora: Walki na 47 piętrze. 
Casino: „Pat i Patachon w

opalach“.
Colosseum: „Gdzie Wschód 

jest Wschodem".
Corso: Człowiek morza i Stać 

— tu Eddie Polo.
Edison: „Zagłada od Wscho

du“.
Haria: Pechowy flirciarz — 

Dziewczyna w bieli.
Metropolis: Noce Bezsenne 

Noce Szalone i rewja p. 1 
„My robimy humor“.

Odson: „Zapomnisz o mule“. 
Renaissance: „Na zachodzie

bez zmian".
Słońce: „Wesoły Madryt“. 
Stylowe: Przekleństwo krwi. 
Tęcza: „Królowa puszczy" 
Wilsona: „W szponach dja-

blicy“.

Poszukuję
posady do dzieci od zaraz. Oferty 
z podaniem pensji Kurjer

zdw 81 583
Stenotypistka

znająca stenogr.afję. pisząca bie
gle na maszynie, poszukuje .posa
dy. Oferty z podaniem pensji Ku
rjer zdw 81 582

Kawaler
w średnim wieku szuka nauki 
rzeźnie!wa Poznaniu lub prowin
cji. Oferty Kurjer zdw 81 575/6

Szukam
posady z dobrem gotowaniem dc 
prac domowych od 1. 5. świadec
twa bardzo dobre. Oferty Kurjer 

zdw 81 599
Posługaczka

szuka posady. Oferty KurjeT 
zdw 81 610

Dziewczyna
uczciwa, sumienna, gospodarska 
córka szuka posady do skromnego 
demu. Oferty Kurjer zdw 81612

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
najchętniej do dzieci szuka posady 
1 maja. Oferty Kurjer zdw 81 640

Słnżąca
z dobremi : wia-dectwami poszuku
je posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 81638

Dziewczyna
sumienna, nracowita. z gotowa
niem. szuka posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 81 623

Szofer - mechanik
żonaty, z długoletnią praktyką ! 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 81 647

Dziewczyna
szuka posady zaraz do wszyst
kiego, skromnem gotowaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 81 556

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wsaystkiego. Oferty Kurjer

zdw 81 503
Inteligentna

panienka do dzieci z szyciem po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 81 585
Sumienna

inteligentna młodsza szuka posa
dy samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa u samotnej osoby 
od 1. 5. świadectwa bardzo dobre. 
Oferty Kurjer zdw 81 000

Dziewczyna
szuka posady zaraz luib 1 maja 
do prac domowych lub do dzieci. 
Łaskawe oferty skierować Gra
niczna 6, u p. Szydtowskiej.

zdw 81 068
Posługaczka

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
2x1 w 81 665

Starszy
człowiek, kowal, z wlasncmi na
rzędziami szuka p -sady jako por
tier lub stróż, który zajalby się 
naprawa ogrzewań i wodociągów. 
Oferty Kurjer rw 13 783

Technik
dentystyczny poszukuje zaraz po
sady. Oferty Kurjer rw 13 771

Panienka
sierota Inteligentna poszukuje po
sady do dzieci bez spania. Oferty 
Kurjer zdw 81 695

Dziewczyna
skromna, uczciwa szuka posady 
do prac domowych zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 81 690

Gospodyni
w średnich latach umiejąca do
brze gotować na pierwszy stół, 
znająca sie na gospodarstwie 
wiejskiem. miejskiem. ze skrom- 
nemi wymaganiami poszukuje od
powiedniej posady zaraz lub od 
1 maja Łaskawe zgłoszenia Pod 
adres: B. Walińska. Wierzbicza- 
ny. poczta Jankowo Dolne, powiat 
Gniezno, zdw 81 Tli

Dziewczyna
młodsza, uczciwa pracowita po
szukuje posady do wszystkiego 
zaraz. Oferty Kurjer jw 5852

Praczka
czysta szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 81 074

Posługaczka
czysta i uczciwh szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 81 073

Panna
poszukuje posady do składu naj
chętniej do kołonjalki. Oferty 
Kurjer zdw 81 690

Dziewczyna
uczciwa siercta poszukuje posługi 
na cały dzień i prania Aleje 
Marcinkowskiego 28. Kaczyńska. 
Złotnik zdw 81 234

Piekarz
młodszy pomocnik, zna także cu
kiernictwo, nos kuje posady z 
kaucją 500 zlotyc’ Oferty Kurjer 
zdw 80 229

Kucharz
zdolny, z kilkuletnia praktyka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 80 737
Nauczycielka

wychowawczyni z pozwoleniem 
uczenia języków, muzyki, lubią
cą dzieci, szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 80 734

Ekspedient
dekorator poszukuje posady. Ła
skawe zglos-mn'a Kurjer 

zdw 80 689
Inteligentna

panienka, która ukończyła Lice
um Handlowe poszukuje posady 
biurowej Oferty Kurjer jw 5844

Praczka
prasowaczka szuka prania. Ofer
ty Kurjer zdw’81084

Panienka
sierota poszukuje posady do dzie
ci z szyciem zaraz lub 1 maja. 
Oferty Kurjer zdw 81 101

Sierota
kochjąca dzieci poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zd B1 079

Służąca
poszukuje posady zaraz z praniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer

zd- 81 097
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego z go
towaniem. Oferty Kurjer

zdw 81107
Uczciwa

posługaczka poszukuje posady 
choć w skromnym domu lecz in
teligentnym. Oferty Kurjer

zdw 81 112

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego za
raz lub później. Oferty Kurjer

zdw 80 973

Pomocnik
fryzjerski dam’to-mesk-' poszuku
je posady na prowincji Oferty 
Kurjer zdw 80 696

Inteligentna
uczciwa osoba z gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 80E6S

Dziewczyna
szuka posady do restauracji lub 
kawiarni. Of. Kurjer zdw 81 121

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer zdw 89 087

Elektromonter
poszukuje posady. Zglosz. Kurjer 

zdw 81 293
Kucharka

samodzielna z dobremi świadec
twami szuka posady od 15 4 lub 
1. 5. Oferty Kurjer zdw 81288

Polecić
mogę dobra, pracowita, skromna 
dziewczynę do posługi. Oferty 
Kurjer zdw P1 284

Gospodyni
z długoletnia praktyka, dobremi 
świadectwami, przyjmie posadę 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 80 964

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego, 
najchętniej do dzieci, od 1 maja. 
Oferty Kurjer zdw 80 956

Młoda
panienka z roczną praktyką w 
składzie delikatesów szuka posa
dy Zgłoszenia Kurjer zdw 81323

Fryzjerka
i manikurzystka z ukończonym 
kursem fryzjerskim i 2 letnia 
praktyka poszukuje posady zaraz 
lub później za skromnem wyna
grodzeniem Oferty Kurjer

zdw>81 309
Panienka

umiejąca dohrze szyć i haftować 
muzykalna, która pracowała 4 la
ta w składzie kolonialnym i deli
katesów u rodziców szuka odpo
wiedniej posady. Oferty Kurjer 

ad w 81316

Ki28
Służąca

z gotowaniem potrzebna saras. 
Głębocki. Chwaliszewo 29.

zdw 81 233

Uczciwa dziewczyna
do wszelkim prac domowych mo
że się zgłosić od zaraz. Nowa 
Kawiarnia. Wyspiańskiego, 

zdw 81 442
Szofer mechanik

dobry monter, także na siłę i 
światło szuka posady Warunek 
miast wynagrodzenia mieszka
nie. Oferty Kurjer zdw 81488

Samodzielnego
tapicera na prace skórzane, pew
nego w kalkulacji, z prawem szko
lenia uczni, przyjmie natychmiast 
B Neimann Leszno. Młyńska 
15/16. fabryka mebli zdw 81 483

Posługaczka
trzy razy tygodniowo. Wierzbię- 
cice 14. mieszkanie 12 zdw 81 512

Nauczycielka
wychowawczyni do dwojga przed
szkolnych dz'eći na 5 miesięczny 
wyjazd de Gdyni połowie maja, 
polecenia lepszych domów ko
nieczne. Ofetty Kurjer zdw 81 505

Woźny
otrzyma natychmiast posadę w 
poważnej fii-mie za złożeniem 
2 000 z! w gotówce, która służyć 
ma jako kaucja. Spieszne zgło
szenia Kurjer zdw 81 499

Agentów
losowych i ubezpieczeniowych in
teligentnych poszukuje. Al. Mar
cinkowskiego 5, Zakład Fotogra
ficzny. 3—6. zdw 81 492

, Panna
biegła w krawiecczyznie potrzeb
na Sulewska Mostowa 5.

zdw 81491

Otworzyłem kancelarję podatkową

JANUSZ GĄSIEWSKI
absolwent wydziału prawn.o-ckonom. Uniw. Pozn.— 
b. etatowy urzędnik wydziału podatkowego Wieikp. 
dP nasi Izby Skarbowej

Poznań — nl. Czesława 14 
Telef. 60-84 (róg Wierzbięcice)

Służąca
od 15 do wszystkiego potrzebna. 
VVielkie Garban* 48. mieszkanie 10 

zdw 81 645

Szukam
kuśnierki lub kuśnierza w dota. 
Zgłoszenia Podgórna 4. m. 10.

zdw 81 469

Służąca
z gotowaniem, z dobremi świa
dectwami potrzebna od 15. 4 — 
Mickiewicza 32. II. zdw 81 024

Chłopiec
biurowy potrzebny zaraz. Miel- 
żyńskiego 22, podwórze, wprost 
parter. zdw 81 547

Służąca
potrzebna. Żwpańskiego 5, m. 6. 

zdw 81 559
Krawcowe

mistrzynie na su kpie pierwszo
rzędne siły poszukuje Radoś. Kra
szewskiego 5. ekład bławatów.

zdw 81 566
Służąca

młoda, uczciwa, zaraz. Polna 8. 
parter. zdw 81 574

Posługaczka
27 Grudnia. 5 II. zdw 81 577

Służąca
do wszystkiego i dziecka może się 
zgłosić. Szmelter. Gwarna 16.

zdw 81 580
Pomocnik

ogrodniczy po*rzebny zaraz Zgło
szenia Schnr'’* Zimnawoda. d. 
Borek, pow Koźmin, rw 13 773

Potrzebna
maszynistka rutynowana ze zna
jomością księgowości Wiadomość 
ul. Wały Jagiełły 1 u gospoda
rza. ' zdw 81 073

Młoda
szyciem samotnej rani. Orzeszko
wej 16. II. zdw 81 666

Prasowacz
dobra siła krawiecka, może sie 
zgłosić. Wroniecka 3. I. rw 13 785

Marszantki
początkujące oraz uczennice do 
stroju. Stanisz, Nowa 2. rw 13779

Ekspedjentki
zdolne tvlko z branży kapeluszy. 
Stanisz. Nowa 2. rw 13 781

Panienka
do dzieci potrzebna. Grobla 1, 
piekarnia. rw 13 777

Służąca
czysta, uczciwa może się zgłosić 
Małeckiego 15, III mieszkanie 8 

zdw 81 688

Uczeń
pudelkarski może się zgłosić do 
fabryki Kartonaży St. Cierniak. 
Wodna 27. II. ptr.. telefon 16 49

zdw 71 073

Freblanka
II klasy natychmiast poszukiwa
na Pierwszeństwo maja panie, 
znające cok dwiek język niemiec
ki. Zgłoszenia ..Par" Katowice, 
Dyrekcyjm- pod . Freblanka"

Pw iO 505-71.38

Szofer - służący
z gruntowna praktyką szoferska 
skromnych wymagań poszukiwa 
ny do majątku na Pomorzu. Zgło
szenia „Par" Torńn pod nr 864

Pw 10 501 64.95

Poszukuję
zaraz lub później dzielnej eks
pedientki. która także obeznana 
jest w sprzedaży mięsa Oswald 
Reimer. mistrz rzeźnicki. Toruń. 
Prosta 1 n w 9262

Kierowniczka
z kaucja potrzebna. Oferty Ku
rjer zdw 91 672

Krawcowe]
zupełnie samodzielnej o wybit
nych zdolnościach poszukuje się 
zaraz. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 81 677

Dziewczyna
skromna zaufana gotowaniem po 
trzebna Pocztowa 21. mieszkanie 
4. zd w 81 685

Młyn
Szamocin powiat chodzieski 
szukuje zaraz młynarza same. 
’ ’-.ego. znającego kucie kamie

»dw 81 364
Modelki

rjer zdw 81 420

Uczennice
do nauki krawiecezyza» 

Pó'wiejska 38a irf.

Bufetowa
inteligentna do restauracji pe 
trzebna. Ofe-ty Kurjer zdw 81 4l<
Restauracyjna kucharka
potrzebna Oferty Kurjer v 

zdw 81 413

Uczni
przyjmuje Mechaniczny Zakłat 
Ślusarski, ul Dąbrowskiego 88.

zdw 81 402

Praczka
potrzebna, polecenia. Sew. Mi«4 
żyńskiego 1. III., prawo.

zdw 81 388

Potrzebne
dziewczę do dzieci zaraz Wodni 
11. mieszkanie 17. w podwórzu.

zdw 81 309

Magistra
z jednoroczna praktyka przyjmie 
Apteka na prowincji. Proszę po
dać referencje i warunki Kurjer 
Poznański dw 3182

Stróż
nocny, dobrze polecony zaraz pa 
trzebny dla przedsiębiorstwa prze- 
myślowego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 81416

Potrzebny
pomocnik cholewkarski albo steb- 
nerka nakłejaczka na stałą pra
cę. Adres Kurjer zdw 81415

Małopolankę
starszą, spokojna do wszystkich 
prat domowych od maja. Adrett 
Kurjer zdw 80 938

Szofer
potrzebny, taksówkę. Mylna 1®. 
m 18 zdw 81 684

Bieliźniarka
pierwszorzędna do domu lub po-

Służąca
z dobrem poleceniem, z gotowa
niem i praniem zaraz. Zgl. 6—8. 
Śniadeckich 1. m. 3. zdw 81 609

Dziewczyna
potrzebna gotowaniem. Matejki 57 

zdw 81 620
Prasowaczka

potrzebna zaraz. Prasowalnia. Ró
żana 23. zdw 81 622

Panienki
do dzieci, niemieckie koniecznie, 
poszukuje. Fredry 12, mieszk. 9. 

zdw 81 636
Służąca

z gotowaniem potrzebna od za
raz. M. Ludwiczak. Strzelecka 
21. zdw 81 553

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego potrzeb
na zaraz z pościelą. Mazowiecka 
16. zdw 81 555

Uczennice
do krawiecczynzny na pól lub rok 
potrzebne. Pólwiejeka 26 a ITÍ. 
lewo. zdw 81 586

Służąca
i dobrem gotowaniem potrzebna. 
Warunek: doskonale świadectwa. 
Ogłoszenia Mickiewicza 27, m. Í. 

zdw* 81 592
Uczennice

do szycia potrzebne „Chic Pari- 
sien“, Wały Zygmunta Augusta 
2. Iii ptr. lewo. zdw 81 506

Bona wychowawczyni
z pozwoleniem nauczan a prywat
nego w zakresie szkoły powszech
nej potrzebna zaraz do dwóch 
dziewczynek w wieku 8 i 6 lat. 
Musi sie również zajad trzecia 
41etnia córeczka Zgłoszenia z po
daniem warunków oraz odpisami 
świadecw których sie nie zwra
ca do Dom Polaiejewo poczta 
środa. zdw 80969

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac domo*

za dom potrzebna Oferty z wa- wych zŁraz .Tadrowski. Nowy 
runkami Kurjer zdw 81430 Rynek 13 zdw 81074

TATRZAŃSKI
FALKIEWIC

PIELÇGNUJE 
i CHRONI CERÇ-

POZNA
P« 10268-13.1 >8

Humor zagraniczny

Służąca
.potrzebna. Kreta 4 mieszkanie T2 

zdw 81 604

Potrzebny
jest zaraz do ml- na parowego 
maszynista, dobry fachowiec, bie
gły młynarz i przedstawiciel na 
Poznań do sprzedaży maki. Wia
domości udzieli Cz. Czechowski. 
Dąbrowskiego 83-85. zdw 81652

~ Chcialbym nabyć najsilniejszy głośnik, jaki m 
na składzik Musi zagłuszyć glos mojej teściowej. „ 

(London Opinion).

E>„_ „ J _ i n L _ na miesiąc maj 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- riZcUUldld datku ¡lustr. „.Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
......................‘..............i. znaniu w eksped. zl 4.06. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie 5.61 
kwartalnie zl 15.03, pod opaska w Polsce zl 9,00, pod opaska w innych krajach z’ 11.00,
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą., przeszkód w zakładzie. $t raj kop- ł t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, & abonenci nie maja prawa domagania 
się niedofltarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienny 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Ogłnsypnia aa strome 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-tamowej przy końcu tek 
'-z ¡9 45 CIII Cl redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie

' 150 gr, przed wiadomościami potoczne“1 "An-----J ’ -
nła skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20%

_ . ,,, — e,*, „„.„cznemi 240 gr od 1-lamoęego jj.
Ogloszenifa skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do •>> , 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża- 
-wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne og
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy ?e®L,i»iia. 
a wysokością ogłoszenia, po-wstale wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oupo .«.j 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczys 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań .nr. 200 149.
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